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Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясының Ғылыми-

әдістемелік кеңесі шешімімен ұсынылды (13 қыркүйек 2022 жылғы №8 хаттама). 

Рекомендовано Научно-методическим советом Национальной академии 

образования им. Ы. Алтынсарина (протокол №8 от 13 сентября). 

 
 
Білім алушылардың математикалық және ғылыми жаратылыстану 

сауаттылығын қалыптастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар (TIMSS) – 

Астана: Ы.Алтынсарин атындағы ҰБА, 2022. –  160 б. 

Методические рекомендации по формированию математической и 

естественнонаучной грамотности обучающихся (TIMSS) – Астана: НАО 

имени Ы. Алтынсарина, 2022. – 160 с. 

 
 

 TIMSS халықаралық зерттеулері тапсырмаларының мазмұны талданып, 

жаратылыстану сауаттылығын қалыптастыру және дамыту бойынша әдістемелік 

ұсынымдар берілген. 1-8 сыныптары оқулықтарындағы оқу тапсырмаларының 

мазмұнын талданған. 

Әдістемелік ұсынымдар орта білім беру ұйымдарының басшыларына, пән 

мұғалімдеріне, әдіскерлерге арналған. 

 

Проанализрованы содержания заданий международного исследования 

TIMSS, содержания учебных заданий учебников по предметам 1-8 классов по 

формированию и развитию функциональной грамотности. Даны методические 

рекомендации по содержательному обеспечению формирования и развития 

математической и естественнонаучной грамотности обучающихся организаций 

общего среднего образования.   

Методические рекомендации предназначены для руководителей 

организаций среднего образования, учителей-предметников, методистов. 
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Кіріспе 

 

Қазақстандық білім берудің жаһандық бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз 

ету бүгінде жалпы білім беру жүйесінің басым мақсаттарының бірі.  

Қазіргі білім беру жүйесінің ең басты талаптарының бірі – құзыреттілікті  

дамыту, яғни білім алушының қандай да бір іс-әрекетке құзыреттілігін дамыту, 

арттыру, қалыптастыру. Білім алушының құзыреттілігін дамытуда  

педагогикалық технологиялар мен бағалау жүйесінің алатын рөлі зор.  

Жаратылыстану-математикалық бағыттағы пәндерді оқыту процесінде 

білім алушылардың функционалдық сауаттылықтарын дамытып, білік, 

дағдыларын қалыптастыру, өмірлік жағдаяттарға бейімделуге бағыттау 

оқытудың маңызды құрамдас бөлігі болуы қажет.  

Функционалды сауаттылық тұлғаның білім,білік, дағды негізінде 

әлеуметтік қатынастар жүйесінде қызмет ету, нақты мәдени ортада максималды 

жылдам бейімделу қабілеті ретінде анықталады. 

 Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың, бастауыш, негізгі орта, жалпы 

орта, техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім берудің мемлекеттік 

жалпыға міндетті стандарттарына сәйкес,  «Жаратылыстану» білім беру 

саласының мазмұны функционалдық білім мен біліктерді, жоспарлау, талдау 

және өңдеу, түсіндіру, жүйелеу, алгоритм бойынша жұмыс, зерттеу, 

практикалық-эксперименттік дағдыларды жетілдіру, ғылыми, жобалық және 

кеңістіктік ойлауды дамытуды, білім алушыларды жаратылыстану ғылымдары 

бағытында кәсіби бағдарлауды іске асыруды қамтамасыз етеді [1]. 

Функционалды сауаттылық терминіне қызығушылықтың жоғарылауында 

TIMSS – Third International Mathematic sand Science Study (математика және 

жаратылыстану ғылымдары бойынша күтілетін нәтижелер жетістіктерін 

бағалау)  халықаралық зерттеулері маңызды рөл атқарады.  

Халықаралық TIMSS зерттеуі оқушылардың математика және 

жаратылыстану бағытындағы пәндерден білім жетістіктерін анықтауды мақсат 

етеді. Зерттеу оқушылардың қабілеттерін емес, ол оқу барысында меңгерген 

білімдері мен дағдыларын өмірлік жағдайларда қолдана білу қабілеттерін 

бағалауға бағытталған. Яғни бұл зерттеудің мақсаты – математика мен 

жаратылыстануды оқыту үрдістерін дамыту үшін зерттеуге қатысушы елдерді 

оқушылардың білім жетістіктері туралы салыстырмалы ақпаратпен қамтамасыз 

ету. Зерттеуде 4, 8 сынып оқушыларының білім жетістіктері бағаланады. 

Қосымша қатысушы-елдердегі мектептік математикалық және жаратылыстану 

білім мазмұнының ерекшеліктері, оқу процесінің ерекшеліктері, сонымен қатар 

білім беру мекемелерінің сипаттамаларымен байланысты факторлары, 

мұғалімдер, оқушылар мен олардың отбасылары зерделенеді.  

Қазақстандық білім беру модернизациясының тиімділігі көбінесе 

мониторингтік зерттеулер мен бағалау технологиясының аясында алынған 

объективті мәліметтерді пайдалану  деңгейіне тәуелді болып отыр. 

Зерттеулер нәтижесінде алынған мәліметтер әлемдік білім беру жүйесінде 

қазақстандық білім сапасын анықтауға қатысты болжамдар жасауға бағыттайды. 
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Көптеген елдерде бәсекеге қабілеттілік көрсеткіштері білім алушылардың 

математика мен жаратылыстану және оқу бағыттарындағы білімдерінің жоғары 

деңгейі негізгі ғылым мен заманауи технологияның дамуы арқылы 

қарастырылады. 

 Мұғалімнің сабақтар жүйесінде оны дұрыс ұйымдастыра білуі, түрлі 

заманауи технологияларды қолдана алуы көптеген жағдайда оқу–тәрбие 

процесінің табысты болуының оң кепілі. Сол мақсатта мұғалім оқушының оқу 

материалын меңгеру дәрежесін, сапасы мен көлемін үнемі анықтап отырып, 

оқушылардың, сабақтар жүйесінде білім, білік, дағдыларын есепке алу, бақылау 

және бағалаудың маңызы ерекше екендігін білуі шарт.  

Білім мен білік, дағдыны есепке алу және бағалау мәселесіне теориялық 

және практикалық талдау жасаудың маңыздылығы ерекше. 

Осы тұрғыда педагогтердің жаратылыстану және математикалық 

сауаттылықты халықаралық деңгейге жеткізуде қолданбалы білімді жүзеге 

асыру, ойлау деңгейлерінің жоғары сатысына көтеру үшін оқытуды жоспарлауда 

ғылыми-әдістемелік тұрғыда сүйемелдеу мақсатында осы әдістемелік 

ұсынымдар әзірленді. 

Әдістемелік ұсынымдарды әзірлеудің мақсаты - білім алушылардың 

функционалдық сауаттылығын дамытуға бағытталған оқу сабақтарын дайындау 

мен өткізу кезінде педагогтерге ғылыми-әдістемелік көмек көрсету. 

Міндеттері: 

-педагогтердің өмірге қажетті жаратылыстану және математикалық 

сауаттылықты дамыту үшін пәнді оқытуда дидактикалық тұрғыда әлеуетін 

арттыруға ықпал ету; 

- құзыреттілік міндеттерді, проблемалық, дамытушылық, зерттеу және 

жобалау арқылы оқытуды, белсенді және ұжымдық оқыту стратегияларын 

пайдалану арқылы оқудың қолданбалы бағытын арттыруға ынталандыру; 

-жаратылыстану және математикалық сауаттылықты қалыптастыру және 

диагностикалау үшін педагогтердің білім беру үдерісінде TIMSS 

тапсырмаларына ұқсас контекстік тапсырмаларды әзірлеу және пайдалану 

біліктерін дамытуға ықпал ету. 

Әдістемелік ұсынымдарды қолданудан күтілетін эффектілер: 

-қазіргі қоғамдағы әртүрлі ғылыми және қолданбалы мәселелерді шешуде 

білім алушылар мен педагогтердің зерттеушілік дағдыларды қолдануға 

қалыптасқан дайындығы; 

-білім алушыларды TIMSS халықаралық зерттеуіне қатысуға мақсатты 

даярлауды қамтамасыз ету және тапсырмаларды орындаудың неғұрлым жоғары 

нәтижелеріне қол жеткізуге талпынуы. 

Әдістемелік ұсынымдарды 1-8 сынып оқушыларының функционалдық 

сауаттылығын дамытуды дидактикалық және әдістемелік сүйемелдеуді 

қамтамасыз ету жолдары қарастырылады. 

Білім алушылардың математикалық және ғылыми жаратылыстану 

сауаттылығын қалыптастыру бойынша әдістемелік ұсынымдарда  білім 

алушылардың математикалық және ғылыми жаратылыстану сауаттылығын 

қалыптастыруды қамтамасыз ету бойынша халықаралық және отандық 
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тәжірибелерді зерделеудің нәтижелері, TIMSS халықаралық зерттеулерінің 

тапсырмалар әзірлеудегі басты талаптары берілді. 

Сонымен қатар әдістемелік ұсынымдарда негізгі білім беру деңгейінің 1-8 

сыныптарына арналған оқулықтарында қамтылған тапсырмаларға талдау 

жасалып, кестелер түрінде берілді. 

Білім алушылардың математикалық және ғылыми жаратылыстану 

сауаттылығын қалыптастыру және дамыту бойынша әдістемелік ұсынымдарда 

жекелеген пәндер бойынша, атап айтқанда, «Жаратылыстану», 7-8-сыныптарға 

арналған «Математика», «Алгебра», «Биология», «Физика» пәндерінің 

оқулықтары бойынша функционалдық сауаттылықты дамыту тұрғысында 

ұсыныстар берілді. 

Бұл  әдістемелік  ұсынымдарда білім алушылардың  ғылыми  

жаратылыстану сауаттылығын  қалыптастырудағы  отандық  және  шетелдік  

тәжірибелер зерделеніп,  TIMSS  зерттеулерінің  нәтижелеріне  сараптама  

жасалған.  TIMSS  зерттеулерінің  тапсырмалары  негізінде  оқушылардың  

ғылыми жаратылыстану  сауаттылығын  дамыту  бойынша  әдістемелік  

ұсыныстар берілген.   

Әдістемелік ұсынымдар жалпы орта білім беру ұйымдарының 

жаратылыстану-математика бағыты пәндерінің мұғалімдеріне, әдіскерлерге, 

білім бері ұйымдарының басшыларына арналады.  
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1. TIMSS халықаралық зерттеулері тапсырмаларының мазмұнының 

ерекшеліктері  

 

TIMSS математикалық және жаратылыстану білім сапасын халықаралық 

мониторингтік зерттеу төрт жылда бір рет жүргізіледі. 

Бұл зерттеудің мақсаты-әртүрлі білім беру жүйелері бар елдердегі 

математика және жаратылыстану циклінің пәндері бойынша 4 және 8 сынып 

оқушыларының дайындығын салыстырмалы бағалау, сонымен қатар 

оқушылардың жетістіктерінің әртүрлі деңгейлерін анықтайтын білім беру 

жүйелерінің ерекшеліктерін анықтау. 

TIMSS тесті төрт блоктан тұрады (екеуі математика және екеуі 

жаратылыстану).  

TIMSS циклының бағалау шеңберіне сәйкес математикалық білім беру 

сапасы екі өлшеммен анықталады: 

• Мазмұнды саланы бағалау 

• Танымдық саланы бағалау 

Әрбір мазмұндық сала жеке тақырыптық бөлімдерден тұрады, онда тест 

тапсырмалары пайыздық қатынаста бөлінеді. 

 

Математикалық білім берудің мазмұндық саласын бағалау 

TIMSS халықаралық зерттеуінде жеке ойлау қабілетін анықтайтын 

математикадан тест тапсырмаларының мазмұнына ерекше назар аударылады. 

Оқушылар математикадан дайындық деңгейі бойынша тест 

тапсырмаларын орындауда берілген бірқатар тақырыптарды жеткілікті 

меңгергенін, өз білімін натурал сандарды бөлуге қатысты есептерді шешуде 

қолдана білу құзыреттілігін толығымен көрсете алуы тиіс. 

 

1-кестеде. математикалық білім берудің мазмұндық салалары көрсетілген (4-

сынып) және олардың әрқайсысына арналған тестілеу тапсырмасының мазмұны 

ң мақсатты пайыздық үлесі берілген. 

 

1-кесте. TIMSS-2019 (4-сынып)тестінің математикалық бөлігінің құрылымы 

 
Тесттің мазмұндық салалары 

50%  Сандар 

30%  Геометриялық 

фигуралар және 

өлшемдер 

20%  Деректер 

Танымдық салалар 

40%  Білім 

40%  Қолдану 

20%  Ойлау 

 

Әрбір білім беру мазмұны тақырыптық бөлімдерден тұрады, ал әр бөлім 

бірнеше тақырыпты қамтиды. 
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4-сыныпта математика тапсырмалары үш мазмұндық сала бойынша: 

«Сандар», «Геометриялық фигуралар және өлшемдер», «Деректер» бағаланады. 

«Сандар» мазмұнды саласы тапсырмалары (50%) үш бөлімге бөлінген: 

- натуралды сандар және 0 саны- (25%); 

- бөлшектер және ондық бөлшектер- (10%); 

- өрнектер, қарапайым теңдеулер және қатынастар» - (15%).  

Натурал сандар сандармен жұмыс жасаудағы кіріспесі болғандықтан, 

натурал сандар бастауыш мектептегі математиканың негізін қамтамасыз етеді. 

Осылайша, натурал сандар басым компонент болып табылады және оқушылар 

натурал сандарды есептеп, есептерді шешу үшін есептеулерді қолдана білуі 

керек. Алайда нысандар мен шамалар жиі натурал сандар болмағандықтан, 

оқушылар бөлшектерді көптеген есептеулерде негіз ретінде түсіну маңызды. 

Оқушылар бөлшектерді және ондық бөлшектерді салыстыра білуі керек. 

Төртінші сыныпта алгебраға қажетті ұғымдар TIMSS бағалауының бір бөлігі 

болып табылады, соның ішіне қарапайым теңдеулерде айнымалынын (белгісіз) 

және шамалар арасындағы қатынасты бастапқы түсіну де кіреді.  

Сандар: натуралды сандар  

1. Сандардың жазбаша жазылуына, сондай-ақ сөз, диаграмма немесе 

символдар арқылы натуралды сандарды қоса алғанда сандар разрядтарына 

анықтама беру.  

2. Натуралды сандарды салыстыру, реттеу және дөңгелектеу.  

3. Натуралды сандармен арифметикалық әрекеттер жүргізу (+, -, ×, ÷).  

4. Контекстке қойылған, оның ішінде өлшеулермен байланысты есептерді 

шешу.  

5. Тақ және жұп сандарды анықтау, санның бөлгішін және еселік сандарды 

анықтау.  

Сандар: бөлшектер және ондық бөлшектер  

1. Бөлшектің бүтін бөлігі ретінде, сандар жиынтығының бөлігінің 

анықтамасы, жәй бөлшектің сандық түзуде бейнесі және сөздердің, сандардың 

немесе модельдердің көмегімен бөлшекті түсіну.  

2. Эквивалентті жәй бөлшектерді анықтау, бөлшектерді салыстыру және 

реттеу, әр түрлі жағдайларда берілген бөлшектерді қосу және азайту.  

3. Ондық бөлшектерге, сандарға немесе модельдерге анықтама беру; 

ондық бөлшектерді салыстыру, реттеу және дөңгелектеу, әр түрлі жағдайларда 

берілген ондық бөлшектерді қосу және азайту.  

Сандар: өрнектер, жай теңдеулер және қатынастар  

1. Теңдеудегі жетіспейтін санды табу (мысалы, 17 + w = 29).  

2. Теңдеулер көмегімен мәтіндік есептерді шешу.  

3. Заңдылықтарды іздеуге арналған есептерді шешу (мысалы, сандар 

арасындағы өзара байланысты сипаттау және натуралды сандардың барлық 

жұбын құру).  

Біз әр түрлі пішіндер мен өлшемдердің нысандарымен қоршалғанбыз, 

және геометрия бізге пішіндер мен өлшемдердің арасындағы қарым-қатынасты 

визуализациялау мен түсінуге көмектеседі. Бұл тақырыптық бөлім өлшеулерді, 

координаттық жазықтықты, сызықтарды және бұрыштарды түсінуге арналған. 
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Ол сондай-ақ кеңістіктегі беттің ауданы мен геометриялық фигуралардың 

көлемін есептеуді қамтиды. «Геометриялық фигуралар мен өлшемдер» 

мазмұнды саласы екі тақырыптық бөлімнен тұрады: 

- Нүктелер, сызықтар және бұрыштар- (15%); 

- Екі өлшемді және үш өлшемді фигуралар - (15%). 

Төртінші сыныпта оқушылар сызықтардың, бұрыштардың және әртүрлі 

геометриялық фигуралардың қасиеттері мен сипаттамаларын, оның ішінде екі 

өлшемді және үш өлшемді фигураларды анықтай білуі тиіс. Кеңістіктік сезім 

геометрияны зерттеудегі ажырамас бөлігі болып табылады және оқушылар 

әртүрлі геометриялық фигураларды сипаттай алуы және сурет сала алулары 

керек. Олар сондай-ақ геометриялық қатынастарды талдай білуі және есептерді 

шешу үшін осы қатынастарды пайдалана білуі тиіс.  

Оқушылар ұзындығы, бұрышы, ауданы және көлемі сияқты физикалық 

сипаттамаларды өлшеуге арналған құралдарды пайдалана білуі тиіс, сондай-ақ 

шаршы және тікбұрыштардың аудандары мен периметрлерін есептеуге арналған 

қарапайым формулаларды пайдалана білуі керек. 

Геометриялық фигуралар және өлшемдер: нүктелер, сызықтар және 

бұрыштар 

1. Ұзындығын өлшеу және анықтау. 

2. Параллель және перпендикулярлы түзулерді анықтау және құру. 

3. Бұрыштардың түрлі түрлерін анықтау, салыстыру және құру (мысалы, 

сүйір, тік және доғал бұрыштар). 

4. Жазықтықтағы нүктенің орнын анықтау үшін координаттар жүйесін 

пайдалану. 

Геометриялық фигуралар және өлшемдер: екі өлшемді және үш 

өлшемді фигуралар  

1. Осьтік және орталық симметрияны қоса алғанда, типтік екі және үш 

өлшемді геометриялық фигураларды сипаттау және салыстыру үшін қарапайым 

қасиеттерін пайдалану.  

2. Үш өлшемді фигуралардың екі өлшемді көріністерімен арақатынасы.  

3. Көпбұрыштардың периметрлерін, квадраттар ауданын есептеу.  

Геометриялық фигураларды бірдей кубиктармен толтыра отырып ауданы мен 

көлемін есептеу.  

«Деректер» саласы - (20%) екі тақырыптық бөлімнен тұрады: 

- «Оқу, түсіндіру және ұсыну»- (15%); 

- «Есептерді шешу үшін деректерді қолдану»- (5%). 

Қазіргі заманғы ақпараттық қоғамда деректерді жаппай тарату сандық 

ақпараттың визуалды көріністеріне әкелді. Интернет, газеттер, журналдар, 

оқулықтар, анықтамалықтар және мақалалар жиі диаграммалар, кестелер және 

графиктер түрінде ұсынылған деректерді қамтиды. Оқушылар графиктер мен 

диаграммалар ақпаратты немесе санаттарды реттеуге көмектесетінін және 

деректерді салыстыру тәсілін қамтамасыз ететінін түсінуі тиіс. 

TIMSS шеңберіне сәйкес, оқушылар төртінші сыныпта мәліметтерді 

визуализациялаудың әр түрлі формаларын оқи және тани білуі тиіс. Жай 

проблемалық жағдайды және жиналған мәліметтерді ескере отырып, оқушылар 
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мәліметтерді жинауға негіз болған сұрақтарға жауап беретін графиктер мен 

диаграммалар түрінде деректерді ұйымдастыруға және ұсынуға қабілетті болуы 

тиіс. Оқушылар деректердің сипаттамасын салыстыра білуі және деректерді 

визуализациялау негізінде қорытынды жасай білуі тиіс. 

Мәліметтерді визуализациялау: оқу, түсіндіру және ұсыну 

1. Кестелерден, пиктограммалардан, гистограммалардан, сызықтық және 

дөңгелек диаграммалардан деректерді оқу, салыстыру және ұсыну. 

2. Көрсетілетін деректердің қарапайым оқу шеңберінен шығатын 

сұрақтарға жауап беру үшін деректерді көзбен шолу арқылы ақпаратты 

пайдалану. 

Математикалық білім берудің танымдық саласын бағалау 4 сынып 

TIMSS тест тапсырмаларына дұрыс жауап беру үшін оқушылар 

математиканың мазмұндық бөлігімен ғана таныс болмауы керек, сонымен қатар 

оларға танымдық дағдыларды қолдану қажет. 

Бірінші танымдық сала – «Білім» – оқушылар білуі тиіс фактілер, 

тұжырымдамалар мен процедураларды қамтиды. 

Екінші сала – «Қолдану» – тапсырмаларды шешу немесе сұрақтарға жауап 

табу үшін оқушылардың білім мен тұжырымдамалық түсініктерді қолдану 

қабілетіне негізделеді.  

Үшінші сала – «Ойлау» – бейтаныс жағдайларды, күрделі контекстерді 

және көпсатылы тапсырмаларды қамту үшін күнделікті тапсырмаларды шешу 

шеңберінен шығады (1-кесте). 

Математиканы қолдану немесе математикалық есептер туралы ойлау 

математикалық ұғымдарды білуіне және математикалық дағдыларды еркін 

меңгеруіне байланысты.  

Оқушы неғұрлым маңызды білімді еске түсіре алса және түсіну шеңбері 

неғұрлым кең болса, көптеген тапсырмаларды орындауға мүмкіндігі соғұрлым 

жоғары болады. 

Тілді, негізгі фактілерді, сандардың шарттылығын, символдық көріністі 

және кеңістіктік қатынастарды оңай еске түсіруге мүмкіндік беретін білім 

базасына қол жеткізбей, оқушы үшін мақсатты математикалық ойлау мүмкін 

болмайды.  

Фактілер математиканың негізгі тілін қамтамасыз ететін білімді, сондай-ақ 

математикалық ойлау үшін фундамент қалыптастыратын негізгі математикалық 

ұғымдар мен қасиеттерді қамтиды. 

«Білім» танымдық саласының сипаттамасы. 

Еске түсіру. Анықтауларды, терминологияны, сандық қасиеттерін, өлшем 

бірліктерін, геометриялық қасиеттері мен белгілеулерін қалпына келтіру 

(мысалы, a × b = ab, a + a + a = 3a). 

Тану. Сандар, өрнектер, шамалар мен формаларды тану. Эквивалентті 

математикалық нысандарды тану (мысалы, эквивалентті бөлшектер, ондық 

бөлшектер және пайыздар; қарапайым геометриялық фигуралардың әртүрлі 

орналасу тәсілдері). 

Жіктеу / реттеу. Жалпы қасиеттері бойынша сандарды, өрнектерді, 

шамаларды және формаларды жіктеу. 
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Есептеу. Алгоритмдік процедураларды +, -,×, ÷ немесе натурал сандардың, 

бөлшектердің, ондық бөлшектердің және бүтін сандардың үстінен 

арифметикалық әрекеттерді орындау. Қарапайым алгебралық есептеулерді 

орындау. 

Алу. Кестелерден, графиктерден, мәтіндерден немесе басқа да 

дереккөздерден ақпарат алу. 

Өлшеу. Өлшеу құралдарын пайдалану және тиісті өлшем бірліктерін 

таңдау. 

Бұл сала математиканың түрлі контекстерінде қолданылуын қамтиды. Бұл 

салада фактілер, ұғымдар мен рәсімдер, сондай-ақ проблемалар оқушыға таныс 

болуы тиіс. Осы саламен байланысты кейбір тапсырмаларда оқушылар фактілер, 

дағдылар мен рәсімдер туралы математикалық білімді қолдануы немесе 

визуалды түсініктерді жасау үшін математикалық тұжырымдамаларды түсінуін 

көрсетуі тиіс.  

Идеяларды ұсыну математикалық ойлау мен коммуникацияның өзегін 

қалыптастырады, ал балама көріністерді жасау қабілеті осы пәнде табысқа жету 

үшін негіз болып табылады.  

Проблемаларды шешу «Қолдану» саласында әдеттегі және күнделікті 

тапсырмаларға баса назар аудара отырып, орталық орынға ие.  

Есептер нақты өмірлік жағдайлардан туындауы немесе тек математикалық 

мәселелерге қатысты болуы мүмкін, мысалы, сандық немесе алгебралық 

өрнектермен, функциялармен, теңдеулермен, геометриялық фигуралармен 

немесе статистикалық деректер жиынтығымен.  

«Қолдану» танымдық саласының сипаттамасы 

Анықтау. Әдетте, шешу әдістері көрсетілген тапсырмаларды орындауға 

арналған тиімді/тиісті операцияларды, стратегиялар мен құралдарды анықтау. 

Ұсыну/моделдеу. Мәліметтерді кестелер немесе графиктер түрінде ұсыну; 

проблемалық жағдайларды модельдейтін теңдеулер, теңсіздіктер, геометриялық 

фигуралар немесе диаграммалар құрастыру; белгілі бір математикалық объектіге 

немесе қарым-қатынасқа баламалы түсініктер құру. 

Қолдану. Таныс математикалық ұғымдар мен процедураларға байланысты 

тапсырмаларды шешу үшін стратегиялар мен операцияларды пайдалану. 

«Ойлау» саласы логикалық, жүйелі ойлауды көздейді. Ол жаңа немесе 

бейтаныс жағдайларда туындайтын міндеттерді шешу үшін пайдаланылуы 

мүмкін заңдылықтар мен кезеңділікке негізделген интуитивті және индуктивті 

ойлауларды қамтиды.  

Мұндай тапсырмалар тек математикалық немесе нақты өмірлік 

жағдайларға жақын болуы мүмкін. Тапсырманың екі түрі де жаңа жағдайларда 

білім мен дағдыларды пайдалануды болжайды және талқылау дағдылары 

арасындағы өзара іс-қимыл әдетте осындай тапсырмалардың ерекшелігі болып 

табылады.  

«Ойлау», саласындағы көптеген танымдық дағдылар жаңа немесе күрделі 

тапсырмаларды ойластыру және шешу кезінде пайдаланылуы мүмкін екеніне 

қарамастан, олардың әрқайсысы жалпы тұрғыда оқушылардың ой-өрісіне әсер 

ететін математикалық білімнің құнды нәтижесін көрсетеді.  
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Мысалы, ойлау ойларды бақылау және құру қабілетін болжайды. Ол 

сондай-ақ нақты болжамдар мен ережелер негізінде логикалық тұжырымдар 

жасай білу және нәтижелерді негіздеу қабілетін қамтиды. 

«Ойлау» танымдық саласының сипаттамасы 
Талдау. Сандар, өрнектер, шамалар және формалар арасындағы қатынасты анықтау, 

сипаттау немесе пайдалану. 

Біріктіру /Синтездеу. Тапсырмаларды шешу үшін білім мен процедуралардың әр 

түрлі элементтерін біріктіру. 

Бағалау. Тапсырмаларды шешудің баламалы стратегияларын және оларды шешу 

тәсілдерін бағалау. 

Қорытынды жасау. Ақпарат пен дәлелдер негізінде қорытындылау. 

Жалпылау. Жалпы және кеңінен қолданылатын терминдердің арақатынасты 

білдіретін дәлелдерді келтіру. 

Негіздеу.Есептерді шешудің математикалық дәлелдерін ұсыну. 

2-кестеде TIMSS-тің мазмұндық саласы және тестілеу уақытының  

пайыздық үлестері көрсетілген. 

 

2-кесте. TIMSS-2019 (8-сынып) тестінің математикалық бөлімінің құрылымы 

 
30%  Сандар 

30%  Алгебра 

20%  Геометрия 

20%  Деректер және 

ықтималдық 

Танымдық салалары 

35%  Білім 

40%  Қолдану 

25%  Ойлау 

 

Математиканың мазмұнды салалары әр сыныпта пән мазмұнының 

айырмашылығын көрсете отырып, төртінші және сегізінші сыныптар үшін 

ерекше қасиеттерге ие болады. Мысалы, төртінші сыныпта, сегізінші сыныпқа 

қарағанда, сандарға көбірек көңіл бөлінеді. Сегізінші сыныпта үш мазмұнды 

саланың екеуі алгебра мен геометрияға жатады.  

TIMSS математика бойынша бірқатар аспектілерді бағалайтынын және 

тапсырмалардың шамамен үштен екісі оқушылардың білімді қолдану және ойлау 

дағдыларын бағалауға бағытталғанын атап өткен жөн. Мазмұнды салаларға 

қарағанда, танымдық салалар екі сынып үшін ұқсас болып келеді, бірақ көлемі 

жағынан өзгешеліктер бар. Осылайша, төртінші сыныппен салыстырғанда, 

сегізінші сыныпта «Білім» саласына азырақ, ал «Ойлау» саласына көбірек көңіл 

бөлінеді.  

8-сыныпта математика төрт мазмұнды сала бойынша бағаланады: 

- Сандар 

- Алгебра 

- Геометрия 

- Деректер және ықтималдық 
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«Сандар» мазмұнды саласы үш тақырыптық бөлімге жататын білім мен 

дағдылардан тұрады: 

- натуралды сандар және 0 саны 3; 

- бөлшектер, ондық бөлшектер және бүтін сандар; 

- қатынастар, пропорциялар және пайыздар. 

Төртінші сыныпта «сандар» саласын негізге ала отырып, сегізінші сынып 

оқушылары натуралды сандардың күрделі концепциялары мен процедуралары 

бар дағдыларды дамытып, рационалды сандардың математикалық түсінігін 

(бөлшек, ондық бөлшек және бүтін сандар) кеңейтуі керек. Бөлшек және ондық 

бөлшек күнделікті өмірдің маңызды бөлігі болып табылады, оларды есептеу 

үшін таңбаларды білдіретін шамаларды түсіну қажет. Оқушылар бөлшектер мен 

ондық бөлшектер натуралды сандар сияқты жеке нысандар екенін және сандық 

түзуде бірегей орын алатынын түсінуі керек. Олар сонымен бірге санды осьпен 

немесе әр түрлі модельдермен қозғалу арқылы бүтін сандарды қолдана отырып 

есептеуді білуі керек (мысалы, термометр, шығындар мен пайда). Рационал 

сандарды әр түрлі формаларда, оның ішінде арақатынас, пропорциялар және 

пайыздармен білдіруге болады. түрлі жазбаша таңбалармен ұсынуға болады, 

оқушылар рационал сандарды интерпретациялаудың арасындағы 

айырмашылықты түсініп, олардың арасында байланыс орната білуі керек. 

Сандар: натуралды сандар  

1. Натуралды сандар мен операцияларды түсінуді көрсету (мысалы, төрт 

арифметикалық операциялар; разрядтар; сондай-ақ коммутативті, ассоциативті 

және дистрибутивтік қасиеттер).  

2. Натуралды сандармен есептер шығару.  

3. Санның немесе еселік санның бөлгіштерін табу, қарапайым сандарды 

анықтау және сандардың дәрежесін және 144-ке дейінгі дәл квадраттың 

квадраттық түбірін бағалау.  

Сандар: бөлшектер, ондық бөлшектер және бүтін сандар  

1. Әр түрлі модельдер мен көріністерді (мысалы, сандық сызықты) қолдана 

отырып, рационалды сандарды (бөлшек, ондық сандар және бүтін сандар) 

анықтау, салыстыру немесе ретімен орналастыру.  

2. Рационал сандармен есептер шығару (бөлшектер, ондықтар және бүтін 

сандар).  

Сандар: қатынас, пропорция және пайыз  

1. Эквивалентті қатынастарды анықтау және табу; арақатынасты 

пайдалана отырып, нақты жағдайды модельдеу және осы қатынастағы санды 

бөлу.  

2. Пайыздар, пропорциялар және бөлшектер арасындағы түрлендіру.  

3. Пайыздарға немесе пропорцияларға арналған амалдарды шешу.  

«Алгебра» мазмұнды саласы үш тақырыптық бөлімнен тұрады: 

- өрнектер мен операциялар; 

- теңдеулер мен теңсіздіктер; 

- қатынастар мен функциялар. 

Алгебра қоршаған әлемде кеңінен таралған. Оқушылар алгебралық 

модельдерді қолдана отырып есептерді шеше білуі және алгебралық ұғымдарды 
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қамтитын қатынасты түсіндіре білуі тиіс. Олар формулаларды түсіну қажет. Бұл 

тұжырымдамалық түсінік тұрақты жылдамдықпен (мысалы, көлбеу) және 

қозғалысты зерттеу үшін квадрат өрнектермен (мысалы, зымыран, комета және 

бейсбол доптары сияқты қозғалатын объектілердің жолдары) кеңейтілетін 

есептеулер үшін сызықтық теңдеулерге таралуы мүмкін. Айнымалылармен 

уақыт өте келе не болатынын анықтау үшін, соның ішінде айнымалы өзінің ең 

жоғары немесе ең төменгі мәніне жеткенде функциялары зерттеледі. 

Төртінші сыныпта бағаланатын нысандар мен шараларды түсінуді кеңейте 

отырып, оқушылар әр түрлі екі өлшемді және үш өлшемді фигуралардың 

қасиеттері мен сипаттамаларын талдай білуі және геометриялық өлшемдерде 

(периметрлер, аудандар мен көлемдер) құзыретті болуы тиіс. Олар есептерді 

шеше білуі және түсініктеме бере алуы тиіс. 

«Геометрия» үш тақырыптық бөлімнен тұрады: 

- геометриялық фигуралар; 

- геометриялық өлшемдер; 

- орналасуы мен қозғалысы. 

 «Деректер мен ықтималдық» үш тақырыптық бөлімнен тұрады: 

деректер сипаттамалары, деректерді түсіндіру, ықтималдық. 

Деректер және ықтималдық: деректердің сипаттамалары 

1. Орташа мәнді, медиананы, моданы, ауқымы және тарату нысанын қоса 

алғанда, деректер сипаттамаларын анықтау және салыстыру. 

2. Есептерді шешу үшін орташа мәнді, медиананы және қарқынды 

есептеу, пайдалану немесе түсіндіру. 

Деректер және ықтималдық: деректерді түсіндіру 

1. Деректерді визуализациялаудың әркелкі түрлерін оқу. 

2. Есептерді шешу үшін деректерді қолдану және түсіндіру (мысалы, 

қорытынды жасау, деректер жиынтығының өзара байланысын бағалау). 

3. Қате түсіндіруге әкелуі мүмкін деректерді ұйымдастыруға және 

көрсетуге арналған тәсілдерді анықтау және сипаттау. 

8-сыныпта математикалық білімнің танымдық саласын бағалау 

TIMSS тест тапсырмаларына дұрыс жауап беру үшін оқушылар 

математиканың мазмұндық бөлігімен ғана таныс болмауы керек, сондай-ақ олар 

бірқатар танымдық дағдыларды қолдануы қажет.  

Бірінші танымдық сала – «Білім» – оқушылар білуі тиіс фактілер, 

тұжырымдамалар мен процедураларды қамтиды.  

Екінші сала – «Қолдану» – тапсырмаларды шешу немесе сұрақтарға жауап 

табу үшін оқушылардың білім мен тұжырымдамалық түсініктерді қолдану 

қабілетіне негізделеді.  

Үшінші сала – «Ойлау» – бейтаныс жағдайларды, күрделі контекстерді 

және көпсатылы тапсырмаларды қамту үшін күнделікті тапсырмаларды шешу 

шеңберінен шығады. 

Математиканы қолдану немесе математикалық есептер туралы ойлау 

математикалық ұғымдарды білуіне және математикалық дағдыларды еркін 

меңгеруіне байланысты. Оқушы неғұрлым маңызды білімді еске түсіре алса және 
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түсіну шеңбері неғұрлым кең болса, көптеген тапсырмаларды орындауға 

мүмкіндігі соғұрлым жоғары болады. 

Тілді, негізгі фактілерді, сандардың шарттылығын, символдық көріністі 

және кеңістіктік қатынастарды оңай еске түсіруге мүмкіндік беретін білім 

базасына қол жеткізбей, оқушы үшін мақсатты математикалық ойлау мүмкін 

болмайды. Фактілер математиканың негізгі тілін қамтамасыз ететін білімді, 

сондай-ақ математикалық ойлау үшін фундамент қалыптастыратын негізгі 

математикалық ұғымдар мен қасиеттерді қамтиды. 

«Білім» бөлімінің танымдық саласының сипаттамасы 

Еске түсіру. Тану. Жіктеу / реттеу. Есептеу. Алу. Өлшеу.  

Қолдану саласы математиканың түрлі контекстерінде қолданылуын 

қамтиды. Бұл салада фактілер, ұғымдар мен рәсімдер, сондай-ақ проблемалар 

оқушыға таныс болуы тиіс. Осы саламен байланысты кейбір тапсырмаларда 

оқушылар фактілер, дағдылар мен рәсімдер туралы математикалық білімді 

қолдануы немесе визуалды түсініктерді жасау үшін математикалық 

тұжырымдамаларды түсінуін көрсетуі тиіс. Идеяларды ұсыну математикалық 

ойлау мен коммуникацияның өзегін қалыптастырады, ал балама көріністерді 

жасау қабілеті осы пәнде табысқа жету үшін негіз болып табылады. 

Проблемаларды шешу «Қолдану» саласында орталық орынға ие және 

әдеттегі және күнделікті тапсырмаларға назар аударылады. Есептер нақты 

өмірлік жағдайлардан туындауы немесе тек математикалық мәселелерге қатысты 

болуы мүмкін, мысалы, сандық немесе алгебралық өрнектермен, 

функциялармен, теңдеулермен, геометриялық фигуралармен немесе 

статистикалық деректер жиынтығымен. 

«Қолдану» бөлімінің танымдық саласының сипаттамасы 

Анықтау. Әдетте, шешу әдістері бар тапсырмаларды орындауға арналған 

тиімді/тиісті операцияларды, стратегиялар мен құралдарды анықтау.  

Ұсыну/ моделдеу. Деректерді кестелер немесе графиктер түрінде ұсыну; 

проблемалық жағдайларды модельдейтін теңдеулер, теңсіздіктер, геометриялық 

фигуралар немесе диаграммалар құрастыру; белгілі бір математикалық объектіге 

немесе қарым-қатынасқа баламалы түсініктер құру.  

Қолдану. Таныс математикалық ұғымдар мен процедураларға байланысты 

тапсырмаларды шешу үшін стратегиялар мен операцияларды пайдалану. 

Ойлау саласының логикалық, жүйелі ойлауды көздейді. Ол жаңа немесе 

бейтаныс жағдайларда туындайтын міндеттерді шешу үшін пайдаланылуы 

мүмкін заңдылықтар мен кезеңділікке негізделген интуитивті және индуктивті 

ойлауларды қамтиды. 

 «Ойлау» саласындағы көптеген танымдық дағдылар жаңа немесе күрделі 

тапсырмаларды ойластыру және шешу кезінде пайдаланылуы мүмкін екеніне 

қарамастан, олардың әрқайсысы жалпы тұрғыда оқушылардың ой-өрісіне әсер 

ететін математикалық білімнің құнды нәтижесін көрсетеді. 

«Ойлау» бөлімі танымдық саласының сипаттамасы 

Талдау.  Біріктіру / Синтездеу. Бағалау. Қорытынды жасау. Жалпылау.  

Негіздеу.  

Жаратылыстану-ғылыми білім берудің мазмұндық саласын бағалау 
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Жаратылыстанудың мазмұнды салалары төртінші және сегізінші 

сыныптар үшін әр түрлі, әр сыныптағы бағыттың сипаттамасы мен күрделілігін 

көрсетеді. Төртінші сыныпта сегізінші сыныпқа қарағанда биологияға көбірек 

көңіл бөлінеді. 

Сегізінші сыныпта физика мен химия жеке маңызды салалар ретінде 

бағаланады және төртінші сыныпқа қарағанда көбірек назар аударады, онда олар 

біртұтас сала (физика) ретінде бағаланады. 

Үш танымдық салалар екі сыныпта да бірдей және ғылыми 

тұжырымдамаларды зерттеумен байланысты, сондай-ақ осы білімді қолдану мен 

негіздеудегі танымдық үдерістердің ауқымын қамтиды. 

Жаратылыстану бағытында оқушылар TIMSS тесттерінде ұсынылған 

тақырыптардың көпшілігін игеруі керек, тірі организмдердің сипаттамалары мен 

өмірлік процестерін және олардың арасындағы қатынастарды түсінуі, 

материалдарды физикалық қасиеттерімен байланыстыру, өсімдіктер мен 

жануарлардың құрылымын, тіршілік процестері мен қоршаған ортаны түсіну 

керек.. 

Сондай-ақ, Күн жүйесінің құрылымын және жердің физикалық 

сипаттамаларын, Жер бетінде жүретін кейбір процестерді түсіну; зерттеу 

нәтижелерін түсіндіру және олардың негізінде қорытынды жасау. 

3-кесте.TIMSS-2019 тестінің жаратылыстану бөлігінің құрылымы (4-

сынып) 
Мазмұндық салалар 

45%  Өмір туралы ғылым 

35%  Физика 

20%  Жер туралы ғылым 

Танымдық салалар 

40%  Білім 

40%  Қолдану. 
20%  Ойлау.. 

 

4-сыныпта «Жаратылыстану» үш мазмұнды сала бойынша бағаланады 

(«Өмір туралы ғылым», «Физика» және «Жер туралы ғылым»). 

Сонымен қатар, «өмір туралы ғылым» саласы 5 тақырыптық бөлімді 

қамтиды және басқа екі бөліммен салыстырғанда ең көп тапсырмаларды (45%) 

қамтиды. 

Төртінші сыныпта өмір туралы ғылым оқушыларға өзінің табиғи 

қызығушылығын пайдалануға және қоршаған әлемді түсінуге мүмкіндік береді. 

4-сыныпта физиканы оқу кезінде оқушылар күнделікті өмірде бақылайтын 

қанша физикалық құбылыстарды білетінін, физика тұжырымдамалар түсінігі 

көмегімен түсіндіруге болады. Физиканың тақырыптық бөлімдерінің қатарына 

мыналар жатады: 

• Материяның жіктелуі мен қасиеттері және заттағы өзгерістер; 

• Энергия түрлері және энергия беру; 

• Күш пен қозғалыс. 
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Төртінші сынып оқушылары материяның физикалық жай-күйі туралы, 

сондай-ақ, материяның жай-күйі мен формасындағы жалпы өзгерістер түсінігін 

қалыптастыруы тиіс. Бұл негізгі мектепте химия мен физиканы оқыту негізін 

қамтамасыз етеді. Бұл деңгейде оқушылар энергияның бастапқы түрлері мен 

көздерін, олардың тәжірибеде қолданылуын білуі, сондай-ақ жарық, дыбыс, 

электр және магнетизм туралы негізгі ұғымдарды түсінуі қажет. Күштер мен 

қимылдарды зерттеу күш түсінігін көрсетеді, өйткені олар оқушылар бақылай 

алатын қозғалыстармен байланысты, мысалы: ауырлық күшінің әсері немесе 

серпімділік және тартушы күштер. 

Жер туралы ғылым - бұл Күн жүйесіндегі Жерді және оның орнын 

зерттейтін бағыт. Төртінші сыныпта оқушылар күнделікті өмірде байқай алатын 

құбылыстар мен процестерді зерттеуге ерекше көңіл бөлінеді. Барлық елдерге 

қолданылатын жер туралы ғылым жөніндегі оқу бағдарламасы туралы бірыңғай 

түсінік жоқ болса да, үш тақырыптық бөлім, әдетте, төртінші сынып оқушылары 

үшін ғаламшарды және оның Күн жүйесіндегі орнын түсіну үшін маңызды 

болып саналады: 

• Жер құрылымы, физикалық сипаттамалары мен ресурстары; 

• Жер процесстері және тарихы; 

• Күн жүйесіндегі жер. 

Бастауыш сынып оқушыларының жер бетінің құрылымы мен физикалық 

сипаттамалары туралы, сондай-ақ Жердің маңызды ресурстарын пайдалану 

туралы жалпы түсініктері болуы тиіс. Төртінші сыныпта оқушылар күнделікті 

өмірде байқай алатын құбылыстар мен процестерді зерттеуге ерекше көңіл 

бөлінеді. Оқушылар сондай-ақ жердегі кейбір процестерді байқалатын 

өзгерістер тұрғысынан сипаттай білуі және мұндай өзгерістердің қандай 

мерзімде болатынын түсінуі қажет. Сондай-ақ жер мен аспандағы өзгерістерді 

бақылау негізінде Күн жүйесіндегі жер орнының белгілі бір түсінігін көрсету 

қажет. 

TIMSS-2019-дағы жаратылыстану-ғылыми дайындықты бағалау 

танымдық бағыттар аясында да жүргізілді - «Білім», «Қолдану» және «Ойлау». 

«Білім» саласындағы тапсырмалар оқушылардың фактілер, қатынастар, 

үдерістер, концепциялар және жабдықтар туралы білімдерін бағалайды. 

Мысалы, нақты организмдердің, материалдар мен процестердің сипаттамалары 

мен қасиеттерін анықтау; ғылыми жабдықтар мен әрекеттердің тиісті мақсатты 

пайдаланылуын анықтау, сондай-ақ ғылыми терминологияны, символдарды, 

аббревиатураларды тану және пайдалану. Сондай-ақ, белгілі бір берілген 

сипаттамаларға ие организмдердің, материалдар мен процестердің мысалдарын 

келтіре немесе анықтай білуі тиіс; фактілер мен ұғымдардың тиісті мысалдармен 

баяндалуын нақтылай білуі қажет.  

 «Ойлау» саласындағы тапсырмалар оқушылардың пікір таластарға 

қатысуын, мәліметтерді және басқа ақпаратты талдай отырып, қорытынды 

жасауын, сондай-ақ жаңа жағдайларда өз түсінігін қолдануын талап етеді. Ойлау 

тапсырмалары бейтаныс немесе күрделі контексті қамтиды. Осы саладағы тест 

тапсырмаларын орындау кезінде оқушылар сұрақтарға жауап беру және 

тапсырмаларды орындау үшін тиісті ақпаратты талдау және пайдалану білігін 
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көрсетуі тиіс. Сондай-ақ, олар бақылаулар, эксперименттер негізінде тиісті 

қорытынды жасай білуі керек.  

 «Білім»танымдық саласының сипаттамасы 

Еске салу/тану.Фактілерді анықтау және дәлелдеу, қатынастар мен 

ұғымдар; нақты организмдердің сипаттарын немесе қасиеттерін анықтау, 

материалдар мен процестер; ғылыми жабдықтар мен рәсімдерді қолданудың 

тиісті салаларын анықтау, сондай-ақ, ғылыми лексиканы, символдарды, 

аббревиатураларды, өлшем бірліктерін және шкалаларды тану және пайдалану. 

Сипаттау. Организмдер мен материалдардың қасиеттерінің, 

құрылымдары мен функцияларының сипаттамасын, сондай-ақ ағзалар, 

материалдар, процестер мен құбылыстар арасындағы қатынастар сипаттау 

немесе анықтау. 

Мысалдар келтіру. Белгілі бір сипаттамаларға ие организмдердің, 

материалдар мен процестердің мысалдарын келтіру немесе сәйкестендіру; тиісті 

мысалдар арқылы фактілерді немесе тұжырымдамаларды бекітуді нақтылау. 

Қолдану бөлімде оқушылардан ғылымды оқыту және зерттеу процесінде 

таныс болуы мүмкін контексттердегі фактілер, қатынастар, процестер, 

тұжырымдамалар, жабдықтар және әдістер туралы білімді қолдану талап етіледі 

[2]. 

«Қолдану» бөлімінің танымдық саласының сипаттамасы 

Салыстыру/жіктеу. Организмдер, материалдар немесе процестер 

топтары арасындағы ұқсастықтар мен айырмашылықтарды анықтау немесе 

сипаттау; сондай-ақ, берілген сипаттамалар мен қасиеттер негізінде жекелеген 

объектілерді, материалдарды, организмдер мен процестерді ажырату, жіктеу 

немесе сұрыптау. 

Салыстыру. Іргелі ғылыми тұжырымдаманың білімін бақылатын немесе 

болжанатын қасиетімен, мінез-құлқымен немесе объектілерді, организмдерді 

немесе материалдарды пайдаланумен сәйкестендіру. 

Модельдерді пайдалану. Ғылыми тұжырымдамаларды білу үшін 

диаграммаларды немесе басқа да модельдерді пайдалану, технологиялық 

циклдың немесе жүйенің өзара байланысын бейнелеу немесе ғылыми 

тапсырмалардың шешімін табу. 

Ақпаратты түсіндіру. 

Түсіндіру.  

«Ойлау»  

«Ойлау» бөлімі танымдылық саласының сипаттамасы 

Талдау.  

Синтездеу.  

Сұрақтар құрастыру / гипотезаны келтіру / болжау.  

Зерттеулерді жобалау.  

Бағалау.  

Қорытынды жасау.  

Жалпылау.  

Жоққа шығару.  
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4-кестеде TIMSS-тің мазмұндық саласы және тестілеу уақытының  

пайыздық үлестері көрсетілген. 

 

4-кесте. TIMSS-2019 тестінің жаратылыстану бөлімінің құрылымы (8-

сынып) 
Мазмұндық салалары 

35%  Биология 

25%  Физика 

20%  Химия 

20%  География 

Танымдық салалары 

35%  Білім 

40%  Қолдану 

25%  Ойлау 

 

Пайыздық қатынаста «Биология» бөлімі бойынша тест тапсырмалары 35% 

немесе 75 тапсырманы, «Химия» бөлімі бойынша - 20% немесе 42 тапсырманы 

құрады, «Физика» - 25% немесе 52 тапсырма және «География» - 20% немесе 42 

тапсырма.  8-сыныпта төрт мазмұнды сала бойынша («Биология», «Химия», 

«Физика» және «География»). 

 

5-кесте. 8-сыныптың жаратылыстану пәндерінің мазмұнды салалары 

 
Мазмұндық 

саласы  

Пайыздық 

ара 

қатынасы 

Тақырып атауы 

Биология 35% Организмдердің сипаттамасы мен өмірлік процестері; 

Жасушалар және олардың функциялары; 

Өмірлік циклдар, көбею және тұқым қуалаушылық; 

Әртүрлілік, бейімделу және табиғи іріктеу; 

Экожүйелер; 

Адам денсаулығы. 

Химия 20% Заттың құрамы; 

Заттың қасиеттері; 

Химиялық өзгерістер. 

Физика 25% Заттың физикалық жағдайы және өзгеруі; 

Энергияны түрлендіру және беру; Жарық және дыбыс; 

Электр және магнетизм; 

Күш пен қозғалыс. 

География 20% Жердің құрылысы мен физикалық ерекшеліктері; 

Жер процестері, циклдар және тарих; 

Жер ресурстары, оларды пайдалану және сақтау; 

Күн жүйесіндегі жер және әлем. 

 

Биология тақырыптық салалардың әрқайсысында игерілген ұғымдар 

оқушыларды неғұрлым терең оқытуға дайындау үшін қажет. Сегізінші сынып 

оқушылары құрылым ағзалар функциясымен қалай байланысты екенін және 

ағзалар қоршаған орта жағдайларының өзгеруіне физиологиялық әсер ететінін 
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түсінуі тиіс. Олар сондай-ақ жасуша құрылымын, олардың функцияларын, 

фотосинтез процестерін және жасушалық тыныс алуды түсінуді бастау керек. 

Бұл деңгейде көбею мен тұқым қуалаушылықты зерттеу молекулалық биология 

мен молекулалық генетиканы тереңірек зерттеуге негіз береді. Бейімделу және 

табиғи іріктеу концепцияларын зерттеу эволюцияны түсіну және экожүйедегі 

процестер мен өзара іс-қимылдарды түсіну үшін негізді қамтамасыз етеді. 

Осылайша, оқушы көптеген экологиялық мәселелерді шешу туралы ойлай 

бастайды. Ақырында, адам денсаулығын ғылыми түсінуді дамыту оқушыларға 

өз өмірі мен басқа адамдардың өмір сүру жағдайын жақсартуға мүмкіндік береді. 

Сегізінші сыныпта оқушылар химияны күнделікті құбылыстарды түсіну 

үшін ғана емес, сонымен қатар химияны практикалық қолдануды түсіну және 

тереңірек зерттеу үшін қажетті негізгі ұғымдар мен қағидаларды оқып үйренеді. 

Заттың құрамын зерттеу элементтерді, қосылыстар мен қоспаларды 

ажыратуға, сондай-ақ бөлшектердің түріндегі заттың құрылымын түсінуге 

бағытталған. «Заттың қасиеттері» тақырыптық саласында негізгі назар заттың 

физикалық және химиялық қасиеттерінің айырмашылығына және қоспалар мен 

ерітінділердің, сондай-ақ қышқылдар мен негіздердің қасиеттерін түсінуге 

бөлінеді. Химиялық өзгерістерді зерттеу химиялық өзгерістердің 

сипаттамаларына, химиялық өзгерістер кезінде заттарды сақтауға және 

химиялық байланыстардың құрылымы мен қасиеттеріне енгізуге бағытталған. 

Сегізінші сынып оқушылары заттың жай-күйінің өзгеруіне байланысты 

процестерді сипаттай білуі және заттың жай-күйін бөлшектердің арақашықтығы 

мен қозғалысымен салыстыра білуі тиіс. Олар сондай-ақ энергияның әртүрлі 

нысандарын анықтай білуі, энергияның қарапайым түрленуін сипаттай білуі, 

практикалық жағдайларда толық энергияны сақтау принципін қолдана білуі 

және жылу мен температура ұғымдарын түсінуі тиіс. Осы деңгейде оқушылар 

жарық пен дыбыстың кейбір негізгі қасиеттерін білуі керек, бұл қасиеттерді 

байқалатын құбылыстармен байланыстырып, дыбыс пен жарықтың таралуымен 

байланысты практикалық міндеттерді шешуі керек. Электр және магнетизмнің 

тақырыптық саласында оқушылар қарапайым материалдардың электр 

өткізгіштігімен, электр тізбектеріндегі тоқпен және қарапайым тізбекті және 

параллельді тізбектер арасындағы айырмашылықпен таныс болуы тиіс. Олар 

сондай-ақ тұрақты магниттер мен электромагниттердің қасиеттері мен 

пайдаланылуын сипаттауға қабілетті болуы тиіс. Оқушылардың күш пен 

қозғалысты түсінуі күштердің жалпы типтері мен сипаттамаларын білуге және 

қарапайым механизмдердің қалай жұмыс істейтінін білуге қатысты болуы тиіс. 

Олар қысым мен тығыздық ұғымдарын түсініп, қозғалыстағы қозғалыс пен 

сапалық өзгерістерді объектіге әрекет ететін күштер негізінде болжай білуі тиіс. 

TIMSS-2019-дағы жаратылыстану-ғылыми дайындықты бағалау «Білім», 

«Қолдану» және «Ойлау» танымдық бағыттары аясында жүргізілді. 

«Білім» саласындағы тапсырмалар оқушылардың фактілер, қатынастар, 

үдерістер, концепциялар және жабдықтар туралы білімдерін бағалайды. Нақты 

организмдердің, материалдар мен процестердің сипаттамалары мен қасиеттерін 

анықтау; ғылыми жабдықтар мен әрекеттердің тиісті мақсатты пайдаланылуын 

анықтау, сондай-ақ ғылыми терминологияны, символдарды, аббревиатураларды 
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тану және пайдалану. Сондай-ақ, белгілі бір берілген сипаттамаларға ие 

организмдердің, материалдар мен процестердің мысалдарын келтіре немесе 

анықтай білуі тиіс; фактілер мен ұғымдардың тиісті мысалдармен баяндалуын 

нақтылай білуі қажет. 

«Қолдану» саласындағы тапсырмалар оқушылардан организмдер, 

материалдар не процестер топтары арасындағы ұқсастықтар мен 

айырмашылықтарды анықтауды немесе сипаттауды талап етеді. Оқушылар 

қандай да бір мәселенің шешімін түсіндіру үшін схеманы немесе модельді 

пайдалануы керек және тиісті мәтіндік, кестелік, суреттер мен графикалық 

ақпаратты түсіндіру үшін ғылыми ұғымдарды білуі тиіс. 

«Ойлау» саласындағы тапсырмалар оқушылардың пікір таластарға 

қатысуын, мәліметтерді және басқа ақпаратты талдай отырып, қорытынды 

жасауын, сондай-ақ жаңа жағдайларда түсінігін қолдануын талап етеді. Ойлау 

тапсырмалары бейтаныс немесе күрделі контексті қамтиды. Осы саладағы тест 

тапсырмаларын орындау кезінде оқушылар сұрақтарға жауап беру және 

тапсырмаларды орындау үшін тиісті ақпаратты талдау және пайдалану білігін 

көрсетуі тиіс. Сондай-ақ, олар бақылаулар, эксперименттер негізінде тиісті 

қорытынды жасай білуі керек. 

Білім бөлімде оқушылардың фактілер, қатынастар, процесстер, 

концепциялар мен жабдықтар туралы білімі бағаланады. Нақты және ауқымды 

нақты білімдер оқушыларға ғылыми мақсатқа қажетті күрделі танымдық іс-

әрекеттерге табысты қатысуға мүмкіндік береді. 

 «Ойлау» танымдылық саласының сипаттамасы 

Талдау.  

Синтездеу.  

Сұрақтар құрастыру / гипотезаны келтіру / болжау  

Зерттеулерді жобалау.  

Бағалау. 

Жалпылау. 

Жоққа шығару. 
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2 Функционалдық сауаттылықты қалыптастыру және дамыту бойынша 1-

8 сыныптары оқулықтарындағы оқу тапсырмаларының мазмұнын талдау 

 

 Білім беруді жаңғырту оқытудың дәстүрлі тәсілдерін қайта қарау процесін 

жандандырды. Білім беру мазмұнын жаңарту-бұл білім беру бағдарламасының 

құрылымы мен мазмұнын, оқыту мен тәрбиелеудің тәсілдері мен әдістерін қайта 

қарау, жеке тұлғаның үйлесімді қалыптасуы мен зияткерлік дамуы үшін 

қолайлы, ұлттық және жалпы адами құндылықтарды үйлестіретін, кез келген 

өмірлік жағдайда функционалдық сауаттылық пен бәсекеге қабілеттілікті 

көрсете алатын білім беру ортасын құру. Бұл энциклопедиялық сипаттағы 

фактологиялық материалдарды беруге, ақпарат алу тәсілдерін оқытуға 

бағытталған тренингтен ауытқушылық; ынтымақтастық пен тәуелсіздік қабілеті 

ретінде түсінілетін жеке тұлғаны әлеуметтендіру; ақпаратты өз бетінше алу, 

талдау, құрылымдау және тиімді пайдалану қабілетін қалыптастыру; алынған 

білімді шығармашылық пайдалану қабілетін дамыту. 

Бастауыш білім берудің мақсаты мынадай кең ауқымды дағдылардың:  

1) білімді функционалдық және шығармашылық қолдану;  

2) сыни ойлау;  

3) зерттеу жұмыстарын жүргізу;  

4) ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану;  

5) коммуникацияның әртүрлі тәсілдерін қолдану, оның ішінде білім алушының 

жеке басын үйлесімді қалыптастыру және дамыту үшін қолайлы білім беру 

кеңістігін құру болып табылады. 6)топта және жеке жұмыс істей білу. 

Бастауыш білім берудің мазмұны оқыту нәтижелеріне бағдарланады және 

мынадай аспектілерді ескере отырып айқындалады:  

1) қазіргі заманғы қоғамның серпінді сұраныстарына сәйкестігі;  

2) сыни, шығармашылық және оң ойлауды дамыту қажеттілігі;  

3) оқу пәндері мазмұнының ықпалдасуын күшейтудің орындылығы;  

4) Оқытудың, тәрбие мен дамудың біртұтастығын қамтамасыз ету. 

 Білім беру мазмұны күтілетін нәтижелерге негізделген, олар білім беру 

салаларында анықталады және қызмет аспектісін көрсетеді, яғни студенттер 

«біледі», «түсінеді», «қолданады», «талдайды», «синтездейді», «бағалайды».  

 Математикалық білім берудің негізгі мазмұндық сызықтары білім берудің 

бастапқы деңгейінде қаланады, ғылыми ойлау стилін дамытуға, тұлғаның 

шығармашылық дамуына ықпал ететін жоғары деңгейдегі зияткерлік 

дағдыларды қалыптастыру басталады. 1-4-сыныптардағы «Математика»  пәнінің 

мазмұны білім алушыларда қоршаған болмыстың әртүрлі объектілері мен 

құбылыстарын сипаттау үшін бастапқы математикалық білімді қалыптастыруға; 

есептерді шешудің жалпы тәсілдерін, өлшеу және есептеу дағдылары негізінде 

логикалық пайымдаулар құра білуін дамытуға бағытталған. 

  1-4 сыныптарда математиканы оқытудың мақсаты-математиканы әлемді 

бейнелеу және түсіну тәсілі ретінде қабылдауды дамытуға бағытталған, 

қоршаған әлемдегі пәндердің кеңістіктік формалары мен сандық 

арақатынасының сипаттамасын қамтитын математикалық таным негіздері мен 

тиісті дағдыларды беру. 



22 

 Бастауыш білім беру деңгейіндегі математикалық білім берудің негізгі 

мақсатына сәйкес оқу пәні келесі міндеттерді жүзеге асыруға бағытталған: 

 1) логикалық ойлауды, кеңістіктік қиялды дамыту, математикалық 

терминдерді пайдалана білу және математиканы әлемді бейнелеу, модельдеу 

және түсіну тәсілі ретінде қабылдау;  

2) оқу және практикалық мәселелерді шешу, арифметикалық 

алгоритмдерді пайдалану, геометриялық құрылыстарды орындау және 

математикалық зерттеулер жүргізу қабілетін дамыту;  

3) сыни ойлау мен шығармашылық қабілеттерін дамыту;  

4) оқу және практикалық мәселелерді шешу тәсілдерін үйрету; 

математикалық білім мен дағдыларды басқа пәндерді оқуда және күнделікті 

өмірде қолдану;  

5) жеке тұлғалық қасиеттерді дамыту: білуге құмарлық, мақсаттылық, 

жауапкершілік, сенімділік, Тәуелсіздік;  

6) түсінудің, түсіндірудің, талдаудың, синтездеудің, жіктеудің, қолдану 

мен бейнелеудің когнитивті дағдыларын дамыту; 

 7) коммуникативтік және әлеуметтік дағдыларды дамыту: командада 

жұмыс істеу, өз көзқарасын білдіру, басқа адамдардың пікірін құрметтеу, 

көшбасшылық қасиеттерді көрсету дағдылары ауызша нысанда ұсыну 

дағдыларын дамытуға;  

8) ақпаратты іздеу және іріктеу, өз уақытын басқару және өзін-өзі реттеу 

дағдыларын дамытуға міндетті. 

 МЖМБС және типтік оқу бағдарламалары негізінде оқулықтар әзірленді. 

 Негізгі дағдылар мен құзыреттіліктерді дамыту, оқушылардың танымдық 

белсенділігін арттыру және бастауыш білім беру деңгейінде математикадан 

математикалық ойлауды дамыту үшін оқулық материалы, атап айтқанда 

жаттығулар жүйесінің мазмұны, яғни оқулықта берілген әр түрлі оқу 

тапсырмалары маңызды. Оқу тапсырмаларын шеше отырып, студенттер талдау, 

салыстыру, жалпылау, байланыс орнатуды, қорытынды жасауды үйренуі керек. 

 Математика оқулықтарындағы негізгі оқу тапсырмалары стандартты 

тапсырмалар болып табылады. Олар білім алушылардың қызметін үлгі немесе 

зерделенген ереже бойынша қамтамасыз етеді. Тапсырмалардың келесі түрлері-

бұл студенттердің талдау, жалпылау және заңдылықтарды табу қабілеттерін 

қалыптастыратын тапсырмалар; математикалық объектілерді жобалау. Оқу 

тапсырмаларының негізгі мазмұны Үлгілік оқу бағдарламасының оқу 

мақсаттарына сәйкес келуі тиіс. 

  Оқулықта тек теориялық материал ғана емес, сонымен қатар білім 

алушылар теориялық білімді де игеріп, оқу бағдарламасымен анықталған 

Дағдылар мен дағдыларды игеруі керек оқу тапсырмалары болуы керек. Оқу 

тапсырмалары білім алушылардың теориялық білімді саналы және берік 

меңгеруін, іскерліктер мен дағдыларды игеруін қамтамасыз етуі тиіс. Сондай-ақ, 

оқу тапсырмаларының мазмұнына байланысты, әсіресе бастауыш сыныптарда 

суреттермен бірге жүру керек [3].  
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 Осы мақсатта 1-4 сыныптарда «Математика» пәні бойынша үлгілік оқу 

бағдарламасы мен жаңартылған мазмұндағы оқулықтарға негізгі дағдылар мен 

құзыреттерді дамыту тұрғысынан салыстырмалы талдау жүргізілді. 

ҚР БҒМ 2020 жылғы 22 мамырдағы № 216 «орта білім беру ұйымдарына, 

мектепке дейінгі ұйымдарға, орта білім беру ұйымдарына, оның ішінде 

электрондық нысандағы оқу-әдістемелік кешендерге арналған оқулықтар 

тізбесін бекіту туралы» бұйрығына сәйкес (изм. және қосымша. ҚР БҒМ 

21.06.2022 ж. № 291 бұйрығы) 1-4 сыныптарда келесі оқулықтар пайдаланылады: 

1-сынып - Математика. Оқулық.  1, 2 бөлім.  Акпаева А., Лебедева А., 

Мынжасарова М., Лихобабенко Т. «Алматыкітап», 2021 жыл;  

2 сынып - Математика. Оқулық.  1, 2, 3, 4 бөлім.  Акпаева А., Лебедева А., 

Мынжасарова М. «Алматыкітап», 2017 жыл;  

3 сынып - Математика. Оқулық.  1, 2, 3,4 бөлім.  Акпаева А., Лебедева А., 

Мынжасарова М., Лихобабенко Т. «Алматыкітап», 2018 жыл;  

4 сынып - Математика. Оқулық.  1, 2, 3, 4 бөлім.  Акпаева А., Лебедева А., 

Мынжасарова М., Лихобабенко Т. «Алматыкітап», 2021 жыл. 

Бастауыш білім беру деңгейінің «Математика» пәні бойынша жаңартылған 

мазмұндағы оқу бағдарламалары мен оқулықтарды салыстырмалы талдау 

Негізгі дағдылар мен құзыреттер деп әмбебап білімнің, іскерліктің, 

дағдылардың тұтас жүйесі, сондай-ақ білім алушылардың өзіндік қызметі мен 

жеке жауапкершілігінің тәжірибесі түсінілетіні белгілі. 

 Қазіргі заманғы білім берудің практикалық бағдарлануына байланысты білім 

беру ұйымы қызметінің негізгі нәтижесі білім, білік және дағды жүйесі емес, 

негізгі құзыреттер жиынтығы болуға тиіс. 

 Бастауыш білім беру деңгейінде мынадай құзыреттіліктерге бөлінеді: 

 1) оқу-танымдық құзыреттер: мақсат қою және өз мақсатын түсіндіре білу; 

өзінің оқу-танымдық қызметін жоспарлауды, талдауды, рефлексияны, өзін-өзі 

бағалауды ұйымдастыру; байқалатын фактілерге сұрақтар қою, құбылыстардың 

себептерін іздеу, зерделенетін проблемаға қатысты өзінің түсінігін немесе 

түсінбеушілігін белгілеу; байқау жүргізу шарттарын немесе тәжірибені таңдау; 

өлшеу дағдыларын меңгеру. құралдармен жұмыс; 

 Математикалық құзіреттілікке деректерді (жағдайды) құрылымдау, 

математикалық қатынастарды оқшаулау, жағдайдың математикалық моделін 

құру, оны талдау және түрлендіру, нәтижелерді түсіндіру мүмкіндігі кіреді. 

Басқаша айтқанда, оқушының математикалық құзіреттілігі күнделікті өмірде 

туындайтын мәселелерді шешу үшін математиканы қолдануға ықпал етеді. 

 2) құндылық-мағыналық құзыреттер: пәнге қатысты өзіндік құндылық 

бағдарларын тұжырымдай білуді; өз ұстанымдары негізінде таңдау 

жағдайларында өзін-өзі айқындау тәсілдерін меңгеруді; шешім қабылдай білуді, 

олардың салдары үшін жауапкершілікті өзіне алуды көздейді; 

 3) коммуникативтік құзыреттіліктер: білім алушылардың коммуникация 

құралдарын меңгеруі. Математика сабақтарында алгоритмдерді міндетті түрде 

айту, өзара тексеру, жұпта жұмыс істеу. 

 4) ақпараттық құзыреттер: әртүрлі ақпарат көздерімен жұмыс істеу 

дағдыларын меңгеру: кітаптармен, оқулықтармен, анықтамалықтармен және 
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т.б.; оқу міндеттерін шешу үшін қажетті ақпаратты өз бетінше іздеу, алу, 

жүйелеу, талдау және іріктеу. 

 Бастауыш білім беру деңгейінің «Математика»  пәні бойынша жаңартылған 

мазмұндағы оқу бағдарламалары мен оқулықтарды негізгі дағдылар мен 

құзыреттерді дамыту тұрғысынан салыстырмалы талдау үшін әрбір сынып 

бойынша оқу бағдарламасында жазылған оқу мақсаттары және осы мақсаттарға 

сәйкес келетін жоғарыда көрсетілген оқулықтардан оқу тапсырмалары іріктеліп 

қаралды. Талдау нәтижесі 1-4 кестелерде келтірілген. 

Мектепте кез келген пәнді оқытуда оқушылардың қарапайым ғылыми 

зерттеу дағдыларын қалыптастыру, заттар мен құбылыстардың негізгі және 

жанама белгілерін ажырату, қоршаған әлемде және табиғатта болып жатқан 

құбылыстарды түсіну, салыстыру, талдау, жіктеу, жүйелеу, жалпылау білік, 

дағдыларын меңгерту мақсаттары көзделгенде ғана оқушылардың 

функционалдық сауаттылығын қалыптастыруға болады.  

Бастауыш білім беру деңгейінің 1-4-сыныптарына арналған 

«Жаратылыстану» оқу пәні бойынша бекітілген оқулықтар тізімі кестеде 

берілген. 

1-кесте. Бастауыш білім беру деңгейінің 1-4-сыныптарына арналған 

«Жаратылыстану» оқу пәні бойынша бекітілген оқулықтар тізімі 

 
Оқулықтар  Баспа атауы және оқулық авторлары  

1-сынып Р.Ә.Қаратабанов, Г.А.Үржігітова, Ж.Б.Құсайынова, Г.С.Батырова. 

Жалпы білім беретін мектептің 1-сыныбына арналған оқулық. -

Алматы: «Алматыкітап баспасы», 2021  

2-сынып В. Беркало,Н. Жакупова,Т. Андриянова, А. Полежаева, 2017 

«Назарбаев зияткерлік мектептері» ДББҰ 

3-сынып Андриянова Т.А., Беркало В.Н., Жакупова Н.Ш., Кузнецова С.Н., 

Полежаева А.В. Жалпы білім беретін мектептің 1-сыныбына 

арналған оқулық – Астана: «Назарбаев Зияткерлік мектептері» 

ДББҰ, 2018  

4-сынып П. Бигазина, А. Жаманкулова, Э. Кажекенова, Г. Тураканова, М. 

Хонтай, НЗМ, 2019 

 

Әрі қарай «Жаратылыстану» пәні бойынша функционалдық сауаттылықты 

қалыптастыру бойынша 1-4 сыныптары оқулықтарындағы оқу 

тапсырмаларының мазмұнын талдау нәтижесі кестелер түрінде ұсынылады. 

«Жаратылыстану» пәнінің оқу бағдарламасы жергілікті сипаттағы 

материалдарды (нысандар, кәсіпорындар, ақпарат көздері) пайдалануды көздей 

отырып, білім алушының оқу-жобалау іс-әрекеттерін ұйымдастыру арқылы 

танымдық және әлеуметтік тұрғыдан белсенділігін арттыруға бағытталған. Осы 

пәннің оқу мақсаттары аясында жүзеге асырылатын тәрбиелік сипаттағы жоба 

жұмысын ата-аналармен, жергілікті қауымдастық өкілдерімен бірлесе 

ұйымдастырылады.  

Әрі қарай кестелерде Бастауыш білім беру деңгейінің 1-4-сыныптарына 

арналған «Жаратылыстану», «Математика» оқу пәндері бойынша үлгілік оқу 

бағдарламалары мен оқулықтарда берілген тапсырмалардың талдауы берілген. 
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5-кесте. 1-сыныпқа арналған оқу бағдарламасы мен «Математика» оқулығының мазмұнын салыстырмалы талдау 

 
Бөлімше Оқу мақсаттары Оқулықтағы тапсырмалардың мазмұны Қорытынды 

Натурал сандар 

және 0 саны. 

Бөлшектер 

1.1.1.1 

натурал сандар/ нөл санының 

құрылу жолын түсіну, 10/11-

20 көлемінде тура және кері 

санау, натурал сандар 

қатарындағы орнын анықтау  

1.1.1.2 

біртаңбалы сандарды және 10 

санын/11-ден 20-ға дейінгі 

сандарды оқу, жазу және 

салыстыру  

1.1.1.3 

біртаңбалы сандардың 

құрамын/ 

20 көлемінде сандардың 

разрядтық құрамын анықтау, 

разрядтық қосылғыштарға 

жіктеу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

1-ден 10-ға дейінгі сандарға 

арналған оқулықта (10-ны 

қоса) жаттығулар жүйесі 

берілген, оларды орындай 

отырып, студенттер натурал 

сандардың қалыптасуын 

түсінеді, 10-да тура және кері 

ретпен есептеледі, сандардың 

натурал қатарындағы санның 

орнын анықтайды. 

 

 

Төменде бір таңбалы 

сандарды оқуға, жазуға, 

салыстыруға арналған төрт 

тапсырма берілген. 

 

1-сыныпта математиканы оқу 

кезінде оқушылардың игеруі 

керек оқу құзіреттілігінің бірі-

оқушылардың белгілі бір 

пәндерді санау, салыстыру 

қабілеті. 

  

Бір таңбалы сандар мен 10 

санын оқу, жазу және 

салыстыру дағдыларын 

қалыптастыруға арналған оқу 

тапсырмаларының циклы. 
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Бұл тапсырмалардың мазмұны 

«Математика өмірдегі»   

айдарымен берілген. 

  

  

  

Осы тапсырмаларды орындау 

кезінде студенттер жұпта 

немесе топта жұмыс істейді. 

Осылайша, олар осы тақырып 

бойынша білім 

қалыптастырады, сонымен 

қатар коммуникативтік 

құзыреттіліктерді дамытады. 
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Сандар 

бойынша 

операциялар 

1.1.2.1 

қосу амалын ортақ 

элементтері жоқ жиындардың 

бірігуі, азайтуды жиынның 

бөлігін ажыратып алу ретінде 

түсіну  

1.1.2.2 

қосу және азайту өзара кері 

амалдар екенін түсіну, 

қосумен азайту 

компоненттері мен 

нәтижелері арасындағы 

байланысты анықтау  

1.1.2.4 

біртаңбалы сандарды 

ондықтан аттамай қосу 

кестесін құру, білу және 

қолдану 

 
 

 
 

Келесі жаттығулар жүйесін 

орындай отырып, білім 

алушылар: 

 - қосу әрекетін жалпы 

элементтері жоқ жиындарды 

біріктіру және жиынның бір 

бөлігін алып тастау ретінде 

түсіну; 

 - он саннан өтпестен бір 

таңбалы сандарды қосу 

кестесін жасаңыз, біліңіз және 

қолданыңыз; 

- қосу қасиеті, 0 қасиеті 

қолданылады 
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Шамалар мен 

өлшемдер 

1.5.1.2 сандарды, заттарды, 

тауардың құнын салыстыру 

кезінде қолданылатын 

ұғымдарды пайдалану/ 

заттар арасындағыара- 

қашықтықты, бағытты, 

орналасуын анықтайтын 

терминдер 

пайдалану 

 

 
 

 

Мұнда студенттер 

тауарлардың массасын 

салыстыру кезінде өлшем 

бірліктерін қолданатын оқу 

тапсырмаларының мысалдары 

келтірілген. 

«Сен зерттеушісің»  

айдарымен шамаларды 

өлшеуге берілген 

тапсырмаларды шеше отырып, 

логикалық ойлауды 

дамытады. 



30 

 1.1.3.4 ұзындық өлшем 

бірліктерін: см, дм олардың 

арақатысына сүйеніп 

түрлендіру 

 

Оқулықта олардың 

арасындағы арақатынас 

негізінде см, дм ұзындық 

өлшем бірлігін түрлендірумен 

байланысты жаттығулар циклі 

берілген. 
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Сандар мен 

заңдылықтар 

1.1.1.5 20-ға дейінгі сандарды  

2-ден топтап тура және кері 

санау 

 

«Практикалық әрекет 

арқылы» «2, 4, 6, 8, 10 

пәндердің жартысын табу «  

оқу мақсатын жүзеге асыру 

үшін оқушыларға танымдық 

сипаттағы  

« Математика өміріндегі» 

сериясының тапсырмалары 

ұсынылады. 

2.1 Сандық 

және әріптік 

өрнектер 

1.2.1.1 санды және әріпті 

өрнектерді (қосынды, 

айырма)/ теңдік, 

теңсіздіктерді ажырату, 

құрастыру, жазу және оқу 

1.2.1.2 әріптің берілген 

мәніндегі бір амалды әріпті 

өрнектің мәнін табу; 

1.2.1.3 қосу мен азайту 

амалдары арасындағы 

қатынасты әріпті өрнектер 

түрінде: а+b=c, c-a=b, c-b=a 

көрсету және қолдану 

1.2.1.5 жақшасыз әріпті/санды 

өрнектерді салыстыру   

  
 

 
 

Білім алушылар оқу 

тапсырмаларының келесі 

түрлерін орындай отырып: 

 - сандық және әріптік 

өрнектерді (қосындылар, 

айырмашылықтар)/теңдік пен 

теңсіздікті құру, оқу, жазу 

және тану; 

- берілген әріп мәнімен бір 

әрекетте әріп өрнегінің 

мәндерін табыңыз; 

- қосу мен алу арасындағы 

байланыстың әріптік теңдігі 

түрінде ұсынылады және 

қолданылады: A+b = C, c-a= b, 

c-b = a; 

- жақшасыз әріптік 

өрнектерді/ сандық өрнектерді 

салыстырыңыз 
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Сандармен 

әрекеттер. 

Міндеттері 

1.5.1.1 есепті сызба, сурет, 

қысқаша жазба түрінде 

модельдеу/ есепті шешу үшін 

тірек сызбасын таңдау; 

1.5.1.3 қосынды және 

қалдықты табуға берілген 

есептерді талдау және 

шығару/кері есеп құрастыру 

және шығару; 

1.5.1.4 санды бірнеше 

бірлікке арттыру, кеміту, 

айырмалық салыстыруға 

берілген есептерді талдау 

және шығару, кері есептер 

құрастыру және шығару; 

1.5.1.5 қосу мен азайтудың 

белгісіз компоненттерін 

табуға берілген есептерді 

 
 

 

Осы міндеттерді шеше 

отырып, білім алушылар: 

 - есепті схема, сурет, қысқаша 

жазба түрінде модельдеу / 

есепті шешу үшін тірек 

схемасын таңдау; 

- сома мен қалдықты табуға 

арналған есептерді талдау 

және шешу/кері есептерді 

құрастыру және шешу; 

- санды бірнеше бірлікке 

көбейту, азайту, 

айырмашылықты салыстыру, 

кері есептерді құру және 

шешу мәселелерін талдау 

және шешу; 

- қосу мен алудың белгісіз 

компоненттерін табу 
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талдау және шығару, кері 

есептер құрастыру және 

шығару 

 

 

 

есептерін талдау және шешу, 

кері есептерді құрастыру және 

шешу 
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Теңдік және 

теңсіздік. 

Теңдеулер 

1.2.2.1 теңдік және 

теңсіздікті, теңдеуді, тура 

және тура емес теңдік пен 

теңсіздікті айыра білу 

1.2.2.2 таңдап алу әдісі және 

қосу мен азайту амалдарының 

байланысы негізінде 

теңдеулерді шешу 

 

 

Оқулықта студенттер шешетін 

тапсырмалардың жеткілікті 

саны берілген 

 - теңдікті, теңсіздікті, 

теңдеуді таниды, дұрыс және 

бұрыс теңдіктерді ажыратады; 

- теңдеулерді таңдау әдісімен 

және қосу мен азайту 

байланысы негізінде шешіңіз 
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5.1 Есептер 

және 

математикалық 

модель 

1.5.1.4 санды бірнеше 

бірлікке арттыру, кеміту, 

айырмалық салыстыруға 

берілген есептерді талдау 

және шығару, кері есептер 

құрастыру және шығару; 

1.5.1.3 қосынды және 

қалдықты табуға берілген 

есептерді талдау және 

шығару, кері есеп құрастыру 

және шығару; 

1.5.1.6 қосу мен азайтуға 

берілген есептерге қатысты 

таңдаған амалдарын негіздеу, 

шығару әдісін түсіндіру 

 
 

 
 

Математикалық модель 

құрастыруға арналған 

мәтіндік есепті шешуге 

арналған жаттығулар жүйесі 

студенттердің дағдыларын 

қалыптастыруға бағытталған: 

 - санды бірнеше бірлікке 

көбейту, азайту, 

айырмашылықты салыстыру, 

кері есептерді құру және 

шешу мәселелерін талдау 

және шешу; 

- сома мен қалдықты табу 

есептерін талдау және шешу, 

кері есептерді құрастыру және 

шешу; 

- іс-әрекеттерді таңдауды 

негіздеу және қосу және 

азайту мәселесін шешу әдісін 

түсіндіру. 
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6-кесте. 2-сыныпқа арналған оқу бағдарламасы мен «Математика»  оқулығының мазмұнын салыстырмалы талдау 

 
Бөлімше Оқу мақсаттары Оқулықтағы тапсырмалардың мазмұны Қорытынды 

5.2 

Математикал

ық тіл 

2.5.2.1 екітаңбалы 

сандардың графикалық 

моделін құру, разрядтық 

кестені қолдану 

 

Осындай тапсырмаларды 

орындай отырып, білім 

алушылар екі таңбалы 

сандардың графикалық 

модельдерін құруды, 

разряд кестесін 

пайдалануды үйренеді 

2.1 Сандық 

және әріптік 

өрнектер 

2.2.1.6 көбейту мен бөлуге  

берілген  есептерге қатысты 

таңдаған амалдарын 

негіздеу, шығару әдісін 

түсіндіру; 

 
 

Оқулықта жеткілікті 

тапсырмалар берілген: 

 - екі, үш арифметикалық 

амалдарды қамтитын 

жақшасы бар және 

жақшасыз өрнектердің 

мәнін табуға; 

  

- әрекет тәртібін анықтау. 
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5.1 Есептер 

және 

математикалы

қ модель 

2.5.1.1 бір-екі амалмен 

орындалатын есепті кесте, 

сызба, қысқаша жазба 

түрінде модельдеу; 

2.5.1.8 ** барлық 

арифметикалық амалдарға 

берілген жай есептердің 

шешуін санды өрнектер 

және теңдеулер түрінде/ 

құрама есептердің шешуін 

санды өрнектер және 

жекелеген амалдар түрінде 

модельдеу; 

 
 

 

Осындай тапсырмалар 

циклін шеше отырып, 

білім алушылар: 

 - кесте, схема, есепті бір 

әрекетке, екі әрекетке 

қысқаша жазу түрінде 

мәтіндік есептерді 

модельдеу; 

- барлық әрекеттер үшін 

қарапайым есептерді 

сандық өрнек және теңдеу 

түрінде шешуді 

модельдеу; 
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1.3 Шамалар 

және олардың 

өлшем 

бірліктері 

2.1.3.1 әртүрлі өлшеу 

құралдары шкалаларын бір 

бірінен ажырату және 

шамалардың сәйкес 

мәндерін анықтау; 

2.1.3.2** ұзындық 

(м)/масса (ц) өлшем 

бірліктерін қолданып 

өлшеу; 

2.1.3.3** ұзындық (см, дм, 

м)/ 

масса (кг, ц) өлшем 

бірліктерін салыстыру 

және шамалар мәндерімен 

амалдар орындау; 

2.1.3.4** ұзындық (см, дм, 

м)/ 

масса (кг, ц) өлшем 

бірліктерін олардың 

арақатысына сүйеніп 

түрлендіру 

 

 

Жаттығу жүйелері 

дағдыларды 

қалыптастыруға 

бағытталған: 

  

- әртүрлі өлшеу 

аспаптарының 

шкалаларын ажырату 

және олар бойынша 

шамалардың тиісті 

мәндерін анықтау; 

- өлшем бірліктерін 

пайдалана отырып, 

шамаларды өлшеуді 

жүргізу: ұзындығы м / 

масса ц; 

- ұзындығы см, дм, м, 

массасы кг, ц, 

сыйымдылығы л 

шамасының мәндерін 

салыстыру және шамалар 

мәндерінен қосу/ 

алу/көбейту/бөлу 

әрекеттерін орындау; 

- олардың арасындағы 

қатынас негізінде см, дм, 

м, кг, ц массаларының 

өлшем бірліктерін 

түрлендіру. 
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7-кесте. 3-сыныпқа арналған оқу бағдарламасы мен «Математика «  оқулығының мазмұнын салыстырмалы талдау 

 
Бөлімше Оқу мақсаттары Оқулықтағы тапсырмалардың мазмұны Қорытынды 

5.2 

Матеметикалы

қ тіл 

3.5.2.1 көптаңбалы сандардың 

графикалық моделін құру, 

кластар мен разрядтар 

кестесін қолдану; 

3.5.2.4** қосу мен азайту, 

көбейту және бөлу амалдары 

компоненттерінің атауларын 

жақшалы өрнектерді оқу мен 

жазуда қолдану 

 
 

 
 

 

 
 

Осындай типтегі 

тапсырмаларды шешу 

студенттерде қалыптасады 

 - көп таңбалы сандардың 

графикалық үлгілерін құра 

білу, разрядтар мен сыныптар 

кестесін қолдана білу; 

- жақшалармен өрнектерді оқу 

және жазу кезінде қосу, 

азайту, көбейту және бөлу 

әрекеттері компоненттерінің 

аттарын қолдануды үйреніңіз 



41 

5.1 Есептер 

және 

математикалық 

модель 

3.5.1.1 ** 2-3 амалмен 

орындалатын есепті кесте, 

сызба, қысқаша жазба түрінде 

модельдеу; 

3.5.1.4** шамалар 

арасындағы тәуелділікке 

берілген есептерді талдау 

және шығару 

 

Мәтіндік міндеттерге көп 

көңіл бөлінеді, оларды шешу 

кезінде студенттер оқиды: 

 - есепті 2-3 әрекетте схема, 

қысқаша жазба түрінде 

модельдеу; 

- шамалар арасындағы 

тәуелділік есептерін талдау 

және шешу 

5.2 

Матеметикалы

қ тіл 

3.5.2.4 ** ** көбейту және 

бөлу амалдары 

компоненттерінің атауларын 

жақшалы өрнектерді оқу мен 

жазуда қолдану 

 
 

 

Жаттығу жүйесі жақшалармен 

өрнектерді оқу және жазу 

кезінде қосу, азайту, көбейту 

және бөлу әрекеттерінің 

құрамдас бөліктерінің атауын 

қолдануға бағытталған 

2.1 Сандық 

және әріптік 

өрнектер 

3.2.1.1 бір/екі әрпі бар әріпті 

өрнектерді ажырату, 

құрастыру, жазу және оқу; 

3.2.1.6 төрт амалды жақшалы 

және жақшасыз өрнектерде 

арифметикалық амалдардың 

орындалу тәртібін анықтау, 

олардың мәнін табу; 

3.2.1.7 формулаларды 

шамалардың арасындағы 

өзара қатынасты орнатушы 

теңдік ретінде түсіну 

 

 
 

Оқулықта жаттығулар жүйесі 

берілген 

 - бір/екі айнымалымен 

өрнектерді құрастыру, Оқу, 

Жазу және тану; 

- - төрт арифметикалық амалға 

дейін жақшасы бар және 

жақшасыз өрнектердің мәнін 

табу және іс-қимыл тәртібін 

анықтау; 

- формулаларды шамалар 

арасындағы өзара байланысты 
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орнататын теңдік ретінде 

түсіну 

 

 

8-кесте. 4-сыныпқа арналған оқу бағдарламасы мен « Математика « оқулығының мазмұнын салыстырмалы талдау 

 
Бөлімше Оқу мақсаттары Оқулықтағы тапсырмалардың мазмұны Қорытынды 

4.2 Сөздер я 4.4.2.1 математикалық 

мазмұндағы пікірлер құру, 

олардың ақиқаттығын немесе 

жалғандығын анықтау; 

4.4.2.2 кеңістіктік ойлау 

қабілетін дамытуға арналған 

логикалық есептерді шығару 

 
 

 
 

 

4 сыныпқа арналған оқулықта 

«Сен зерттеушісің», 

шығармашылық жұмыс» 

серияларының жаттығулар 

циклі берілген 

- математикалық мазмұны бар 

мәлімдемелерді құрастыру 

және олардың ақиқаты мен 

жалғандығын анықтау; 

- - кеңістіктік ойлауды 

дамытуға арналған логикалық 

есептерді шешуге 
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5.2 

Матеметикал

ық тіл 

4.5.2.5 ақпаратты түсіндіру, 

салыстыру және мәліметтерді 

жиынтықтау, қозғалыс 

графиктерін құру, қозғалысқа 

арналған есептерге сызба 

құрастыру 

 
 

 
 

 
 

Тапсырмаларға көп көңіл 

бөлінеді, оларды шеше 

отырып, студенттер ақпаратты 

түсіндіруге, деректерді 

салыстыруға және жалпылауға, 

қозғалыс кестесін құруға, 

қозғалыс міндеттеріне сызба 

жасауға үйренеді 
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Жаратылыстанудың негізгі ерекшеліктерін адами таным мен зерттеу 

формасы ретінде түсіну қабілеттілігі; жаратылыстану ғылымдары мен 

технологияның материалдық, интеллектуалдық және мәдени салаға әсер 

ететіндігі туралы білімді көрсету; мектепте алған білімді түрлі өмірлік 

жағдайларда қолдана алу қабілеттігі, қойылған мәселелерді ғылыми әдістермен 

шешу, ақпараттың түрлі көздерімен жұмыс жасай және оны сыни тұрғыдан 

бағалай алу; болжамдар келтіру және қолдайтын немесе жоққа шығаратын 

зерттеулер өткізу,  айтылған көзқарасқа қарсы шығу немесе оны негіздеу. 
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9-кесте. 3- сыныпқа арналған «Жаратылыстану» пәні бойынша оқулықтағы оқу тапсырмаларының мазмұнына талдау 

 

Авторлары: Т. Андриянова, В. Беркало, Н. Жакупова, С. Кузнецова, А. Полежаева, «Назарбаев зияткерлік мектептері» 

ДББҰ, 2018 

 
Бөлім Бөлімше Оқу мақсаттары Оқулықтағы тапсырма үлгілері Функционалдық сауаттылық, 

білік, дағды 

Мен 

зерттеушімін 

1.1Ғылым мен 

зерттеушілердің 

рөлі 

3.1.1.1 - маңызды 

ғылыми 

жаңалықтар мен 

олардың адамның 

күнделікті өміріне 

әсері туралы 

әңгімелеу 

 

 
 

 

Зерттеу жүргізудің негізгі 

тәсілдері-бақылау мен 

эксперимент жасауды біледі. 

 

Логикалық ойлауды дамытатын 

тапсырмалар арқылы заттарды 

және олардың қасиеттерін 

зерттейді. 
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1.2Табиғатты 

тану әдістері 

3.1.2.1 - ақпарат 

көзінің түрлерін 

анықтау; 

3.1.2.2 - ақпарат 

көздерінің 

артықшылықтары 

мен кемшіліктерін 

анықтау; 

3.1.2.3 - 

экспериментті 

жоспарлау және 

жүргізу 

 

Құбылысты зерттеу үшін болжам 

жасай алады және оны нақтылау 

үшін экспериент жасайды. 

Зерттеу үшін түрлі ақпарат 

көздерін қолдана алады, алынған 

нәтижелерді тіркейді, талдайды. 

2-бөлім - 

Жанды 

табиғат 

2.1 

Өсімдіктер 

3.2.1.1 - 

өсімдіктердің 

фотосинтез 

үдерісінде  оттегіні 

бөлуін түсіндіру; 

3.2.1.2 - 

өсімдіктердің 

қоршаған орта 

жағдайларына 

(жылу, жарық, 

ылғал) бейімделу 

жолдарын  

түсіндіру; 

3.2.1.3 - өз 

өлкесіндегі табиғат 

бірлестіктерін  

сипаттау; 

3.2.1.4 - адамның  

іс-әрекеттерінің 

өсімдіктердің 

саналуандығына 

әсерін түсіндіру; 

3.2.1.5 - сирек 

кездесетін және 

 
 

Өсімдіктердегі оттек бөліну 

үдерісін түсіну үшін түрлі 

ресурстар мен ақпарат 

құралдарын қолдана алады.    

 

Жылу, жарық, ылғалдың 

өсімдіктердің тіршілігі үшін 

ролін түсінеді. 

 

Туған өлкесіндегі өсімдіктердің 

түрлерін атайды және олардың 

ерекшеліктерін түсіндіреді.  

 

Туған өлкесінде сиреп бара 

жатқан өсімдіктер барма 

анықтайды, зерттейді. 

 

 

 

 

Өсімдіктерді жойлып кетуден 

қорғау қажеттігін түсінеді. 
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жойылып бара 

жатқан 

өсімдіктерді 

сақтаудағы  Қызыл 

кітаптың рөлін 

анықтау  

 
 

 

Қызыл кітаптің түстерін 

сипаттайды, себебін түсіндіреді. 

 

Ұлттыық саябақтар мен 

қорықтардың не үшін қажет 

екенін түсінеді. 
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2.2 

Жануарлар 

3.2.2.1 - 

жануарларды 

омыртқалыларға 

және 

омыртқасыздарға 

жіктеу; 

3.2.2.2 - 

жануарларды 

тіршілік ортасы 

бойынша ажырату; 

3.2.2.3 - 

табиғаттағы 

жануарлардың 

өзара қарым-

қатынас түрлерін 

сипаттау; 

3.2.2.4 - өсімдіктер 

мен жануарлар 

арасындағы өзара 

байланысты 

зерттеу; 

3.2.2.5 - тіршілік 

ортасындағы 

жағдайдың 

өзгеруіне  

байланысты 

жануарлар 

санының өзгеруін 

түсіндіру; 

3.2.2.6 - адамның 

жануарлар 

санының азаюына 

әсер ететін іс-

 
 

Өзі білетін жануарларды сыртқы 

пішіндері арқылы  

омыртқалыларға және 

омыртқасыздарға жіктей алады. 

 

Суретке қарап, 4-ші жануардың 

қаңқасы неліктен жоқ екенін 

ойланып, омыртқасыз екенін өз 

бетінше табады. Мұндай 

тапсырмалар арқылы баланың 

сыни ойлау қабілеттері дамиды. 

 

 

 

 

Тундрада, шөлде, орманда, тауда 

тіршілік ететін жануарларды 

салыстырады. 

 

Өсімдіктер мен жануарлар 

арасындағы өзара байланысты 

зерттейді. 

 

Адамның іс-әркеттерінің 

жануарлар тіршілігіне әсерін 

түсінеді. 
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әрекет түрлерін 

анықтау  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 
 

 

2.3 Адам 3.2.3.1 - адамның 

ішкі ағзаларының 

орналасуын 

анықтау; 

3.2.3.2 - асқорыту 

жүйесінің 

тіршілікке қажетті 

энергияны алудағы 

рөлін сипаттау;  

3.2.3.3 - тыныс алу 

жүйесін және оның 

адам ағзасындағы 

рөлін сипаттау; 

3.2.3.4 - қан 

айналымы жүйесін 

 
 

 

 

 

Суретке қарап, адамның ішкі 

ағзаларының орналасуын 

анықтайды. 

 

 Әр түрлі қызметтер атқаратын 

жүйлердің қандай мүшелерден 

тұратынын анықтайды. 

 

Адам энергияны қайдан және 

қалай алатынын  түсінеді. 

 

Түрлі жұқпалы аурулардан 

сақтану жолдарын түсінеді. 
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және оның адам 

ағзасындағы рөлін 

сипаттау;  

3.2.3.5 - адам 

ағзасының ауру 

мен инфекциядан 

қорғану жолдарын 

түсіндіру 

 
 

 

 
 

 

Пайдалы тағамдардың тізімін 

жасайды. 

 

Адам денсаулығы  
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Заттар және 

олардың 

қасиеттері 

 

3.1 

Заттардың 

типтері 

3.3.1.1 - заттарды 

шығу тегі  және 

агрегаттық күйі 

бойынша жіктеу 

 
 

 

 

 

3.2 

Ауа 

3.3.2.1 - ауаның 

құрамын сипаттау; 

3.3.2.2 - ауаның 

жануды қолдайтын 

қасиетін сипаттау 
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3.3 

Су 

3.3.3.1 - судың 

жанды ағзаларда 

және жансыз 

табиғатта 

кездесетінін 

түсіндіру; 

3.3.3.2 - судың 

негізгі табиғи 

көздерін 

салыстыру; 

3.3.3.3 - ауыз суды 

үнемді қолдану 

қажеттілігін 

түсіндіру; 

3.3.3.4 - суды 

тазартудың түрлі 

тәсілдерін ұсыну; 
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3.3.3.5 - суды 

тазартуға арналған 

фильтрдің өз 

моделін ұсыну; 

3.3.3.6 - судың 

тіршілік үшін 

маңыздылығын 

түсіндіру 

 

 
 

 

3.4 

Табиғат 

ресурстары 

3.3.4.1 - кейбір 

ағзалардың 

тіршілігіндегі 

топырақтың рөлін 

түсіндіру; 

3.3.4.2 - 

топырақтың негізгі 

құрамын зерттеу 

(құм, саз, 

өсімдіктер мен 

жануарлардың 

қалдықтары, су, 

ауа);  

3.3.4.3 - 

топырақтың негізгі 

қасиеттерін 

анықтау; 

3.3.4.4 - 
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топырақтың 

құнарлылығын 

құрамына қарай 

зерттеу 

 
 

 

Жер және 

ғарыш 

4.1  

Жер 

3.4.1.1 - Жер 

сфераларын 

түсіндіру және 

графиктік 

кескіндеу 
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4.2 

Ғарыш 

3.4.2.1 - ғарышты 

игерудің кейбір 

айтулы оқиғалары 

туралы әңгімелеу; 

3.4.2.2 - адамзат 

дамуындағы 

ғарыштың 

маңызын түсіндіру 
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4.3 

Кеңістік және 

уақыт 

3.4.3.1 - Жердің өз 

осінен айналуының 

салдарын түсіндіру 
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5-бөлім - 

 Табиғат 

физикасы 

5.1 

Күш және 

қозғалыс 

3.5.1.1 - серпімділік 

күшін зерттеу және 

оның білінуіне 

мысал келтіру; 

3.5.1.2 - ауырлық 

күшін зерттеу және 

оның білінуіне 

мысал келтіру; 

3.5.1.3 - үйкеліс 

күшін зерттеу және 

оның білінуіне 

мысал келтіру; 

3.5.1.4 - күштің 

әсер ету бағытын 

анықтау 
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5.2  

Жарық 

3.5.2.1 - көлеңкенің 

пайда болу 

себептері мен 

ерекшеліктерін 

түсіндіру; 

3.5.2.2 - денелердің 

жарықты 

шағылыстыру 

қасиетін  түсіндіру 

 
 

 



61 

 
 

 
 

5.3  

Дыбыс 

3.5.3.1 - дыбыс 

қаттылығының 

дыбыс көзі мен 

қабылдағыш 

арасындағы 

қашықтыққа 

тәуелділігін 

түсіндіру    
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5.5 

Электрлік 

3.5.5.1 - электр 

энергиясы көздерін 

анықтау; 

3.5.5.2 - қарапайым 

электр тізбегінің 

сызбасын жинау; 

3.5.5.3 - қарапайым 

электр тізбегін 

элементтерін 

көрсете отырып, 

сызба түрінде 

ұсыну  
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10-кесте. 4- сыныпқа арналған «Жаратылыстану» пәні бойынша оқулықтағы оқу тапсырмаларының мазмұнына талдау 

 
Бөлім Бөлімше Оқу мақсаттары Оқулықтағы тапсырма үлгілері Функционалдық 

сауаттылық, білік, дағды 

Мен 

зерттеушімін 

1.1Ғылым мен 

зерттеушілердің 

рөлі 

4.1.1.1 - 

зерттеулердің 

өзекті бағыттарын 

өз пайымдаулары 

негізінде анықтау;  

 
 

 

Зерттеу жұмыстарын қалай 

жүргізу керек екенін, 

зерттеу нәтижелерін тіркеу 

әдістерін біледі. 

Зерттеу барысында қандай 

өлшеу құралдарын 

пайдалану қажеттігін, 

оларды қалай қолдану 

керектігін біледі. 

Жанды 

табиғат 

2.1 

Өсімдіктер 

 

4.2.1.2 - өсімдіктің 

тіршілік циклін 

сипаттау; 

4.2.1.3 - тозаңдану 

нәтижесінде 

тұқымның түзілуін 

сипаттау; 

4.2.1.4 - тұқым 
 

 

Өсімдіктердің мүшелерін 

және олардың қандай 

қызметтер атқаратындарын 

біледі. Төменгі сатыдағы 

және жоғары сатыдағы 

өсімдіктерді ажыратады. 

Өсімдіктің тіршілігіндегі 

циклдарды сипаттайды.  

Тозаңдану нәтижесінде 

тұқымның түзілу процесін 
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таралу жолдарын 

сипаттау 

 

 
 

 

сипаттайды, өсімдік 

тұқымдарының қалай 

таралатынын зерделейді. 

2.2 

Жануарлар 

 4.2.2.2 - 

бунақденелілердің 

тіршілік циклін 

сипаттау; 

4.2.2.3 - 

өсімдікқоректі 

және жыртқыш 

жануарларды 

ажырату; 

4.2.2.5 - қоректік 

тізбектің 

құрылымын 

түсіндіру; 

4.2.2.6 - белгілі бір 

 
 

 

Көбелектің пайда болуын 

зерттеу арқылы 

бунақденелілердің даму 

үдерісін біледі. 

 

Көбелек пен шегірткенің 

даму сатыларын 

салыстырады. 

 

Оқулықта жануарлар 

бойынша 21 тапсырма 

берілген. Оның ішінде 5 

тапсырма зертеу бойынша 2 

тапсырма модельдеу 
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тіршілік 

ортасындағы 

қоректік 

тізбектердің 

модельдерін 

құрастыру; 

4.2.2.7 - жойылу 

шегінде тұрған 

жануарларға 

мысалдар келтіру; 

4.2.2.8 - ұлттық 

саябақтар мен 

қорықтарды 

құрудың 

мақсатарын 

түсіндіру  

 
 

 
 

бойынша, 1 таныстырылым 

дайындау берілген. Бұл 

тапсырмалар білім 

алушылардың зерттеу, 

дәлелдеу, сипаттау 

дағдыларын дамытуға әсер 

етеді. 
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2.3 Адам 4.2.3.1 - зәр шығару 

жүйесін және оның 

адам ағзасындағы 

рөлін сипаттау; 

4.2.3.2 - жүйке 

жүйесі және оның 

адам ағзасындағы 

рөлін сипаттау  

 

 
 

 

Адамның зәр шығару және 

жүйке жүйесін және оның 

адам ағзасындағы рөлін 

сипаттайды.  

 

Пиктограмманы зерделеу 

арқылы адамның ішкі 

мүшелерін анықтайды, 

сипаттайды.  

 

Жүйке жүйесінің ми, 

жұлын, жүйкелерден 

тұратынын және олардың 

қызметтерінің маңызын 

біледі. 

Заттар және 

олардың 

қасиеттері 

 

 

 

 

3.1 Заттардың 

типтері 

4.3.1.1 - заттардың 

қасиеттеріне 

байланысты 

қолдану аясын 

анықтау;  

4.3.1.2 - құрылған 

эксперимент  
 

Заттарды қасиеттері 

бойынша жіктейді, 

қарапайым мысалдар 

арқылы заттардың 

қасиеттерін сипаттайды. 

Қоспаларды дайындау, 

олардың ішінен қандай да 
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жоспарына сәйкес 

жаңа зат алу  

 
 

 

 

бір затты бөліп алу 

әдістерін біледі. 

Картоптан крахмал алу 

тәжірибесін жасай алады. 

 

Бұндай тәжірибелер  

3.2Ауа 4.3.2.1 - адам 

тіршілігінің түрлі 

салаларында ауаны 

қолдану жолдарын 

анықтау;  

4.3.2.2 - ауаның 

ластану көздерін 

анықтау; 

4.3.2.3 - ауа 

тазалығын сақтау 

жолдарын және 

оны тазарту 

шараларын ұсыну; 

4.3.2.4 - ауаның 

табиғаттағы орын 

ауыстыру үдерісін 

түсіндіру; 

4.3.2.5 - желдің 

пайдасы мен зияны 

туралы мысал 

келтіру 
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3.3 

Су 

4.3.3.1 - 

табиғаттағы су  

айналымын 

сипаттау; 

 4.3.3.2 - 

атмосферада 

жауын-шашынның 

түзілу үдерісін  

сипаттау;  

 4.3.3.3 - судың 

ластану көздерін 

анықтау;  

4.3.3.4 - судың 

ластануының түрлі 

ағзаларға әсерін 

түсіндіру;  

4.3.3.5 - түрлі 

заттардың судағы 

ерігіштігін зерттеу  

 
 

 

Табиғаттағы су  айналымын 

сипаттай алады, 

атмосферада жауын-

шашынның қалай 

түзілетінін анықтайды. 

Суды ластаушы көздерді 

атап, суды үнемдеудің 

экономикалық тиімділігін 

түсінеді. 
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Табиғат 

физикасы 

 

 
 

 

5.2  

Жарық 

4.5.2.1 - көлеңкенің 

кедергі өлшеміне 

және жарық 

көзінен кедергіге 

дейінгі 

қашықтыққа 

тәуелділігін 

зерттеу және 

түсіндіру; 

 4.5.2.2 - жарықтың 

шағылысуы, 

жұтылуы сияқты 

қасиеттерін 

зерттеу және 

түсіндіру  

 
 

 
 

 

Көлеңкенің өлшемін 

анықтай алады, көлеңкенің 

көлеміне тәуліктің 

қатынасын зерттейді. 

Жарықтың шағылысу, 

жұтылу қасиеттерін 

зерттейді. 
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5.3  

Дыбыс 

4.5.3.1 - белгілі бір 

кедергілердің 

дыбыстың 

қаттылығы мен 

таралуына әсерін 

зерттеу және 

түсіндіру  
 

 

 
 

Қарапайым тәжірибе 

арқылы дыбыстың 

шағылуын зерттейді, 

топпен жұмыс жасау 

қабілеттері артады. 
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5.4  

Жылу 

4.5.4.1 - түрлі 

материалдардың 

жылуөткізгіштігін 

зерттеу 

 
 

 
 

 

Заттарды жылуөткізгішьік 

қасиеттеріне қарай ажырата 

алады, сипаттай алады. 

Жылуды қандай заттар 

жақсы сақтайтынын 

тәжірибе арқылы 

дәлелдейді. 
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5.5  

Электрлік 

4.5.5.1 - түрлі 

материалдардың 

электрөткізгіштігін 

зерттеу 

 

 
 

 

Өз беттерінше тәжірибе 

жасау арқылы 

электрөткізгіш құралдарды 

зерттейді, анықтайды. 

Электр энергиясын 

үнемдеудің жолдарын 

ойластырып, өз 

пікірлерімен бөліседі. 

Қарапайым тәжірибе 

арқылы электрөткізгіш 

және электроқшаулағыш 

заттарды анықтайды.  

3.4 

Табиғат 

ресурстары 

4.3.4.1 - кейбір 

пайдалы 

қазбалардың (бор, 

тұз, әктас, саз, 

мұнай, гранит, 

көмір, табиғи газ) 

қолданылу 

саласын анықтау; 

 
 

 

Бор, тұз, әктас, саз, мұнай, 

гранит, көмір, табиғи газ 

секілді  пайдалы 

қазбалардың қолданылу 

аясын айтады, пайдалы 

қазбаларды сақтау және 

қалай пайдалану қажеттігі 

туралы өз ойларын айтады. 
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4.3.4.2 - 

Қазақстанның 

негізгі пайдалы 

қазбалары 

өндірілетін  кен 

орындарын 

картадан көрсету; 

4.3.4.3 - пайдалы 

қазбаларды сақтау 

және үнемді 

қолданудың  

жолдарын ұсыну  

 
 

 
 

 

Еліміздің байлығы пайдалы 

қазбалар мен кен 

орындарын картадан 

көрсетіп, патриоттық 

сезімдері оянады, сонымен 

қатар оларды әрі қарай 

дамыту туралы өз ойларын 

айтады.  

Жер және 

ғарыш 

4.1 Жер 4.4.1.1 - жер 

бетінің ірі 

элементтерін атау 

және сипаттау  

 
 

Модельдеу әдісі арқылы 

материктерді, мұхиттардың 

қалай орналасқанын 

анықтап, картаны қолданып 

өз еліміздің жер бедерін 

сипаттайды. Бұл сабақта 

оқушының зерттеушілік 

дағдылары дамиды. 
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4.2 

Ғарыш 

4.4.2.1 - жекелеген 

ғарыш денелерін 

сипаттау; 

4.4.2.2 - Жердегі 

тіршілікке 

ғарыштың әсерін 

анықтау  

 
 

Галактиканы зерттеуге 

деген қызығушылықтары 

артады, Күн жүйесіндегі 

ғаламшарларды модельдеу 

арқылы жасау қабілеттері 

дамиды  
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4.3 

Кеңістік және 

уақыт 

4.4.3.1 - Жердің 

орбиталық 

айналуының 

салдарын 

түсіндіру;  

4.4.3.2 - жыл 

маусымдарын 

сипаттау 
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Табиғат 

физикасы 

5.1 

Күш және 

қозғалыс 

4.5.1.1 - Архимед 

күшін сипаттау 

және оның 

білінуіне мысал 

келтіру; 

 4.5.1.2 - судағы әр 

түрлі денелерге 

әсер ететін 

Архимед күшін 

бақылау және 

болжау 
 

 

Оқушылар өздері тәжірибе 

жасау арқылы Архимед 

күшін сипатта алады, судың 

ішіндегі денелерге ауырлық 

күшінің қалай әсер ететінін 

тәжірибе арқылы зерттейді. 

Бұл сабақта білім 

алушылардың зерттеу 

дағдылары қалыптасады, 

тәжірибе жасаға деген 

ынталары артады. 
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«Жаратылыстану» пәні негізгі мектептегі «География», «Биология», 

«Химия», «Физика» пәндерінің бірізділігіне бағытталған пропедевтикалық пән 

болып табылады. «Жаратылыстану» пәнін оқу арқылы білім алушылардың   

ғылыми деректерді оқып-үйрену,  бақылау, нақты тәжірибе жасау, модельдік 

тәжрибе жасау,  тәжірибе нәтижелерін жинақтау, қорыту дағдылары  

қалыптасып, теориялық білімдерді тиімді пайдалануға, ғылыми болжамдар 

қалыптастыруға ықпал етеді. 

Биологиялық ғылымдар тірі организмдердің құрылымы мен 

функцияларын, олардың дамуы мен тіршілік ортасымен өзара қарым-қатынасын 

зерттейді. Қазіргі заманғы көзқарастар бойынша өмір - бұл ірі органикалық 

молекулалардан тұратын және энергия мен қоршаған ортамен заттармен алмасу 

нәтижесінде өз өмірін сақтап қалуға және өзін-өзі қалпына келтіруге қабілетті 

күрделі биологиялық жүйелердің өмір сүру процесі.  

Құрлықта, суда тіршілік етуші барлық тірі организмдердің сан алуан түрін 

зерттеу жылдан жылға артып келеді. Соның нәтижесінде микроағзалардың, 

өсімдіктердің жүздеген түрі ашылып жатыр. 

Оқу бағдарламасында осындай алуан түрлі тіршілік иелерінің құрылысы, 

мекен ету ортасы, қоректенуі, тыныс алуы, зат алмасуы сияқты өмір сүру 

ерекшеліктері туралы білім беретін «Тірі ағзалардың көптүрлілігі, құрылымы 

мен қызметтері» бөлімі бар. Осы бөлімді оқығанда білім алушылар ас қорыту, 

бөліп шығару, зат алмасу сияқты күрделі үдерістердің жүру жағдайларын білетін 

болады. Сонымен қатар бұл бөлімдегі зертханалық жұмыстар арқылы азық- түлік 

құрамындағы  дәрумендерді анықтау, дәрумендерге бай тағамдарды таңдай алу, 

иммунитетті көтеру, өкпенің тіршілік сыйымдылығын анықтау, дене 

жаттығуларының денсаулыққа әсері, жалпы өз денсаулығын күту және нығайту 

қабілеттері дамиды.  

«Көбею, тұқым қуалаушылық, өзгергіштік. Эволюциялық даму»  бөлімінде 

көбеюдің түрлері, тұқым қуалаушылық пен өзгергіштік заңдары, тірі табиғаттың 

даму тарихы туралы білім беріледі. Бұл бөлімде жыныстық жолмен таралатын 

аурулардың салдары мен алдын алу шараларын түсінеді, өз денсаулықтарына 

сақтықпен қарауға үйренеді. Шылым шегу, алкоголь мен басқа есірткілер 

әсерінің ұрпаққа әсер ету салдарын түсініп, зиянды әдеттерден аулақ болуға 

дағдыланады. 

«Ағза мен қоршаған орта» бөлімі» бөлімі биосферадағы, экожүйедегі және 

популяциядағы тіршіліктің жүру үдерісі, экологиялық факторлар мен 

экологиялық сукцессиялар, адам әрекетінің экожүйеге әсері туралы мағлұмат 

береді. Мұнда білім алушылар жергілікті жер экожүйесі қоршаған орта 

факторларының тірі ағзаларының тіршілік әрекеті мен таралуына әсерін, тірі 

ағзалардың қоршаған ортаның өзгермелі жағдайларына бейімделу 

механизмдерін,  пайдалы қазбалар өндірудің және қайта өндірудің қоршаған 

ортаға әсерін, экологиялық проблемалардың туындау себептерін анықтау және 

зерттеу қабілеттеріне ие болады. 

Биохимияны оқу арқылы оқушылар тамақ өнеркәсібінен де, фармацевтика, 

медицина саласынан да хабардар болады. 
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Алғашқы биохимиялық мағлұматтар адамзатқа өте көне заманнан таныс. 

Мысалы, адам баласы өте ерте кезден – ақ нан пісіруді, шарап, дәрі – дәрмек 

жасауда, тері илеуде және т.б. биохимиялық процестерді пайдаланған. Бірақ, бұл 

адам баласының тәжірибесіне ғана негізделген  білімдер еді. 

 «Қолданбалы кіріктірілген ғылымдар» бөлімінде ірімшік және йогурттың 

қалай өндірілетінін, антибиотиктер, антисептиктер мен залалсыздандыру 

өнімдерінің қолданылуын, қарапайымдылар, бактериялар, саңырауқұлақтар, 

вирустармен туындайтын аурулардың ерекшеліктері мен алдын алу шараларын 

зерттейді. 

Бағдарламаның ерекшеліктерінің бірі – теориядан гөрі тәжірибеге қарай 

бағытталуы болып табылады. Білім алушыға биологиялық білім беріп қана 

қоймай, алған білімдерін болашақта өмірінде қолдана алатындай жағдай жасау. 

Оны жүзеге асыру үшін жаттанды білім бермей, өз қолдарымен тәжірибе жасауға 

баулу. 

Зертханалық тәжірибе жұмыстарын орындау кезінде білім алушылар алған 

деректердің негізінде жаңалықтар ашады, табиғаттағы заңдылықтарды өз 

беттерінше табады. Толымды тәжірибелерді жүргізу кезінде білім алушылар 

жоспарлау мен өз зерттеу сұрағына жауап табу мақсатында өзінің зерттеу 

жұмысын жүргізуді үйренеді. 

Нәтижесінде: 

✓ Эксперименталды және тәжірибелік дағдылардың дамытады; 

✓ Шынайы өмірмен ашық көрінетін байланыс орнайды; 

✓ Қоршаған әлемді өз бетімен зерттеуге бағыттанушылық, биология 

сабағында тәжірибелік тапсырмаларды шешу үшін бар білімді 

қолдану дағдылары мен білімді қалыптастыруға бағыттанушылық 

пайда болады. 

«Биология» оқу пәнінің сабақ құрылымының негізгі элементтері:   

Берілетін білімнің өзекті болуы, қарапайымнан күрделіге қарай дамыту, 

теориялық білімді тәжірибемен ұштастыру, тірі организмдердің әрбір 

патшалығының тіршілік әреткеттерін зерттеу, биологиялық ашылуларды оқып-

зерттеу т.б.[4]. 

Әрі қарай негізгі орта білім беру деңгейінің 5-8 сыныптарына арналған 

оқулықтардағы тапсырмалар бойынша талдау нәтижелері беріледі. 
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11-кесте. 7- сыныпқа арналған «Физика» пәні бойынша оқулықтағы оқу тапсырмаларының мазмұнына талдау 

Оқулық авторлары: Р.Башарұлы. «Атамұра» баспасы, 2017 

 

 
Бөлім  Оқу мақсаты Оқулықтағы тапсырма үлгілері Функционалдық сауаттылық, 

білік, дағды 

Физикалық 

шамалар 

мен 

өлшеулер  

 

7.1.3.1- дененің 

ұзындығын, 

көлемін, 

температурасын 

және уақытты 

өлшеу, өлшеу 

нәтижелерін 

аспаптардың 

қателіктерін 

есепке ала 

отырып жазу; 
 

 

Оқушылар макрометрді 

пайдалана отырып өлшеу 

қателігін біледі. 

Физикалық 

шамалар 

мен 

өлшеулер  

 

7.1.3.2 – 

кішкентай 

денелердің 

өлшемін 

қатарлау әдісі 

арқылы 

анықтау; 

 

 

 

Кішкентай денелердің көлемін, 

бөлік құнын салыстыра отырып 

біледі. 
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Физикалық 

шамалар 

мен 

өлшеулер  

 

7.1.3.1- дененің 

ұзындығын, 

көлемін, 

температурасын 

және уақытты 

өлшеу, өлшеу 

нәтижелерін 

аспаптардың 

қателіктерін 

есепке ала 

отырып жазу; 
 

 

Оқушылар мензурканы 

пайдалана отырып бөлік құнын 

анықтауды және денелердің 

ауданын табады. 

Физикалық 

шамалар 

мен 

өлшеулер  

 

7.1.3.2 – 

кішкентай 

денелердің 

өлшемін 

қатарлау әдісі 

арқылы 

анықтау; 

 

 

 
 

 

 

 

Оқушылар кішкентай 

денелердің өлшемін қатарлау 

арқылы өлшеу қателігін 

анықтай алады. 

Физикалық 

шамалар 

мен 

өлшеулер  

 

7.2.1.1 – келесі 

терминдердің 

физикалық 

мағынасын 

түсіндіру – 

материялық 

нүкте, санақ 

жүйесі, 

қозғалыстың 

салыстырма-

 

 

Санақ жүйесін есептеу арқылы 

ықшам түрде жазып, тексере 

алады. 
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лылығы, 

траектория, жол, 

орын ауыстыру 

Тығыздық  

(5 сағ) 

7.2.2.12 – 

әртүрлі 

пішіндегі қатты 

дененің немесе 

сұйықтың 

көлемін өлшеу 

үшін өлшеуіш 

цилиндрді 

(мензурка) 

қолдану 

 
 

Гидравликалық тежегіштермен 

бөлшек атауын талдау арқылы 

таныса алады. 

Тығыздық  

(5 сағ) 

7.2.2.12 – 

әртүрлі 

пішіндегі қатты 

дененің немесе 

сұйықтың 

көлемін өлшеу 

үшін өлшеуіш 

цилиндрді 

(мензурка) 

қолдану 

 

 

Ауадығы қысым мен судағы 

қысым жайлы ақпартты жауап 

бере отырып біледі. 

Тығыздық  

(5 сағ) 

7.2.2.14 – 

сұйықтар мен 

қатты 

денелердің 

тығыздығын 

тәжірибе арқылы 

анықтау 

 Қатынас ыдыстарды пайдалана 

отырып тәжірибенің суретін 

салады және түсінік береді. 
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Тығыздық  

(5 сағ) 

7.2.2.14 – 

сұйықтар мен 

қатты 

денелердің 

тығыздығын 

тәжірибе арқылы 

анықтау 

 
 

Ауадығы қысым мен судағы 

қысым жайлы ақпартты жауап 

бере отырып біледі. 
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Денелердің 

өзара 

әрекеттесуі 

(9 сағ) 

7.2.2.4 – 

серпімділік 

күшінің 

серіппенің 

ұзаруына 

тәуелділік 

графигінен 

қатаңдық 

коэффициентін 

анықтау; 

7.2.2.10 – масса, 

салмақ және 

ауырлық күші 

ұғымдарын 

ажырату 

 

Ауырлық күші мен серпінің 

күшін анықтау арқылы 

энергияның түрін анқтай алады. 

Денелердің 

өзара 

әрекеттесуі 

(9 сағ) 

7.2.2.4 – 

серпімділік 

күшінің 

серіппенің 

ұзаруына 

тәуелділік 

графигінен 

қатаңдық 

коэффициентін 

анықтау; 

  

Гук заңын пайдалана отырып 

серіппенің сығылуын тәжірибе 

арқылы анықтайды 
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Денелердің 

өзара 

әрекеттесуі 

(9 сағ) 

7.2.2.10 – масса, 

салмақ және 

ауырлық күші 

ұғымдарын 

ажырату 

 

Суреттен салыстыру арқылы 

күш моментін анықтайды. 

Мехениканың алтын 

ережесімен таныс болады. 

Денелердің 

өзара 

әрекеттесуі 

(9 сағ) 

7.2.2.9 – денеге 

әсер ететін және 

бір түзудің 

бойымен 

бағытталған 

күштердің тең 

әрекетті күшінің 

модулі мен 

бағытын 

анықтау 

 

Суреттен салыстыру арқылы 

күш моментін анықтайды. 

Мехениканың алтын 

ережесімен таныс болады. 

Денелердің 

өзара 

әрекеттесуі 

(9 сағ) 

7.2.2.9 – денеге 

әсер ететін және 

бір түзудің 

бойымен 

бағытталған 

күштердің тең 

әрекетті күшінің 

модулі мен 

бағытын 

анықтау  

Суреттен салыстыру арқылы 

күш моментін анықтайды. 

Мехениканың алтын 

ережесімен таныс болады. 
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Денелердің 

өзара 

әрекеттесуі 

(9 сағ) 

7.2.2.8 – 

күштерді 

берілген 

масштабта 

графикалық 

түрде көрсету; 

 

 

Ауырлық күші мен үйкеліс 

күшін анықтау арқылы 

энергияның түрін анқтайды 

және бүкіл әлемдік тартылыс 

заңымен таныс болады. 
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12-кесте. 8- сыныпқа арналған «Физика» пәні бойынша оқулықтағы оқу тапсырмаларының мазмұнына талдау 

Оқулық авторлары: Н. Закирова, Р.Аширов. Арман-ПВ, 2018  

 
Бөлім  Оқу мақсаты Оқулықтағы тапсырма үлгілері Функционалдық 

сауаттылық, білік, 

дағды 

8.1 А Жылу 

құбылыстар

ы  

 

8.3.1.1 – молекула-

кинетикалық теорияның 

негізгі қағидаларын 

дәлелдейтін мысалдар 

келтіру және тәжірибені 

сипаттау 

 

Оқушылар 

хабарлама беру 

арқылы  тұрмыстағы 

және техникадағы 

диффузия 

тақырыбына 

дәлелдейтін 

мысалдар келтіре 

алады 

8.1 А Жылу 

құбылыстар

ы  

 

8.3.2.1 – дененің ішкі 

энергиясын өзгерту 

тәсілдерін сипаттау; 

 
 

Дененің ішкі 

энергиясымен 

механикалық 

энергияны 

салыстыра отырып 

өзгеру тәсілдерінен 

ұқсастығына 

байқайды 
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8.1 А Жылу 

құбылыстар

ы  

 

8.3.2.3 – техникада және 

тұрмыста жылу беру 

түрлерінің қолданылуына 

мысалдар келтіру 

 
 

Оқушылар 

тұрмыстық заттарға 

жылу беру түрлерін 

жауап бере отырып 

анықтайды 

8.1 А Жылу 

құбылыстар

ы  

 

8.3.2.3 – техникада және 

тұрмыста жылу беру 

түрлерінің қолданылуына 

мысалдар келтіру 

 
 

 

Жылу берілудің 

түрлерін 

салысытырып, 

текникадағы және 

тұрмыстағы жылу 

беру түрлерінің 

параметрлерін 

біледі. 
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8.1 А Жылу 

құбылыстар

ы  

 

8.3.2.3 – техникада және 

тұрмыста жылу беру 

түрлерінің қолданылуына 

мысалдар келтіру 

 
 

 

Жылу берілудің 

түрлерін 

салысытырып, 

текникадағы және 

тұрмыстағы жылу 

беру түрлерінің 

параметрлерін 

біледі. 

8.1 А Жылу 

құбылыстар

ы  

 

8.3.2.5 – жылу алмасу 

процесі кезінде алған 

немесе берген жылу 

мөлшерін анықтау; 

 

 
 

Отынның жанған 

кезде жылу  

мөлшерінің мәнін 

салыстыра отырып 

анықтайды 



90 

8.1 В 

Агрегаттық 

күйлер  

 

8.3.2.6 – заттың меншікті 

жылу сыйымдылығының 

мағынасын түсіндіру 

 
 

Оқушылар мұздың 

кристалды торы 

арқылы агрегаттық 

күйін анықтай алады. 

8.1 В 

Агрегаттық 

күйлер  

 

8.3.2.6 – заттың меншікті 

жылу сыйымдылығының 

мағынасын түсіндіру 

 
 

 

Кестені пайдалана 

отырып жылу 

құбылыстарының 

жай күйін 

анықтамасын жаза 

отырып біледі. 
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8.2 А 

Термодинам

ика негіздері 

8.3.2.9 – жылулық тепе-

теңдік теңдеуін есептер 

шығаруда қолдану 

 

Қаныққан бу 

кестесімен таныса 

отырып, буланатын 

сұйықтарға мысал 

келтіреді. 

8.2 А 

Термодинам

ика негіздері 

8.3.2.20 – іштен жану 

қозғалтқышының, бу 

турбинасының жұмыс істеу 

принципін сипаттау  

 

 

Іштен жану 

қозғалтқышының 

бөлшектерін атай 

отырып, жұмысымен 

таныс болады. 

8.2 А 

Термодинам

ика негіздері 

8.3.2.23 – жылу 

машиналарының қоршаған 

ортаның экологиясына 

әсерін бағалау. 

 
 

Қоршаған ортаның 

экологиялық әсерін 

бақылау үшін улы 

заттардың әсерін 

біледі. 
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8.2 А 

Термодинам

ика негіздері 

8.3.2.23 – жылу 

машиналарының қоршаған 

ортаның экологиясына 

әсерін бағалау. 

 
 

Қоршаған ортаның 

экологиялық әсерін 

бақылау үшін улы 

заттардың әсерін 

біледі 

8.2 В 

Электростат

ик негіздері  

 

8.3.2.21 – жылу 

қозғалтқыштарын жетілдіру 

жолдарын ұсыну 

 

 

 

Қоршаған ортаның 

экологиялық әсерін 

бақылау үшін улы 

заттардың әсерін 

біледі 

8.2 В 

Электростат

ик негіздері  

 

8.4.1.3 электрленудің оң 

және теріс әсеріне мысалдар 

келтіру; 

 

Оқушылар 

электрофор 

машинасымен 

таныса отырып, әр 

аттас зарядтардың 

полюстерін 

ажыратады. 
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8.2 В 

Электростат

ик негіздері  

 

8.4.1.6 - электр өрісі 

ұғымының физикалық 

мағынасын түсіндіру және 

оның күштік сипаттамасын 

анықтау;  

 

 
 

Резистордың 

бөлшектерімен 

таныса отырып 

айнымалы 

қозғалысына қарай 

кедіргі жайлы 

ақпарат біледі 

8.3 А 

Тұрақты 

электр тогы  

 

8.4.2.11 – өткізгіштерді 

тізбектей және параллель 

жалғауда тізбек бөлігі үшін 

Ом заңын қолданып, электр 

тізбектеріне есептеулер 

жүргізу 

 
 

Кернеулерді өлшеу 

арқылы 

жалғаулардың 

түрлерін анықтайды. 

8.3 А 

Тұрақты 

электр тогы  

 

8.4.2.9 – өткізгіштерді 

тізбектей жалғаудың 

заңдылықтарын 

эксперимент арқылы алу; 

 

 
 

Тізбектей жалғауда 

кедергіні өткізгіштер 

санымен анықтауды 

үйренеді. 
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8.3 А 

Тұрақты 

электр тогы  

 

8.4.2.10 – өткізгіштерді 

параллель жалғаудың 

заңдылықтарын 

эксперимент арқылы 

анықтау;  

 

 
 

Кедергіні анықтау 

формуласын 

пайдалана отырып, 

резистордың жалпы 

кедергісін біледі. 

8.3 А 

Тұрақты 

электр тогы  

 

8.4.2.10 – өткізгіштерді 

параллель жалғаудың 

заңдылықтарын 

эксперимент арқылы 

анықтау;  

 

 
 

Өткізгіштерді 

параллел және 

тібектей жалғау 

арқылы жалпы 

кедергіні анықтайды. 
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8.3 А 

Тұрақты 

электр тогы  

 

8.4.2.10 – өткізгіштерді 

параллель жалғаудың 

заңдылықтарын 

эксперимент арқылы 

анықтау;  

 

 
 

Өткізгіштерді 

параллел және 

тібектей жалғау 

арқылы жалпы 

кедергіні анықтайды. 

8.3 А 

Тұрақты 

электр тогы  

 

8.4.2.12 – жұмыс және қуат 

формулаларын есептер 

шығаруда қолдану 

 

 
 

 

 

Тұрмыстағы 

техникаларды 

пайдалана отырып 

тұтынатын 

энергиясының құнын 

анықтайды. 
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8.3 А 

Тұрақты 

электр тогы  

 

8.4.2.17 – қысқа 

тұйықталудың пайда болу 

себептерін және алдын алу 

амалдарын түсіндіру; 

 

Тұрмыстағы 

техникаларды 

пайдалана отырып 

тұтынатын 

энергиясының құнын 

анықтайды. 

8.3 В 

Электромагн

иттік 

құбылыстар 

8.4.2.18 – сұйықтардағы 

электр тогын сипаттау. 

 
 

Сұйықтардағы 

электр тогын 

тәжірибе жүргізу 

арқылықұрылғын 

жинауды үйренеді. 
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8.4 А Жарық 

құбылыстар

ы  

(15сағ) 

8.5.1.12 – линзаның 

сызықтық ұлғаю 

формуласын сандық және 

графиктік есептер шығару 

үшін қолдану; 

 

 
 

Оқушлыра 

Оптикалық ось 

арқылы сфералық 

айнаның төбесінің 

орныны жне 

фокусын анықтай 

алады. 
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13-кесте. 7- сыныпқа арналған «Биология» пәні бойынша оқулықтағы оқу тапсырмаларының мазмұнына талдау 

Оқулық авторлары: Е.А.Очкур, Ж.Ж.Құрманғалиева  «Мектеп» баспасы, 2017 

 
Тақырыптар/Ұзақ 

мерзімді жоспардың 

мазмұны 

Оқыту мақсаттары 

Оқулықтағы тапсырма үлгілері Функционалдық 

сауаттылық, білік, дағды 

Экожүйелер 

Ортаның экологиялық 

факторлары: абиотикалық 

(температура, жарық, рН, 

ылғалдылық) биотикалық 

(микроағзалар, жануарлар, 

өсімдіктер). Зертханалық 

жұмыс «Жергілікті жердің 

экожүйелерін зерттеу 

(мектеп ауласы 

мысалында)» 

7.3.1.1 жергілікті жер 

экожүйесі қоршаған 

орта факторларының 

тірі ағзалардың 

тіршілік әрекеті мен 

таралуына әсерін 

зерттеу 

 
 

 

Экологиялық факторлардың 

түрлерін біледі 

 

Кестені толтырып, 

өсімдіктердің тіршіліге әсер 

ететін факторларды, 

өсімдіктердің қоршаған 

ортаға бейімделуін түсінеді. 

 

 

Экожүйесінің қоршаған 

орта факторларының тірі 

ағзалардың тіршілік әрекеті 

мен таралуына әсерін 

зерттейді 
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Қоректік тізбектер және 

қоректік торлар. 

Модельдеу «Қоректік 

тізбек пен торды құру» 

7.3.1.2 табиғи қоректік 

тізбектерді салыстыру; 

7.3.1.3 қоректік 

тізбектер және қоректік 

торларды құрастыру 

 
 

табиғи қоректік тізбектерді 

салыстырады;  

 

географиядан алған 

білімдерін пайдаланып, 

қоректік тізбектер және 

қоректік торларды 

құрастыру 
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Экологиялық сукцессиялар: 

Бірінші және екінші реттік 

сукцессиялар. 

Экожүйелердің алмасуы 

7.3.1.4 экологиялық 

сукцессия үдерісін 

сипаттау 

 

Бірінші және екінші реттік 

сукцессиялардың 

ерекшеліктерін түсіндіреді. 

 

Сызбанұсқа арқылы, 

өсімдіктер бірлестігінің 

алмасу себебін түсіндіреді. 
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Адам экожүйенің бір бөлігі. 

Антропогендік фактор 

7.3.2.1 адам мен 

экожүйе арасындағы 

қарым-қатынастарды 

сипаттау 

 

Сызба арқылы адам мен 

экожүйе арасындағы қарым-

қатынастарды сипаттайды. 

 

Судың ластану көздерін 

атап, кестеге жазады.  

 

Табиғат аясына шыққанда 

қандай ережелерді сақтау 

қажеттігін әңгімелейді. 

 

 

Адам әрекеттерінің 

экожүйеге жағымсыз әсері 

7.3.2.2 экожүйеге 

жағымсыз әсер ететін 

адам тіршілігінің 

салаларына мысалдар 

келтіру 

 
 

Түрлі факторларды 

мысалаға ала отырып, 

экожүйеге жағымсыз әсер 

ететін адам тіршілігінің 

салаларын сипаттайды. 

 

Адам іс-әрекеттірінің 

экожүйеге пайдалы және 

кері әсерін кесте толтыру 

арқылы сипаттайды. 

 

 

Қазақстанда ерекше 

қорғалатын аймақтар. 

Жергілікті жердің ерекше 

қорғалатын аймақтары 

7.3.2.3 Қазақстан 

Республикасының 

ерекше қорғалатын 

табиғи аймақтарының 

өсімдіктері мен 

жануарларын сипаттау 
 

 

Қазақстандағы және 

жергілікті жердегі ерекше 

қорғалатын аймақтарын 

атап, оның ерекшеліктерін 

сипаттайды. 

Қорық, қорықша, ұлттық 

саябақтардың бір бірінен 
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қалай ерекшеленетінін 

әңгімелейді. 

Қазақстан 

Республикасының Қызыл 

кітабы. Жергілікті өңірдің 

ҚР Қызыл кітабына 

енгізілген жануарлары мен 

өсімдіктері 

7.3.2.4 жергілікті 

өңірдің Қазақстан 

Республикасының 

Қызыл кітабына 

енгізілген жануарлары 

мен өсімдіктеріне 

мысал келтіру 

 

Өзі тұратын аймақтың 

Қазақстан 

Республикасының Қызыл 

кітабына енгізілген 

жануарлары мен 

өсімдіктеріне мысалдар 

келтіріп,  оларды қорғау 

шараларын айтады. 

 

 

Тірі ағзаларды жүйелеу 

Тірі ағзалардың бес 

патшалығына жалпы 

сипаттама: прокариоттар, 

протисталар, 

саңырауқұлақтар, 

өсімдіктер, жануарлар. 

Өсімдіктер мен 

жануарлардың негізгі 

жүйелік топтары: 

Патшалықтар. Типтер. 

Бөлімдер. Кластар. 

Өсімдіктер мен 

жануарларды жүйелеудің 

маңызы  

7.1.1.1 жүйелеудің 

маңызын түсіндіру; 

7.1.1.2 жүйелеуде тірі 

ағзалардың орынын 

анықтау 

 
 

Тірі ағзалардың бес 

патшалығын: прокариоттар, 

протисталар, 

саңырауқұлақтар, 

өсімдіктер, жануарларды 

жүйелей алады. 

Патшалықтар, типтер, 

бөлімдер, кластар 

деңгейлерінде тірі 

ағзалардың орынын анықтай 

алады. 
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Омыртқасыз және 

омыртқалы жануарлардың 

сыртқы құрылысындағы 

ерекшеліктер 

7.1.1.3 омыртқасыз 

және омыртқалы 

жануарлардың 

құрылысының 

ерекшеліктерін 

сипаттау 
 

 

 

Суреттерге қарап, кестені 

толтыру арқылы 

омыртқасыз және 

омыртқалы жануарлардың 

құрылысының 

ерекшеліктерін сипаттай 

алады. 

 

 

 

Жасушалық биология  

 Су және органикалық заттар 
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Жасуша, ұлпа, мүше, 

мүшелер жүйесі түсініктері. 

Өсімдіктер және жануарлар 

жасушаларын салыстыру. 

Жарық микроскобынан 

көрінетін жасуша 

құрылымдары: пластидтер, 

вакуоль, ядро, цитоплазма, 

жасушалық мембрана, 

жасушалық қабырға 

7.4.2.1 «жасуша», 

«ұлпа», «мүше», 

«мүшелер жүйесі» 

туралы түсініктер; 

 7.4.2.2 өсімдіктер және 

жануарлар 

жасушаларын ажырату  

 
 

 
 

 

Өсімдіктер және жануарлар 

жасушаларын салыстырып, 

кестені толтырады.  

 

Өсімдіктер және жануарлар 

жасушаларындағы басты 

айырмашылықтарды 

атайды. 

 

Пластидтердің түрлерін 

және олардың атқаратын 

қызметтерін түсіндіреді. 
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Судың қасиеттері: беттік 

керілу, судың қозғалысы, 

еріткіштігі, қайнау және 

балқу температурасы, 

жылусыйымдылығы. 

Судың биологиялық 

маңызы және оның еріткіш 

ретіндегі, температураны 

сақтау мен реттеудегі ролі. 

Зертханалық жұмыс 

«Судың тірі ағзалар үшін 

маңызы мен қасиеттерін 

зерттеу». Микро- (мырыш, 

темір, селен, фтор) және 

макроэлементтердің 

(магний, кальций, калий, 

фосфор) тірі ағзалардың 

тіршілік әрекеті үшін 

маңызы 

7.4.1.1 судың қасиеті 

мен тірі ағзалар үшін 

маңызын сипаттау; 

7.4.1.2 тірі ағзалар 

тіршілік әрекеттері 

үшін микро- және 

макроэлементтердің 

ролін сипаттау 

 
 

 

 

Тіршілік үшін судың 

маңызының қандай екенін 

мысалдар келтіре отырып, 

түсіндіреді. 

 

Тірі ағзалардың 

тіршілігіндегі микро- және 

макроэлементтердің 

атқаратын ролін 

сипаттайды. 

 

Биолодогиялық диктант 

жазу арқылы жасуша 

құрлымын білетін болады. 

 

Тірі ағзаларды құрайтын 

жасушалардың құрамына 

кіретін элементтерді атап, 

олардың құрамы мен 

қызметтері арсындағы 

байланыстарды орнатады. 
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Азық-түліктердегі 

органикалық заттар: 

нәруыздар, майлар, 

көмірсулар. Зертханалық 

жұмыс «Азық-түліктерде 

көмірсулар, нәруыздар 

және майлардың бар 

болуын зерттеу» 

7.4.1.3 азық-түліктерде 

көмірсулар, нәруыздар 

және майлардың бар 

екендігін дәлелдеу  

 

 

Азық-түлік құрамындағы 

органикалық заттарды 

анықтайды. Ондағы 

нәруыздар, майлар, 

көмірсулардың маңызын 

сипаттайды. 

 

Сызбанұсқаны толтыру 

арқылы адам ағзасы үшін 

тамақ құрамындағы 

органикалық заттардың 

қандай маңызды роль 

атқаратынын түсіндіреді. 
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Өсімдіктерде 

макроэлементтердің 

тапшылығы (азот, калий, 

фосфор). Тыңайтқыштар: 

органикалық және 

минералдық (азотты, 

калийлі жәнефосфорлы) 

7.1.1.4 минералды 

тыңайтқыштардағы 

азот, калий және 

фосфордың өсімдіктер 

үшін маңызын танып 

білу 

 
 

 
 

Өсімдіктерде 

макроэлементтердің 

тапшылығының 

зардаптарын түсінеді. Азот, 

калий, фосфордың өсімдік 

тіршілігінде маңызын 

түсіндіреді. 

 

Минералды тыңайтқыштар: 

азот, калий және фосфорды 

топыраққа қай кезде және 

неліктен енгізу қажеттегін 

біледі. 

 

Кестені толтырып,  

тыңайтқыштардың 

әрқайсысының атқаратын 

қызметтерін анықтайды.  

Заттардың тасымалдануы 
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Заттар тасымалдануының 

тірі ағзалардың тіршілік 

әрекеті үшін маңызы. 

Заттардың тасымалдануына 

қатысатын тірі ағзалардың 

мүшелері мен мүшелер 

жүйесі 

7.1.3.1 тірі ағзалардағы 

қоректік заттардың 

тасымалының маңызын 

түсіндіру; 

 7.1.3.2 өсімдіктерде 

заттардың тасымалын 

қамтамасыз ететін 

мүшелерді танып білу  

 

Заттар тасымалдануының 

тірі ағзалардың тіршілік 

әрекеті үшін маңызын 

түсінеді. 

 

Тірі ағзалардағы зат алмасу 

процесін сипаттайды. 

 

Өсімдіктер мен 

жануарлардағы зат 

алмасудың ерекшеліктерін 

түсіндіреді. 

 

 

 

 

 

Сабақ және тамыр. 

Сабақтың ішкі құрылысы: 

қабық, камбий, сүрек, өзек. 

Тамыр аймақтары: бөліну, 

өсу, сору және өткізу 

аймақтары.  

Тамырдың ішкі құрылысы: 

флоэма, ксилема, камбий. 

Зертханалық жұмыс 

«Сабақтың ішкі құрылысын 

зерттеу». Зертханалық 

жұмыс «Тамыр аймақтарын 

зерттеу» 

7.1.3.3 тамыр және 

сабақтың ішкі 

құрылысын зерттеу; 

7.1.3.4 тамыр және 

сабақтың құрылысы 

мен қызметі 

арасындағы 

байланысты сипаттау 

 

Өсімдіктердің маңызды 

мүшелері: тамыр мен 

сабақтың ішкі құрылысын 

зерттейді. 

 

Білім алушылардың зерттеу 

қабілеттері артып, өз 

беттерінше қорытынды 

жасай алатын болады. 

 

 

 

 

Түрі өзгерген өркендерді 

анықтап, оларға сипаттама 

береді. 
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Суреттерге қарап, тамыр, 

тамыржеміс және 

өркендердің ерекшеліктерін 

сипаттап, танымдық 

қабілеттері артады. 
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Ксилема, флоэма және 

олардың құрылымдық 

элементтері 

7.1.3.5 флоэма мен 

ксилеманың 

элементтерін 

құрылысын салыстыру  

 

Өсімдіктердегі ксилема, 

флоэма және олардың 

құрылымдық элементтерін 

анықтап, сипаттайды. 

 

 

Флоэма мен ксилеманың 

элементтерін құрылысын 

салыстырып, кестені 

толтырады.  

 

Суреттерге қарап, сілтеме 

сызықтар арқылы флоэма 

мен ксилеманың 

құрылысындағы 

ерекшеліктерді анықтайды. 
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Осындай тапсырмалар 

арқылы білім алушылардың 

танымдық қабілеттері 

артып, зерттеушілік 

дағдылары дамиды. 
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Жануарлардағы 

қанайналым мүшелері: 

буылтық құрттар, ұлулар, 

буынаяқтылар және 

омыртқалылар 

7.1.3.6 жануарларда 

заттар тасымалына 

қатысатын мүшелерді 

танып білу  

 

Жануарлардың қанайналым 

мүшелерін сипаттайды. 

 

Буылтық құрттар, ұлулар, 

буынаяқтылар және 

омыртқалылардың 

қанайналым мүшелерінің 

ерекшеліктерін түсіндіреді. 

 

 

Тірі ағзалардың қоректенуі 

Жапырақтың құрылысы 

мен қызметі. Жапырақтың 

ішкі құрылысы. Лептесік. 

Жапырақ фотосинтездеуші 

негізгі арнайы мүше. Судың 

булануы мен газдардың 

алмасуы 

7.1.2.1 жапырақтың 

ішкі құрылысын 

сипаттау, құрылысы 

мен қызметі 

арасындағы өзара 

байланысты түсіндіру  

 
 

Өсімдік жапырақтарының 

құрылысы мен қызметін 

сипаттайды. 

Жапырақтың құрылысы мен 

қызметі арасындағы өзара 

байланысты орнатады. 

Суреттерге қарап, 

жапырақтың жүйеленуін 

түсіндіреді. 

Жай және күрделі 

жапырқтарды ажырата 

алады және олардың 

айырмашылықтарын 

түсіндіреді. 
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Фотосинтезге қажетті 

жағдайлар. Зертханалық 

жұмыс «Фотосинтез 

үдерісіне қажетті 

жағдайларды зерттеу» 

7.1.2.2 фотосинтезге 

қажетті жағдайларды 

зерттеу  

 
 

Фотосинтезге қажетті 

жағдайларды анықтайды. 

 

Фотосинтез жүруі үшін 

қандай жағдайлар қажет 

екенін зерттейді. 

 

Суретке қаоап 

фотосинтездің жүру 

механизмін түсіндіреді. 
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Тыныс алу 

Өсімдіктер мен жануарлар 

үшін тыныс алудың 

маңызы. Тыныс алу - 

энергия көзі. Тыныс алу 

типтері: анаэробты және 

аэробты. 

Анаэробты және аэробты 

тынысалуды салыстыру: 

оттегінің 

қатысында/қатысынсыз, 

статикалық/динамикалық 

жұмыс, 

жылықанды/суыққанды 

жануарлар 

7.1.4.1 тірі ағзалардағы 

тыныс алу маңызын 

сипаттау; 

7.1.4.2 анаэробты және 

аэробты тыныс алу 

типтерін ажырату 

 

Тыныс алудың анаэробты 

және аэробты типтерін 

сипаттайды, олардың 

арасындағы негізгі 

айырмашылықтарды 

атайды. 

 

Кестені толтыру арқылы 

амеба, медуза, шұбалшаң 

және балықтар мен 

жәндіктердің  тыныс 

алуындағы ерекшеліктерді 

салыстырады. 
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Өсімдіктердің тыныс алуы. 

Тұқымның немесе 

өскіндердің тынысалуы 

мысалында 

Зертханалық жұмыс 

«Өсімдіктердің 

тынысалуын зерттеу» 

7.1.4.3 өсімдіктердегі 

тыныс алуды зерттеу 

 
 

Тұқымның немесе 

өскіндердің тынысалуы 

мысалында 

өсімдіктердің тынысалуын 

зерттейды. 

 

Суреттерге қарап, әртүрлі 

жануарлардың тыныс алу 

ерекшеліктерін түсіндіреді. 

Омыртқалы және 

отмыртқасыз жануарлардың 

тыныс алуындағы 

ерекшеліктерді анықтау 

үшін модельдеу жұмысын 

жасайды. 
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Омыртқасыз және 

омыртқалы жануарлардың 

тыныс алу мүшелері 

(бунақденелілердің 

демтүтіктері, 

балықтарының 

желбезектері, құстардың 

және сүтқоректілердің 

өкпесі). Модельдеу 

«Омыртқалы және 

омыртқасыз жануарлардың 

тынысалу жүйесі 

мүшелерін салыстыру» 

7.1.4.4 омыртқасыз 

және омыртқалы 

жануарлардың тыныс 

алу мүшелерін 

салыстыру 

 

Бунақденелілердің 

демтүтіктері, 

балықтарының 

желбезектері, құстардың 

және сүтқоректілердің 

өкпесін модельдеу арқылы 

сипаттайды. 

 

Модельдеу арқылы білім 

алушылардың зерттеуге 

деген қызығушылықтары 

артады. 

 

 

Тынысалу мүшелері. 

Адамның тынысалу 

жолдарының құрылысы 

мен газалмасу мүшелері 

7.1.4.5 адамның тыныс 

алу мүшелерінің 

құрылыс 

ерекшеліктерін танып 

білу 

 

 

Адамның тынысалу 

жолдарының құрылысы мен 

газалмасу мүшелерін 

сипаттайды. 

 

Оң жақ өкпе мен сол жақ 

өкпенің ерекшеліктерін 

айтады. 

 

Адамның тыныс 

жолдарының ретімен жазып, 

орындарын анықтайды. 
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Тыныс алу мүшелерінің 

аурулары. Тыныс алу 

мүшелерінің ауруларының 

себептері мен алдын алу 

жолдары (өкпе обыры, 

астма, бронхит, туберкулез, 

тұмау) 

7.1.4.6 тыныс алу 

мүшелерінің 

ауруларының себептері 

мен алдын алу 

жолдарын түсіндіру 

 

Тыныс алу мүшелерінің 

ауруларының түрлерін 

біледі және олардың 

туындау себептері мен 

алдын алу жолдарын 

талқылайды. 

Зиянды әдеттердің тыныс 

алу мүшелерін қандай орны 

толмас зардаптар әкелетінін 

түсінеді. 

Бөліп шығару 

Бөліп шығарудың тірі 

ағзалар үшін маңызы. 

Жануарлардағы бөліп 

шығару өнімдері. Зат 

алмасудың соңғы өнімдері 

7.1.5.1 ағзалардың 

тіршілік әрекетінде 

бөліп шығарудың 

маңыздылығын 

түсіндіру 

 
 

Тірі ағзалар үшін бөліп 

шығару процесінің  маңызы 

қандай екенін сипаттайды. 

 

 

Кестені толтырып, өкпе, тер 

бездері, сілекей, қарын, 

ұйқы бездерінің және 

бүйректердің бөліп шығару 

қызметін анықтайды. 

 

Бөліп шығару мүшелері мен 

олардың функциялары 

арасындағы байланысты 

орнатады. 
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Өсімдіктердегі бөліп 

шығару өнімдері: тыныс 

алу мен фотосинтездің 

бастапқы және соңғы 

өнімдері. Зертханалық 

жұмыс «Өсімдіктердің 

тынысалу ерекшеліктерін 

өскіндер мысалында 

зерттеу» 

7.1.5.2 өсімдіктердегі 

бөліп шығару 

ерекшеліктерін зерттеу 

 

Өсімдіктердің тынысалу 

ерекшеліктерін өскіндер 

мысалында зерттейді. 

 

Өсімдік бөлінділеріне не 

жатанынын анықтап, 

кестені толтырады. 

 

Өсімдіктерден бөлінетін 

шайыр, эфир майлары, 

балауыз, шырыш, 

шірнеліктер мен илік 

заттардың не үшін қажет 

екенін түсініп, кестені 

толтырады. 

 

 

Жануарлардың бөліп 

шығару жүйелері. 

Жануарлардың бөліп 

шығару жүйелерінің 

құрылысын салыстыру 

7.1.5.3 омыртқасыз 

және омыртқалы 

жануарлардың бөліп 

шығару жүйелерінің 

құрылысын салыстыру 

 

 

Омыртқасыз және 

омыртқалы жануарлардың 

бөліп шығару жүйелерінің 

құрылысын салыстырып, 

кестелерді толтырады. 

 

Тақырып мәтінін оқып, 

жұптық жұмыс жасап, зәр 

шығару жүйелерінің 

құрылыстандағы 

ерекшеліктерді 

салыстырады. 
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Қозғалыс 

Өсімдіктердің қозғалысы. 

Қозға 

лыстың өсімдіктер 

тіршілігіндегі маңызы. 

Өсімдіктердің қозғалу 

тәсілдері (тропизмдер, 

таксистер, өсу 

қозғалыстары). 

Өсімдіктердің өсуі мен 

дамуына жарықтың әсері. 

Жарықтың түсу деңгейіне 

қарай өсімдіктердің 

бейімделуі. Фотопериодизм 

күннің жарық түсу 

ұзақтығына ағзалардың 

бейімделуі 

7.1.6.1 өсімдіктердің 

қозғалысы себептерін 

түсіндіріп, 

қозғалыстың маңызын 

сипаттау;  

7.1.6.2 жарықтың 

өсімдіктердің дамуына 

әсерін түсіндіру; 

7.1.6.3 өсімдіктердегі 

фотопериодизм ролін 

сипаттау 

 

 

Өсімдіктердің қозғалу 

тәсілдері: тропизмдер, 

таксистер, өсу 

қозғалыстарын сипаттайды. 

 

Жарықтың өсімдіктердің 

дамуына әсерін түсіндіреді. 

 

Таксистер мен 

тропизмдердің 

ерекшеліктерін анықтап, 

кестені толтырады. 

 

Күннің жарық түсу 

ұзақтығына ағзалардың 

бейімделуін түсіндіреді. 
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Жануарлардың қозғалыс 

мүшелері. Тірі ағзалардағы 

қозғалыстың рөлі. 

Жануарлардың қозғалу 

тәсілдеріне мысалдар. 

Жануарлардың мекен 

ортасы мен қозғалыс 

тәсілдері арасындағы 

байланыстарды анықтау 

7.1.6.4 омыртқасыз 

және омыртқалы 

жануарлардың 

қозғалыс мүшелерін 

салыстыру  

 
 

 

 

Суретке қарап, 

жануарлардың қозғалу 

тәсілдерін сипаттайды. 

 

Омыртқасыз және 

омыртқалы жануарлардың 

қозғалыс мүшелерін 

салыстырады. 
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Координация және реттелу 

Жүйке жүйесінің типтерін 

салыстыру: диффузиялы, 

сатылы, түйнекті, 

түтіктәрізді 

7.1.7.1 жануарлардың 

жүйке жүйесінің 

типтерін салыстыру 

 

Суретке қарап, 

жануарлардың жүйке 

жүйесінің типтерін 

салыстырады. 

 

Жүйке жүйесінің 

диффузиялы, сатылы, 

түйнекті, түтіктәрізді 

типтерін сипаттайды. 

 

Диффузды, бағанды, 

түйінді, түтікті жүйке 

жүйелерін зерделеп, кестені 

толтырады. 

 

 

Жүйке жүйесінің құрам 

бөліктері. Жүйке жүйесінің 

қызметі. Нейронның 

құрылысы: денесі, 

дендриттер, аксон. 

Нейронның қызметтері 

7.1.7.2 жүйке жүйесінің 

қызметін және 

құрылымдық 

компоненттерін атау; 

 7.1.7.3 жүйке 

жасушасының 

компоненттерін 

анықтау  
 

 

 

Жүйке жүйесінің қызметін 

және құрылымдық 

компоненттерін атап, 

суреттен нөмірлер бойынша 

көрсетеді. 

Нейронның құрылысы: 

денесі, дендриттердің 

маңызын айтады. 

Нейрондарың құрылымы 

мен қызметі арасындағы 

байланысты орнатып, 

кестені толтырады. 
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Жүйке жүйесінің орталық 

және шеткі бөлімдері. 

Жұлын. Ми. Ми 

бөлімдерінің құрылысы мен 

қызметтері: сопақша ми, 

артқы (ми көпірі, мишық), 

орталық және аралық ми. 

Үлкен ми сыңарлары 

7.1.7.4 орталық жүйке 

жүйесі бөлімдерінің 

құрылысы мен 

қызметтерін салыстыру  
 

 

 
 

 

Жүйке жүйесінің орталық 

және шеткі бөлімдерін 

анықтайды. 

 

Суретке қарап, нөмірдер 

арқылы мидың бөліктерін 

көрсетеді. 

 

Жұлынның 

жарақаттануынан қандай 

зақым келетінін түсіндіріп, 

ойларын айтады. 

 

Мұндай тапсырмалар 

арқылы оқушылар 

денсаулықты күту үшін 

сақтанып жүруге 

дағдыланады. 
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Рефлекстік доға: рецептор, 

сезгіш, аралық, қозғалыс 

нейрондары, жұмыс 

мүшесі. 

Зертханалық жұмыс «Тізе 

рефлексі» 

7.1.7.5 рефлекстік 

доғаны зерттеу 

 
 

Тізе рефлексі мысалында 

рефлекстік доғаны 

зерттейді. 

 

Рефлекстік доғаның 

бөлімдері мен олардың 

қызметі арасындағы 

байланысты анықтап, 

сәйкестендіреді. 
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Мінез-құлықтың 

рефлекторлық табиғаты: 

шартсыз және шартты 

рефлекстер. Шартты 

рефлекстердің сөнуі 

7.1.7.6 мінез-құлықтың 

рефлекторлық 

табиғатын түсіндіру 

 
 

 

Шартсыз және шартты 

рефлекстердің 

ерекшеліктерін талдайды. 

 

Суретке қарап рефлекстің 

түрлерін анықтайды. 

 

 

Ішкі мүшелер жұмысының 

жүйкелік реттелуі 

7.1.7.7 вегетативті 

жүйке жүйесінің 

қызметін сипаттау 

 
 

Вегетативті жүйке 

жүйесінің қызметін 

сипаттап, симпатикалық 

және парсимпатикалық іс-

әрекеттердің ерекшеліктерін 

анықтайды. 
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Адам ағзасы үшін ұйқының 

маңызы. Биологиялық 

ритмдер. Ұйқының 

кезеңдері: баяу және 

жылдам ұйқы. Жұмысқа 

қабілеттілік. Күн тәртібі. 

Оқу еңбегі мен дене 

еңбегінің гигиенасы. 

Күйзеліс. Күйзеліс 

жағдайларымен күрес және 

олардың алдын алу әдістері 

7.1.7.8 ағзаның тіршілік 

әрекеттерінің қалпына 

келуіне және 

тынығуына ұйқының 

маңызын түсіндіру; 

7.1.7.9 жақсы 

психикалық 

денсаулықты 

сақтаудың 

принциптерін түсіндіру 

 
 

Адам ағзасының тіршілік 

әрекеттерінің қалпына 

келуіне және тынығуына 

ұйқының маңызын 

түсіндіреді. 

 

Адамның жақсы 

психикалық денсаулықты 

сақтаудың принциптерін 

түсіндіреді. 

 

Ұйқының фазалары мен 

олардың физиологиялық 

сипаттамасын түсіндіріп, 

кестені толтырады. 

 

Суреттерге қарап, 

психикалық және 

физикалық тұрғыда 
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денсаулықты күтудің 

маңызын түсінідіреді. 

 

 

 

 

  

Жүйке жүйесінің қызметіне 

алкаголь, темекі, және 

наркотикалық заттардың 

әсері 

7.1.7.10 жүйке 

жүйесінің қызметіне 

алкаголь, темекі, және 

наркотикалық 

заттардың әсерін 

түсіндіру 

 
 

Жүйке жүйесінің қызметіне 

алкаголь, темекі, және 

наркотикалық заттардың 

зиянды әсерін түсінеді. 

 

 

Тұқымқуалау мен өзгергіштік 
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Адамда белгілердің тұқым 

қуалауында гендер мен 

ДНҚ рөлі.  

Жүре пайда болған және 

тұқымқуалайтын белгілер. 

Хромосоманың құрылымы. 

Генетикалық материалды 

сақтаушы және 

тасымалдаушы ДНҚ жайлы 

түсінік 

Модельдеу «Адам 

ағзасындағы тұқым 

қуалайтын және тұқым 

қуаламайтын белгілерді 

зерттеу» 

7.2.4.1 адам 

ағзасындағы 

тұқымқуалайтын және 

тұқым қуаламайтын 

белгілерді зерттеу; 

7.2.4.2 үздік және 

үздіксіз өзгергіштікті 

атау; 

7.2.4.3 белгілерді 

анықтаудығы гендердің 

рөлін түсіндіру; 

7.2.4.4 хромосомадағы 

генетикалық ақпарат 

дезоксирибонуклеин 

қышқылы рөлін 

түсіндіру 

 
 

 

Адамда белгілердің тұқым 

қуалауында гендер мен ДНҚ 

рөлін түсінеді. 

 

 

Адам ағзасындағы тұқым 

қуалайтын және тұқым 

қуаламайтын белгілерді 

зерттейді. 

 

 

Суретке қарап, ДНҚ тізбегін 

анықтайды. 
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14-кесте. 8 - сыныпқа арналған «Биология» пәні бойынша оқулықтағы оқу тапсырмаларының мазмұнына талдау 

Оқулық авторлары: А.Соловьева, Б.Ибраимова «Атамұра» баспасы, 2018 

 
Тақырыптар/Ұзақ 

мерзімді жоспардың 

мазмұны 

Оқыту мақсаттары 

Оқулықтағы тапсырма үлгілері Функционалдық 

сауаттылық, білік, 

дағды 

Жасушалық биология 

Жасуша – тірі ағзалардың 

құрылымдық негізгі өлшем 

бірлігі. Прокариот және 

эукариот жасушалардың 

құрылысы: ядроның болуы 

және орналасуы, жасуша 

қабырғасы, жасуша 

мембранасы, пластидтер, 

митохондрия, 

рибосомалар, Гольджи 

аппараты, вакуоль 

8.4.2.2 прокариот 

және эукариот 

жасушалардың 

құрылысын 

салыстыру 

 

Білу деңгейінде 

прокариот және 

эукариот 

жасушалардың ға 

мысалдар келтіреді. 

Ол үшін прокариот және 

эукариот 

жасушалардың 

құрылысын зерделеп 

оқиды. 

 

Қолдану деңгейінде: 

 

Гольджи жиынтығын, 

эндоплазмалық тор 

құрылысын 

салыстырады. 

 

Талдау деңгейі 

бойынша өсімдіктер 

мен жануарлардың 

жасушаларындағы 

әртүрлі органоидтардың 

қалыптасуын 

түсіндіреді. 
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Өсімдік ұлпаларының 

әртүрлілігі: түзуші, жабын, 

негізгі, өткізгіш, 

механикалық, бөліп 

шығарушы ұлпа. Жануар 

ұлпаларының әртүрлілігі: 

эпителий, дәнекер, 

бұлшықет, жүйке.  

Зертханалық жұмыс 

«Өсімдіктер ұлпаларын 

жіктеу». 

Зертханалық жұмыс 

«Жануарлар ұлпаларын 

жіктеу» 

8.4.2.1 өсімдіктер мен 

жануарлардың 

ұлпаларын 

классификациялау 

 
 

Дайын 

микропрепараттардың 

көмегімен өсімдіктер 

мен жануарлардың 

ұлпаларын жіктейді. 

 

Ұлпалардың түрлері 

бойынша кестені 

толтырады. 

 

Молекулалық биология 
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Жасушаның құрамындағы 

органикалық заттар. 

Мономерлер мен 

полимерлер арасындағы 

айырмашылық 

8.4.1.1 биологиялық 

мысалдарды 

пайдаланып 

полимерлер мен 

мономерлер 

арасындағы 

айырмашылықты 

сипаттау 

 

Биологиялық 

мысалдарды 

пайдаланып, 

полимерлер мен 

мономерлер арасындағы 

айырмашылықты 

сипаттайды.  

 

Сызба түрінде 

полимерлердің ретті 

және ретсіз 

құрылымдарын 

сипаттайды. 

 

 

 

 

Ойлау деңгейінің ең 

жоғары сатысы бағалау 

деңгейінде мономерлер 

типтері бойынша 

әртүрлі полимерлер 

санын анықтайды. 
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Көмірсулар – энергия көзі. 

Глюкоза, сахароза, 

гликоген, крахмал, 

жасұнық пен хитиннің 

маңызы және қызметтері. 

Липидтердің қасиеттері 

мен қызметі. Липидтердің 

әртүрлілігі: майлар, 

фосфолипидтер, балауыз 

8.4.1.2 көмірсулар мен 

липидтің құрылымы 

мен биологиялық 

қызметтерін сипаттау 

 
 

Көмірсулар мен 

липидтің құрылымы 

мен биологиялық 

қызметтерін сипаттау 

бойынша ойлау 

деңгейлерінде 

тапсырмалар берілген. 

 

Синтез деңгейінде 

фосфолипид 

молекулаларының 

ерігіштігі қандай 

болатынын талқылайды. 

 

Бағалау деңгейінде 

көмірсуға бай 

тағамдарды көп 

пайдаланудың салдарын 

зерделейді. 

 

Осындай реттілікпен 

берілген тапсырмалар 

арқылы білім 

алушылардың сыни 

ойлау қабілеті мен 

функционалдық 

сауаттылықтары 

дамиды. 

Нәруыздар, қасиеттері мен 

қызметтері 

8.4.1.3 нәруыздардың 

биологиялық 

құрылымы мен 

қызметі 

Нәруыздардың құрамы 

мен құрылысын 

сипаттайды. 

 

Нәруыздардың 

жасушадағы атқаратын 

қызметін талдап, нәруыз 

алмасуын сызба түрінде 

бейнелейді. 
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Тірі ағзалардың көп түрлілігі 
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Зертханалық жұмыс 

«Өсімдіктер бөлімдеріндегі 

ерекшелік белгілерді 

анықтау. Балдырлар, 

мүктәрізділер, 

қырықжапырақтәрізділер, 

ашықтұқымдылар және 

жабықтұқымдылар» 

8.1.1.1. балдырлар, 

мүктер, 

қырықжапырақ 

тәріздестер, ашық 

және 

жабықтұқымдыар 

мысалында 

өсімдіктердің 

ерекшеліктерін 

сипаттау 

 

 

Балдырлар, мүктер, 

қырықжапырақ 

тәріздестер, ашық және 

жабықтұқымдыар 

мысалында 

өсімдіктердің 

ерекшеліктерін 

сипаттайды. 

 

Балдырлар, мүктер, 

қырықжапырақ 

тәріздестер, ашық және 

жабықтұқымдылардың 

ерекше белгілерін 

зерттеп, кестені 

толтырады. 
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Саңырауқұлақтар 

патшалығы. Зең 

саңырауқұлағы: мукор, 

пеницилл. Біржасушалы 

саңырауқұлақтар – 

ашытқы. Көпжасушалы 

саңырауқұлақтар. 

Қалпақшалы 

саңырауқұлақтар. Жеуге 

жарамды және улы 

саңырауқұлақтар 

8.1.1.2 

саңырауқұлақтардың 

негізгі белгілерін 

сипаттау 

 

Саңырауқұлақтардың 

негізгі белгілерін 

сипаттай отырып, улы 

саңырауқұлақтарды 

ажырата алатын болады. 

 

Бұндай тапсырмаларды 

орындау орманға 

барғанда 

саңырауқұлақтан улану 

қаупін болдырмауға 

көмектеседі. 
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Зертханалық жұмыс «Дара 

жарнақты және 

қосжарнақтылар өсімдіктер 

кластарының белгілерін 

зерттеу» 

8.1.1.3 даражарнақты 

және қосжарнақты 

өсімдіктерді негізгі 

белгілеріне қарай 

ажырату 

 

Дара жарнақты және 

қосжарнақтылар 

өсімдіктер кластарының 

белгілерін зерттейді, 

сипатттайды. 
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Қоректену 

Тістің құрылысы мен 

қызметі, сүт тістердің 

тұрақты тістерге ауысуы. 

Тіс гигиенасы. 

Адамның асқорыту 

жолдарының құрылысы. 

Асқорыту бездері. 

Асқорыту мүшелерінің 

қызметі 

8.1.2.2 тістердің 

құрылысы, әртүрлі 

типтері мен 

қызметтері 

арасындағы 

байланысты және тісті 

күту ережелерін 

сипаттау; 

8.1.2.3 адамның ас 

қорыту жүйесінің 

құрылысы мен 

қызметтері 

арасындағы өзара 

байланысты анықтау 

 
 

Тістердің құрылысы, 

әртүрлі типтері мен 

қызметтері арасындағы 

байланысты және тісті 

күту ережелерін 

сипаттайды. 

Адамның ас қорыту 

жүйесінің құрылысы 

мен қызметтері 

арасындағы өзара 

байланысты анықтайды. 
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Дәрумендер және олардың 

маңызы. Суда еритін және 

майда еритін дәрумендер. 

Дәрумендердің тәуліктік 

мөлшері. Авитаминоз, 

гиповитаминоз және 

гипервитаминоз. А 

авитаминоздағы ақшам 

соқыр, В1 авитаминоздағы 

бери – бери ауруы, С 

авитаминоздағы қырқұлақ, 

Д авитаминоздағы мешел 

аурулары. 

Зертханалық жұмыс 

«Тағамдық заттар 

құрамынан С дәруменді 

анықтау» 

8.1.2.5 адам 

ағзасындағы 

дәрумендердің 

маңыздылығын 

сипаттау; 

 8.1.2.6 құрамында 

дәрумендердің 

маңызды мөлшері бар 

азық-түлік тізімін 

жасау;  

8.1.2.7 азық түлік 

құрамындағы С 

дәруменін анықтау  

 
 

Адам ағзасындағы 

дәрумендердің 

маңыздылығын  

түсіндіреді. 

 

Құрамында 

дәрумендердің маңызды 

мөлшері бар азық-түлік 

тізімін жасайды. 

  

Зертханалық жұмыс 

арқылы азық түлік 

құрамындағы С 

дәруменін анықтайды. 

 

 

 

    

Заттардың тасымалдануы 
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Қанның құрамы мен 

қызметі. Қан түйіршіктері: 

эритроциттер, 

лейкоциттер, 

тромбоциттер. Плазма. 

Қанның қызметі: 

транспорттық, 

гомеостаздық, 

қорғаныштық 

8.1.3.1 қан құрамы 

мен қызметін 

сипаттау 

 
 

Қанның құрамы мен 

қызметін сипаттайды. 

 

Қанның транспорттық, 

гомеостаздық, 

қорғаныштық 

қызметтерін түсіндіреді. 

 

Қанның формалы 

элементтерін зерттейді. 

 

Эритроциттер, 

лейкоциттер, 

тромбоциттердің 

құрылысын 

салыстырады. 
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Қан топтары. Қан құю. 

Резус-фактор. 

Агглютинация. Резус-

конфликт 

8.1.3.7 агглютинация 

және резус-конфликт 

механизмдерін 

түсіндіру 

 
 

Қан құю кезіндегі 

агглютинация және 

резус-конфликт 

механизмдерін 

түсіндіреді. 

 

 

Қан құйғанда нені 

ескеру керектігін  

үсінеді. 
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Тыныс алу 

Тыныс алу және тыныс 

шығару механизмі. Кеуде 

қуысының құрылысы. 

Тыныс алуға және тыныс 

шығаруға қатысатын 

бұлшықеттер. Тыныс алу 

және тыныс шығарудағы 

көкеттің маңызы. Ауа 

жүретін жолдардағы 

қысымның өзгеруі 

8.1.4.2 тыныс алу 

және тыныс шығару 

механизмін түсіндіру 

 

Тыныс алу және тыныс 

шығару механизмін 

сиапттайды. 

 

Тыныс алуға және 

тыныс шығаруға 

қатысатын 

бұлшықеттерді біледі. 

 

Тыныс алу және тыныс 

шығарудағы көкеттің 

маңызын түсінеді. 

 

 Ойлау деңгейлерінің 

бағалау сатысында 

логикалық тапсырмалар 

берілген. 

 

 

 

Бөліп шығару 



143 

Зәр шығару жүйесі 

мүшелерінің құрылысы 

(бүйрек, несепағар, қуық, 

несеп жолы) мен қызметі. 

Бөліпшығару және сүзу 

мүшелері. Бүйректің 

құрылысы (қыртысты және 

милы қабат, нефрон, 

пирамида, астауша, бүйрек 

өзекшелері) 

8.1.5.1 адамның зәр 

шығару жүйесі 

мүшелерінің 

құрылысы мен 

қызметін сипаттау; 

8.1.5.2 бүйректің 

құрылымдық 

бөліктерін танып білу 

 
 

Зәр шығару жүйесі 

мүшелерінің құрылысы 

мен қызметін 

сипаттайды. 

 

Бүйрек, несепағар, 

қуық, несеп жолының 

орналасуы мен қызметін 

түсіндіріп, кестені 

толтырады. 

 

 

Бүйректер, қыртысты 

қабат, ми қабаты, 

дәнекер ұлпалы қабат: 

бірыңғай салалы 

бұлшық ет, эпителий, 

нефрон, капсула, ирек 

өзекше, тостағанша, 

астау, пирамидалар, 

реабсорбция, бірінші 

және екінші реттік зәр 

ұғымдарын біледі және 

талдай алады. 
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 «Биология» пәні бойынша зерделеуге»Мектеп» баспасынан шыққан 7-

сыныпқа арналған оқулық пен «Атамұра» баспасының 8-сыныпқа арналған 

оқулықтары алынды. 

 7-сыныпқа арналған оқулықта мәтіндік, сұрақ түріндегі және кестелік, 

графикалық тапсырмалар көбірек берілген. Оқулықта өз білімін тексеруге 

арналған сұрақтар, суреттерге қарап сипаттама беру, биологиялық диктанттар 

берілген.  

 TIMSS зерттеулерінде кездесетін тапсырмаларға сәйкес келетін 

тапсырмалар ішнара берілген. Мысалы, «Қозғалыс» бөліміндегі жануарлар 

қозғалысы туралы, оның ішінде қозғалып жүретін мүшелері бар және мүшелері 

жоқ түрлерінің қозғалыс әрекеті туралы тапсырмалар бар. Нақтырақ айтқанда, 

медузлардың, теңіз құрты, жыландар, құрттардың қозғалысын сипаттау 

бойынша тапсырма берілсе, «Мектеп» баспасының оқулығында осыған ұқсас 

келетін төмендегідей тапсырма бар. 

 

 
  

1-сурет. TIMSS зерттеулеріндегі «Қозғалыс» бөлімі бойынша тапсырма түрі 

 

Оқулықтағы тапсырмаларды күнделікті өмірде қажетті дағдыларды дамытуға 

арналған тапсырмалармен толықтыру ұсынылады. 

 «Атамұра» баспасының 8-сыныпқа арналған оқулығында Блум 

таксономиясы бойынша ойлау деңгейлеріне қарай, сұрақтар қарапайымнан 

күрделіге қарай құрылған. 
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 Мысалы, білу, түсіну деңгейлерінде атау, сипаттау, анықтама беру деген 

тапсырмалар болса, қолдану деңгейінде  тамақ құрамындағы дәрумендерді 

сақтау ережелерін сақтау, тамақты әзірлеу барысында ондағы дәрумендердің 

жойылып кетпеу үшін не істеу керектігі, дәрумендерді қабылдаудың маңызы 

бойынша берілген. Ойлау деңгейлерінің талдау сатысында авитаминоздың пайда 

болу себептері, синтез сатысында дәрумендердің ролін дәлелдеу үшін 

зертханалық тышқандарға қандай эксперименттер жасауға болатынын айту, эссе 

жазу, ал бағалау бөлімінде дәрумендерді тағамдардан басқа қайдан алуға 

болатыны туралы ойларын айту сияқты ойлануды қажет ететін тапсырмалар 

берілген.  

 Бұл оқулықта зертханалық жұмыстар оқулық соңында берілген. Оқу жылы 

бойына үнемі кездесетін терминдер ирек жазулармен берілген, бұл мәтінді есте 

сақтауға оң әсер етеді. 

 Оқулықта TIMSS зерттеулерінде келетін тапсырмаларға ұқсас 

тапсырмалар да қарастырылған. Мысалы, фотосинтез туралы мынадай тапсырма 

болған: 

 «Биология сабағында мұғалім: адам орманға барғанда тынысы кеңіп, жеңіл 

демалатынын айтты. Оның себебі өсімдіктер адамның тыныс алуына қажетті 

оттегін бөледі. Өсімдіктердің оттегін бөлетінін дәлелдеу мақсатында келесі 

тәжірибені ұсынды. Ауа кіргізбейтін қақпағы бар биік, мөлдір шыны ыдыстың 

ішіне арнайы ыдыста өсіп тұрған өсімдікті (немесе өсімдіктің бір бұтағын) салып 

қойды (суреттегідей). Оны жылы, жарық жерге қойды (егер өсімдік оттегін 

шығаратын болса, шыны ыдыстың ішінде ол көп болуы тиіс)» (2-суретте). [5]. 

 

 

 
 

2-сурет. TIMSS зерттеулеріндегі фотосинтез процесі бойынша тапсырма түрі 

 

Енді оқулықтағы сәйкестікке келетін болсақ, үлгілік оқу бағдарламасына 

сәйкес, 7-сынып оқулығында («Мектеп» баспасы) фотосинтезге арналған 

зертханалық жұмыс бар. Онда фотосинтездің жүруі үшін қандай жағдайлар 

қажет екенін зерттейді. Осы оқулықта тақырыпқа байланысты тағы да қызықты 

бір тапсырма мәтін түрінде берілген: «Ғалымдар фотосинтездің қарқындылығы 

күні бойы бірқалыпты болмайтынын анықтаған. Таңертеңгілік уақытта 

қарқындылық аса жоғары деңгейде болса, түске қарай ол төмендейді, бірақ кешкі 

мезгілде қарқындылық қайтадан біршама жоғарылайды. Олай болса, фотосинтез 

қарқындылығының күні бойғы өзгерістеріне қандай факторлардың себепші 

болаиынын түсіндіріңдер». 
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Осындай тапсырмалар арқылы білім алушылар фотосинтезге қажетті 

жағдайлар болған кезде, өсімдіктер оттегін бөлетінін біледі. 

Жаратылыстану-ғылыми сауаттылығы – нақты жағдайларда ғылыми әдіс 

көмегімен шешілетін және зерттелінетін проблемаларды анықтау үшін, тәжірибе 

мен бақылау негізінде қорытындыға қол жеткізу үшін жаратылыстану білімін 

қолдану қабілеті. Бұл қорытындылар қоршаған ортаны және оған адам ісімен 

енгізілетін өзгерістерді түсіну үшін, сонымен қоса тиісті шешімдерді қабылдау 

үшін қажет. Халықаралық зерттеулерге қатысу әр ел үшін білім беру жүйесінің 

әлемдік білім беру кеңістігіне кірудің негізгі себебі болып табылады. Яғни 

оқушылардың халықаралық зерттеулерге қатысуы, оқушының өзін-өзі 

дамытуды жоғары деңгейде іске асыруы мен қоғам өмірінде өз орынын табу, 

өздігінен іздену, талдау жасау, құрылымдау, ақпараттарды дұрыс пайдалануға 

мүмкіндік береді.  

Қорыта келгенде халықаралық зерттеулер мен мониторингтердің негізгі 

мақсаты – білім алушылардың функционалды сауаттылығын қалыптастыру. 

Оқушы өзінің орта білім беретін мектептен алған білімін өмірінде қажетке асыра 

білуі керек. 

Қазіргі кездегі білім беру жүйесінде негізгі мақсат оқушыға жеке тұлға 

ретінде қарап оның дамуына көп көңіл бөлуде. Пәнді оқыту мұғалімге зор 

міндеттерді талап етеді, өйткені ол бүкіл сыныптың қажеттіліктеріне жауап беруі 

тиіс.  

Бігінгі мұғалім сабақта ақпаратты тасымалдаушы рөлін атқарып қоймай, 

оқушылардың зияткерлік-шығармашылық қабілеттерін аша білетін, алған 

білімді өмір бойы есте сақталатындай, қызықты да пайдалы сабақты 

ұйымдастыратын жан-жақты болуы қажет. 
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3. Білім алушылардың математикалық және ғылыми жаратылыстану 

сауаттылығын қалыптастыру және дамыту бойынша әдістемелік 

ұсынымдар  

 

TIMSS-2019 нәтижелері бастауыш сыныпта математикада проблемалары 

бар оқушылар бар екенін көрсетті, сондықтан негізгі мектепке ауысқан кезде 

бірден тиімті педагогикалық технологияларды, тьюторлық сүйемелдеу 

әдістемесін қолдана отырып, осындай проблемаларды анықтауды және жоюды 

ұйымдастыру керек екені байқалды.  

Оқулықтарда оқытудың маңызды құралы ретінде пәнаралық 

байланыстарды жүзеге асыратын ақпараттық технологияларды қолдануға 

бағытталған әр түрлі деңгейдегі, практикаға бағытталған, танымдық, зерттеу 

сипатындағы жаттығулар жүйесі арқылы математикалық білім мазмұнын 

игерудің әртүрлі тереңдігі қамтамасыз етілген. 

Оқулықтарға талдау жасалыпп, олардың әрқайсысы бойынша қорытынды 

жасалды. Ұсынылған оқулықтардың оқу материалы оқушыларға өз бетінше және 

ата-аналарымен бірге жаңа тақырыпты зерттеуге мүмкіндік береді. Айта кету 

керек, оқулықтарда сұрақтарға қарапайым ауызша жауап беруді қажет ететін 

көптеген тапсырмалар бар. Іс жүзінде контекстік тапсырмалар аз. Оқулықтарда 

ұсынылған тапсырмалар оқушылардың жаратылыстану-ғылыми сауаттылығын 

дамытуға бағытталған. 

Осыған байланысты төмендегідей ұсыныстар беріледі: 

➢ бір типтегі қарапайым сұрақтардың санын азайту керек, олардың 

орнына TIMSS әдістемесі бойынша тапсырмалар әзірлеу; 

➢ дайын шаблон бойынша орындай салуға мүмкіндік бермейтін, 

білімді жаңа жағдайда қолдануды талап ететін тапсырмаларды әзірлеу; 

➢ оқушылардың сыни және жобалық ойлауын дамытуға бағытталған 

қарапайым тапсырмалар санын көбейту; 

➢ топтық шағын жобаларды қарастыру; 

➢ табиғи процестердің қарапайым дизайнын (макеттер, суреттер, 

қосымшалар және т.б.) қарастыратын тапсырмаларды әзірлеу; 

➢ жалпыадамзаттық құндылықтар мен қазақстандық патриотизмді 

тәрбиелеуге ықпал ететін тапсырмалар санын арттыру. 

Әр бөлім бақылау сұрақтарымен, қызықты мәліметтермен және 

практикалық тапсырмалармен аяқталады. Оқулықтарда теориялық дайындық 

практикалық дағдыларды қалыптастырумен оңтайлы үйлесім тапқан. 

Оқулықтарды әзірлеу кезінде жүйелілік, қол жетімділік, оқытудың 

көрнекілігі, практикамен байланыс сияқты барлық негізгі дидактикалық 

принциптер сақталған.  

Оқулық әзірлеуші авторларға ұсыныстар: 

-өзін-өзі бақылауды және өзін-өзі тексеруді қамтамасыз ететін 

тапсырмаларды көбейту; 

- жаратылыстану бағытындағы пәндер бойынша оқулықтарда тәжірибеге 

бағытталған міндеттерді күшейту; 

- пәнаралық байланыстар қағидаларын сақтау; 
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- жеке оқытудың сараланған тәсілі мен мүмкіндіктерін іске асыру. 

Оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыруда басты рөл 

атқаратын, басты орында тұратын ұстаным – теория мен практиканың 

байланыста болуы ұстанымы. Оның мәні – оқушыларға теориялық білім беріп 

қана қоймай, сол білім, білік, дағдыларын күнделікті жаңарып, өзгеріп жатқан 

өмірде, кез келген жағдаятта емін-еркін қолдана білуін қамтамасыз ету. Ол үшін 

күнделікті оқыту үдерісінде әрбір пәннен берілетін теориялық білімді өмірдегі 

жағдайлармен байланыстырып, практикалық жағына бағыттап отыру керек. 

Оқушылардың игерген білімдерін практикалық жағдайларда тиімді және 

әлеуметтік бейімделу үдерісінде сәтті пайдалануға мүмкіндік беретін негізгі 

құзыреттіліктер жүйесін меңгеруі олардың функционалдық сауаттылығы 

дамуының нәтижесін береді. 

Оқушылардың функционалдық сауаттылығын дамытудың, сондай-ақ 

оның қалыптасуын бақылаудың құралы шығармашылық сипаттағы тапсырмалар 

(зерттеу жұмыстары,  практикалық тапсырмалар және т.б.) болып табылады. 

Функционалдық сауаттылықтың нәтижелеріне қойылатын талаптар: 

баланың мектепте алған білімдері негізінде әлеуметтік қарым-қатынас жүйесінде 

қалыпты жұмыс істеуге қабілетті болуы, белгілі бір мәдени ортаға мүмкіндігінше 

жылдам бейімделуі, жаратылыстану-ғылыми ұғымдарды, тәжірибеде 

қолданылатын әдістерді өмірде қолдануы. Бүгінгі күні балаларды нақты 

мәселелерді шешуге, әлемнің ғылыми көрінісін қалыптастыруға, ғылыми 

сипаттамадан нақты құбылыстар мен ақпараттық ағындарға бару жолын табуға 

үйрету, сыни бағалау, болжау, шешімдер қабылдау үшін өз тәжірибелерін, 

білімдерін, дағдыларын және тұлғалық қасиеттерін пайдалануға үйрету 

маңызды.  

Бастауыш білім беру деңгейінің «Математика» пәні бойынша жаңартылған 

мазмұндағы оқу бағдарламалары мен оқулықтарды салыстырмалы талдау 

оқулықтардағы оқу тапсырмалары оқыту мақсаттарына сәйкес келетінін және 

түйінді Дағдылар мен құзыреттерді дамытуға бағытталғанын көрсетті [6]. 

 Бастауыш білім беру деңгейінің 1-4 сыныптарындағы «Математика» пәні 

бойынша жаңартылған мазмұндағы оқулықтарда дамытушылық, жүйелендіру, 

қорытындылау, шығармашылық сипаттағы тапсырмалар бар. Оқулықтарда 

коммуникациялық дағдыларды дамыту үшін «жұппен жұмыс», «топпен жұмыс» 

атты бірқатар тапсырмалар берілген. Курстың практикалық бағыттылығы 

күшейтілді, «Сен зерттеушісің», «Өмірдегі математика» атты тапсырмалар 

топтамасы ұсынылды. Тапсырмалардың мұндай дизайны балаға білімді 

күнделікті өмірде қолдануға көмектеседі, математикалық білімнің құндылығын 

көрсетеді. 

 

Жаратылыстану бағытындағы пәндерді оқыту бойынша ұсыныстар 

Пәнаралық байланысты қолдану – күрделі әдістемелік міндеттердің бірі. 

Ол басқа пәндердің мазмұнын білуді талап етеді.  

Мысалы, судың қасиеттерін әмбебап еріткіш ретінде зерттегенде, су 

молекуласының құрылымының қандай ерекшеліктері оның физиологиялық 

функцияларын қамтамасыз ететіні туралы зерттеу қажет. Бұл үшін оқушылар су 
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молекуласының құрылымын еске түсіреді (бұрыштық пішін). Содан кейін олар 

судың бейорганикалық және күрделі органикалық заттардың гидраттану қабілеті 

туралы айтады. Сонымен бірге мұғалім заттардың гидрофильді және 

гидрофобты қасиеттері туралы түсініктерді қалыптастырады. Бұдан кейін 

оқушылар су құрылымының жасушадағы биологиялық функцияларын: 

тасымалдаушылық, құрылымдық, терморегуляциялық және каталитикалық 

ерекшеліктерін анықтайды. 

Д.И. Менделеевтің периодтық заңын оқыған кезде оқушылар химия 

элементтерінің биологиялық рөлі мен олардың Д.И Менделеевтің периодтық 

жүйесіндегі орнына ерекше назар аударуы керек. Мысалы, көміртек топшасын 

зерттегенде биологиялық тұрғыдан көміртектің 1-ші органоген болып 

табылатындығына назар аудару керек. Көміртегі атомдарының белоктар, 

майлар, көмірсулар, витаминдер, ферменттер компоненттерінің құрамында 

болатынын анықтайды [7]. 

  Биологиялық түсініктер сондай-ақ «Күрделі эфирлер мен майлар», 

«Көмірсулар», «Амин қышқылдары» тақырыптарында берілген.. Химия және 

биология пәнаралық байланыстардың бағыттары -кестеде көрсетілген.  

 

10-кесте. Химия және биологияның пәнаралық бағыттары 

 
Пәнаралық байланыс 

бағыттары 

Ұқсас ұғымдар мазмұны 

Химия Биология 

Бөлім Тақырып Бөлім Тақырып 

Су   Табиғаттағы 

су. 

Судың ластану 

себептері. 

Судың 

кермектігі  

Жасушалық 

биология  

Су және 

органикалық 

заттар (7-сынып, 1-

тоқсан) 

Судың қасиеттері: беттік 

керілу, судың қозғалысы, 

еріткіштігі, қайнау және балқу 

температурасы, 

жылусыйымдылығы. Судың 

биологиялық маңызы және 

оның еріткіш ретіндегі, 

температураны сақтау мен 

реттеудегі ролі  

Адам 

ағзасында

ғы 

химиялық 

элементте

р 

(8-сынып) 

Адам 

ағзасындағы 

химиялық 

элементтер. 

Тыныс алу 

үдерісі 

Тыныс алу  Альвеола мен қан арасындағы 

газ алмасу. Өкпедегі қанның 

оттекке қанығуы. Ұлпа мен қан 

арасындағы газ алмасу. Қанның 

көмірқышқыл газына қанығуы, 

жасушаның оттекке қанығуы 

Тағам 

құрамындағы 

қоректік заттар 

Жасушалық 

биология  

Су және 

органикалық заттар 

(7-сынып) 

Азық-түліктердегі органикалық 

заттар: нәруыздар, майлар, 

көмірсулар (7-сынып)  

Жасушаның құрамындағы 

органикалық заттар. 

Мономерлер мен полимерлер 

арасындағы айырмашылық 

Оттекті 

және 

азотты 

Көмірсулар  Молекулалық 

биология  

 

Жасушаның құрамындағы 

органикалық заттар. 
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органикал

ық 

қосылыст

ар (9-

класс) 

Мономерлер мен полимерлер 

арасындағы айырмашылық;  

Көмірсулар – энергия көзі. 

Глюкоза, сахароза, гликоген, 

крахмал, жасұнық пен хитиннің 

маңызы және қызметтері. 

Липидтердің қасиеттері мен 

қызметі. 

Липидтердің әртүрлілігі: 

майлар, фосфолипидтер, 

балауыз.; 

Нәруыздар, қасиеттері мен 

қызметтері (8-сынып) 

Адам 

ағзасында

ғы 

химиялық 

элементте

р 

(9-класс)  

Адам 

ағзасының 

химиялық 

құрамы. 

Макроэлементт

ер, 

микроэлементт

ер және о 

Ағзадағы 

кейбір 

элементтерді 

анықтау. 

№ 14 

зертханалық 

тәжірибе 

«Сүйек 

құрамындағы 

кальцийді 

анықтау»;   

 

Қозғалыс 

Биофизика 

Сүйектің макро - және 

микроскопиялық құрылысы.  

Сүйектің химиялық құрамы 

17 (VII), 

16 (VI), 15 

(VI), 14 

(IV) топ 

элементте

рі және 

олар дың 

қосылыс 

тары 

(9-сынып) 

Көміртек 

және 

оның 

қосылыс 

тары 

Азот 

 

 

 

Көміртектің 

жалпы 

сипаттамасы 

Көміртектің 

аллотропиялық 

түр өзгерістері 

Көміртектің 

қасиеттері 

Тірі ағзалардың көп 

түрлілігі. 

Биосфера және 

экожүйе  

(9-сынып) 

Табиғаттағы көміртек пен азот 

айналымы. Биосферадағы 

биохимиялық үрдістер  

Химиялы

қ 

реакцияда

Отынның 

жануы және 

Адам қызметінің 

қоршаған ортаға 

әсері (9-сынып) 

Пайдалы қазбаларды өндірудің 

қоршаған орта мен адам 

денсаулығына әсері  
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ғы 

энергияме

н танысу 

(8-сынып) 

энергияның 

бөлінуі  

Адам қызметінің 

қоршаған ортаға 

әсері (8-сынып) 

Адамның табиғаттағы ролі. 

Табиғатты тиімді пайдалану. 

Табиғатты қорғау. Биологиялық 

алуан түрлілікті сақтау   

Қазақстан Республикасының 

экологиялық проблемалары. 

Себептері мен салдарлары. 

Оларды шешу жолдары  

  Адам қызметінің 

қоршаған ортаға 

әсері (9-сынып)  

Жылыжай эффктісі (булану) 

және озон қабатының жұқаруы. 

Дүниежүзілік мұхит деңгейінің, 

су мен атмосфера 

температурасының көтерілуінің 

тірі ағзаларға әсері 

Оттекті және 

азотты 

органикалық 

қосылыстар 

(9-сынып) 

Амин 

қышқыл

дары. 

Нәруызд

ар  

Қоректену  Өттің әсерінен майлардың 

эмульгациясы 

 

Жаратылыстану бағытындағы пәндерді оқыту ғылымилық принциптер мен 

тәрбиелік принциптерге негізделген болуы қажет. Оқыту процесінде мұғалім 

оқушыларды саналы тәртіпке, белсенділікке, қиындықты жеңе білуге, бастаған 

істі аяғына дейін жеткізе білуге, табандылыққа, адалдыққа, жауапкершілікке, 

адамгершілік қасиеттерге тәрбиелеу үшін жан-жақты жұмыс жүргізуі қажет. 

Қазіргі кездегі оқыту әдістерінің ең басты мақсаттарының бірі-оқушыларға 

туындаған проблемалардың шешу жолдарын табуға үйрету.   

Жаратылыстану бағытындағы білім мен тәрбие беруде қоршаған ортанық 

қорғаумен бірге, оны жақсарту жолдары қамтылады. Яғни табиғатпен адам және 

табиғатпен қоғам арасындағы үйлесімділікті сақтап, олардың маңыздылығы мен 

құндылықтарының өсіп отырылуын ескеру керек. Білім алушыларды  өздігінен 

жаңа білімдер алуға, қажетті ақпараттарды жинауға, гипотезалар ұсынуға, 

қорытындылар жасауға және ой қорытуға үйретуді қолға алу керек. 

Қазіргі уақытта оқытудың ең маңызды міндеттерінің бірі әрбір білім 

алушының өзі  толыққанды жеке тәжірибе  жасауға бағытталуы болып табылады. 

Сондықтан білім алушылардың шығармашылық қабілеттерін дамыту үшін 

биология сабақтарында зерттеушілік әдістерді көбірек қолдану 

ұсынылады.Зерттеушілік іс-әрекеттер белгілі бір салада білімдер жинағын, 

гипотезаны ұсыну негізінде мәселелерді көру және шешу мүмкіндігін, 

мақсаттарды қою және жоспарлауды, қажетті ақпаратты жинау және талдауды, 

оңтайлы әдістерді таңдау мен эксперимент жүргізуді, зерттеу нәтижелерін, 

белгілі бір қызметте білім мен машықтарды қолдану қабілеті. Ғалымдардың 

зерттеуі бойынша, адам оқу арқылы білімнің 10% -ын ғана есте сақтайды, ол есту 

арқылы 20%-ын, ол көру арқылы 30% -ын; 50-70% топтық талқылауға 

қатысуымен, ал, 80%-ын өзін-өзі анықтау және проблемаларды өзі тұжырымдау 

арқылы меңгереді екен. Тек оқушы нақты қызметке тікелей қатысқан кезде, 

проблемаларды тәуелсіз тұжырымдау, әзірлеу және шешім қабылдау, 
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қорытындылар мен болжамдарды қалыптастыру кезінде ол материалды 90% 

жаттап алады және игереді екен. 

Зерттеу жұмысының әдістері теориялық білім мен техника,  бақылау, 

талдау, салыстыру, ұқсастық, қорыту, жіктеу болып табылады. Зерттеу жүргізу 

үшін педагогикалық әдістердің арсеналы қажет.  

Мысалы, химияға қабілеттілікті оқу процесінде, байқау қабілеті, 

шығармашылық әрекеттегі шығармашылық қабілеттерін дамытуға болады. 

Баланың ашылуы үшін оның сабаққа қызығушылығын қамтамасыз ету, зерттеуге 

ынталандыру қажет.  Қызықты оқиғаны әңгімелеумен, мысалы: «... ғасырлар мен 

мыңжылдықтар бойы адам металлды, оны өндіріп, өңдеді  және оның шеберлерін 

құрметтеді». Зерттеу жұмысын ұйымдастыру кезінде теориялық дайындықты 

талап етеді [7].  

 Зерттеу қызметі жаңа білім алуға бағытталған оқу процесін 

ұйымдастырудың бір  формасы ретінде әрекет етеді. 

Зерттеу тәсілін қолданудың қажеттілігі бала болмысының білмекке 

құмарлығымен, оның қоршаған дүниені зерделеуге деген қызығушылығымен 

түсіндіріледі.Оқушылардың өзіндік зерттеулері, олардың жеке қажеттіліктері 

сұраныстарын қанағаттандыруға септігін тигізеді.Сонымен қатар, өзіндік 

зерттеулер интеллектуалды және шығармашылық қабілеттерді, ойлау және 

зерттеу біліктерін дамытуға мүмкіндік береді.Өзіндік зерттеулердің көмегімен 

оқушылар дүниені тани келе, өздері үшін жаңа білімдерді дайын күйде алмай, өз 

бетімен ашады. Зерттеушілік жұмыс балалардың өз қызығушылығынан 

басталады.  

Зерттеу оқытудың барлық кезеңдерінде ұйымдастырылуы мүмкін. 

Мұғалім зерттеу қызметінің формасы мен шарттарын ұйымдастырушы ретінде 

әрекет етеді, оның бағыт беруімен білім алушыларда зерттеу, шығармашылық 

ұстанымымен ғылыми немесе өмірлік мәселеге ғылыми көзқараспен қарауға ішкі 

мотивация қалыптасады. 

Адамзат әртүрлі креативті тәсілдер мен күшті ғылыми-техникалық база 

арқылы жаһандық мәселелерді шешуге атсалысуда. Осындай мамандардың 

аралас салаларындағы білімі әлемге осындай технологиялық проблемалармен 

күрес жүргізуге көмектеседі. Сондықтан да мектепте STEM-білім беру әдісін 

енгізу осындай қажеттіліктен туып отыр.   

STEM-білімнің артықшылықтары: 

- техникалық сипаттағы пәндерге қызығушылық; 

- тәжірибе мен эксперименттерді пайдалана отырып стандартты емес 

міндеттерді шеше білу; 

- қарым-қатынас дағдыларын дамыту [8].  

Мұндай тәсіл білім беру процесін болашақта өзін-өзі анықтаумен және 

мамандық таңдай білуге мүмкіндік береді. 

 STEM – білім беру әдісі арқылы биология сабақтарында модельдеу 

тапсырмаларын орындауға болады. 

Модельдеу – биологиялық объектілерді зерттеу әдістерінің бірі.  

Модельдеу әдісі физика, механика, математика, биология  заңдарын қолдана 
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отырып зерттелетін процестің функционалдық құрылымын түсіндіруге 

мүмкіндік береді. 

Модельдеудің келесі түрлері бар:  

✓ табиғи (материалдық)- зертханалық зерттеу; 

✓ ақпараттық-зерттелетін объектілер мен процестер туралы барлық 

қажетті ақпаратты қамтитын шамалар жиынтығы; 

✓ математикалық моделдеу-объектінің немесе процестің маңызды 

белгілерін теңдеулер тілімен және басқа да математикалық 

құралдарды білдіреді; 

✓ компьютерлік модельдеу - бұл компьютер көмегімен практикалық 

тапсырмаларды шешу әдісі, 

✓ имитациялық модельдеу-бастапқы шарттарды өзгерту және 

нәтижелерді салыстыру.  

Модельдеудің мынадай сипаттары бар: 

Тапсырманың пәндік маңызы (мысалы: биологиялық); 

математикалық құрылымы (формулаларды шығару). 

Алынған шешімдерді талдау (түсіндірме жазбада көрсетіледі). 

 Жаратылыстану-математика бағыты пәндерінің білім мазмұны күтілетін 

нәтижеге және оқушының бойында күнделікті өмірге қажетті түрлі дағдыларды 

қалыптастыруға бағытталған. 

Жаратылыстану-математика бағыты пәндерін оқытудағы функционалдық 

сауаттылықты дамыту бұл – білім алушылардың әлеуметтік, мәдени, 

экономикалық қызметтерге белсене араласуға, яғни бүгінгі жаһандану 

дәуіріндегі заман ағымына ілесіп отыруы, меңгерген білімін күнделікті тұрмыс 

тіршілікте өз керегіне жаратып, өмірге дайын болуына жағдай жасау. білім алуға 

дайын тұруы болып табылады.  

Сондықтан педагогтерге әр сабақты түрлендіріп, логикалық ойлауды, 

функцтоналдық сауаттылықты арттыруға ықпал ететін тапсырмаларды көбірек 

қолдну ұсынылады.  
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Қорытынды 

 

Қазіргі әлемде білім берудің барлық салаларда прогресті қамтамасыз 

ететін қоғамның стратегиялық ресурсы ретіндегі рөлі жүйелі өзгерістерді талап 

етеді. Мектеп білім берудің негізгі және ең ұзақ сатысы ретінде білім берудің 

жаңа сапасын қамтамасыз етудің негізгі буыны. 

Бірінші бөлімде математика және жаратылыстану ғылымының білім 

сапасының халықаралық салыстырмалы мониторингін жасайтын болып 

табылатын TIMSS зерттеулеріне арналған тапсырмалар мазмұндық бөлім мен 

оқу-танымдық іс-әрекет бөлімдерінен тұратыны, зерттеу тапсырмаларының 

дайындау құрылымы туралы мәліметтер берілді. 

Қазіргі уақытта дайын білімді игеру жеткілікті емес, адамның 

интеллектуалды дамуының мақсаты және құралдарының бірі, сонымен қатар 

қажетті ақпаратты өз бетінше алуға, проблемаларды анықтауға және оларды 

шешу жолдарын іздеуге, алған білімдерін сыни тұрғыдан талдай білуге және 

оларды жаңа міндеттерді шешу үшін қолдануға үйрету функционалдық білім 

беру болып есептеледі. 

2019 жылы өткен TIMSS халықаралық зерттеулерінің нәтижесі 

қазақстандық оқушылардың оқу дайындығында өзгерістер қажет екенін 

көрсетті. 

Олардың мақсаттары мен құралдарының ерекшеліктерін талдау TIMSS 

халықаралық зерттеулерін жүргізу кезінде қазақстандық оқушылардың 

кездескен қиындықтарын анықтауға мүмкіндік берді. Сабақ жоспарын әзірлеуде 

ерекше назар аударатын жайттар: 

➢ қосымша ақпараттар іздеуді талап ететін тапсырмаларды әзірлеу; 

➢ кешенді немесе құрылымдалған жобалау тапсырмаларын қолдану; 

➢ бірнеше өзара байланысты сұрақтар құрастыру; 

➢ пәндерді кіріктіре оқыту т.б. 

 

Білім алушылардың математикалық және ғылыми жаратылыстану 

сауаттылығын қалыптастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар бірінші 

бөлімінде TIMSS халықаралық зерттеулері тапсырмаларының мазмұнының 

ерекшеліктері, функционалдық сауаттылық түрлері, оқушылардың 

функционалдық сауаттылығын қалыптастыратын басты ұстанымдар туралы 

мәліметтер берілді. 

Екінші бөлімде функционалдық сауаттылықты қалыптастыру және дамыту 

бойынша 1-8 сыныптары оқулықтарындағы оқу тапсырмаларының мазмұнына 

талдау жасалды. Зерделеуге 1-6 сыныпқа арналған «Жаратылыстану», 7-8-

сыныптарға арналған «Математика», «Алгебра», «Биология», «Физика» 

пәндерінің оқулықтары алынды.  

Үшінші бөлімде білім алушылардың математикалық және ғылыми 

жаратылыстану сауаттылығын қалыптастыру және дамыту бойынша әдістемелік 

ұсынымдар берілді.  

Оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыруда басты рөл 

атқаратын, басты орында тұратын ұстаным – теория мен практиканың 
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байланыста болуы ұстанымы. Оның мәні – оқушыларға теориялық білім беріп 

қана қоймай, сол білім, білік, дағдыларын күнделікті жаңарып, өзгеріп жатқан 

өмірде, кез келген жағдаятта емін-еркін қолдана білуін қамтамасыз ету. Ол үшін 

күнделікті оқыту үдерісінде әрбір пәннен берілетін теориялық білімді өмірдегі 

жағдайлармен байланыстырып, практикалық жағына бағыттап отыру керек. 

Оқушылардың игерген білімдерін практикалық жағдайларда тиімді және 

әлеуметтік бейімделу үдерісінде сәтті пайдалануға мүмкіндік беретін негізгі 

құзыреттіліктер жүйесін меңгеруі олардың функционалдық сауаттылығы 

дамуының нәтижесін береді. 
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Пайдаланылған әдебиеттер тізімі  

 

1. Қазақстан Республикасы Оқу-ағарту министрінің 2022 жылғы 3 

тамыздағы № 348 бұйрығымен бекітілген Мектепке дейінгі тәрбие мен 

оқытудың, бастауыш, негізгі орта, жалпы орта, техникалық және кәсіптік, орта 

білімнен кейінгі білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті стандарттары. 

2.Бастауыш білім беру деңгейінің 1-4-сыныптарына арналған 

«Математика» пәнінен жаңартылған мазмұндағы үлгілік оқу бағдарламасы 

3. Бастауыш білім беру деңгейінің 1-4-сыныптарына арналған 

«Жаратылыстану» оқу пәні бойынша үлгілік оқу бағдарламасы. 

4.Негізгі орта білім беру деңгейінің 7-9-сыныптарына арналған 

«Биология» пәнінен жаңартылған мазмұндағы үлгілік оқу бағдарламасы. 

5. Негізгі орта білім беру деңгейінің 7-9-сыныптарына арналған «Физика» 

пәнінен жаңартылған мазмұндағы үлгілік оқу бағдарламасы. 

6. 1-сынып - Математика. Оқулық.  1, 2 бөлім.  Акпаева А., Лебедева А., 

Мынжасарова М., Лихобабенко Т. «Алматыкітап», 2021 жыл;  

7.2 сынып - Математика. Оқулық.  1, 2, 3, 4 бөлім.  Акпаева А., Лебедева 

А., Мынжасарова М. «Алматыкітап», 2017 жыл;  

8.3 сынып - Математика. Оқулық.  1, 2, 3,4 бөлім.  Акпаева А., Лебедева А., 

Мынжасарова М., Лихобабенко Т. «Алматыкітап», 2018 жыл;  

9.4 сынып - Математика. Оқулық.  1, 2, 3, 4 бөлім.  Акпаева А., Лебедева 

А., Мынжасарова М., Лихобабенко Т. «Алматыкітап», 2021 жыл. 

10. Р.Ә.Қаратабанов, Г.А.Үржігітова, Ж.Б.Құсайынова, Г.С.Батырова. 

Жаратылыстану. Жалпы білім беретін мектептің 1-сыныбына арналған оқулық. 

-Алматы: «Алматыкітап баспасы», 2021 

11. В. Беркало, Н. Жакупова,Т. Андриянова, А. Полежаева, 2017 

Жаратылыстану. 2-сынып оқулығы.  «Назарбаев зияткерлік мектептері» 

ДББҰ13. Андриянова Т.А., Беркало В.Н., Жакупова Н.Ш., Кузнецова С.Н., 

Полежаева А.В. Жалпы білім беретін мектептің 3-сыныбына арналған оқулық – 

Астана: «Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ, 2018 

12. П. Бигазина, А. Жаманкулова, Э. Кажекенова, Г. Тураканова, М. 

Хонтай, Жаратылыстану. Оқулық. 4-сынып.  НЗМ, 2019. 

13. Е.А.Очкур, Ж.Ж.Құрманғалиева, Биология. Жалпы білім беретін 

мектептің 7-сыныбына арналған оқулық-Алматы, «Мектеп» 2017 

14.А.Соловьева, Б.Ибраимова Биология. Жалпы білім беретін мектептің 8-

сыныбына арналған оқулық-Алматы, «Атамұра» 2018 

15. Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, «TIMSS және 

PISA халықаралық зерттеулерге оқушыларды дайындауға арналған есептер 

жинағы» - Астана, 2016 

16. Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, «Білім беру 

мазмұны жаңартылған оқу бағдарламасымен «Химия» оқу пәнін (7-9 

сыныптарда) оқыту бойынша әдістемелік ұсынымдар. 

17. Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, «Білім беру 

мазмұны жаңартылған оқу бағдарламасымен «Биология» оқу пәнін (7-9 

сыныптарда) оқыту бойынша әдістемелік ұсынымдар. 
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28. Национальный отчет «Результаты участия Казахстана в TIMSS-2019», 

2021 год, Департамент международных сопоставительных исследований - Нур-

Султан, АО «Информационно-аналитический центр», 2021 
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Мазмұны 

 

Кіріспе ________________________________________________ 3 

1.TIMSS халықаралық зерттеулері тапсырмаларының мазмұнының 

ерекшеліктері _______________________________  

 

7 

2.Функционалдық сауаттылықты қалыптастыру және дамыту бойынша 

1-8 сыныптары оқулықтарындағы оқу тапсырмаларының мазмұнын 

талдау_______________________ 

 

 

24 

3.Білім алушылардың математикалық және ғылыми жаратылыстану 

сауаттылығын қалыптастыру және дамыту бойынша әдістемелік 

ұсынымдар__________________________ 
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Қосымша 

 

1-тапсырма 

Таңертең сағат 8-де ауа температурасы 14°С көрсетті. Кейін температура әр сағат 

сайын 3°С артты және caғaт 12-де температурасы 25°С жетті. Таңертең caғaт 10-

да ауа температурасы қандай болды? 

а)14°С; ә)16°С; б) 18°С; с) 20°С. 

 

2-тапсырма 

Суретте бейнеленген адамның бойы 2 м-ге тең. Ағаштың биіктігін табыңдар. 

а) 4 м; ә) 6 м; б) 8 м; с) 10 м. 

 
 

3- тапсырма 

Арман, Руслан және Айгерім мектептен үйге бірге қайтады. Оларға Айгерімнің 

үйіне жету үшін 20 мин керек. Кейін Русланның үйіне жету үшін Арман мен 

Русланға 15 мин қажет. Ал, Арманның өз үйіне жету үшін 10 мин керек. Арман 

үйіне 16 сағ-та келу үшін олар мектептен қаншада шығуы қажет? 

 

 

4- тапсырма 

Мәжіліс залында 9 қатар бар. Әр қатарда 15 орындықтан қойылған. Барлығы 

қанша орындық бар екені қандай өрнектің көмегімен есептеуге болады? 

а) 15 : 9; ә) 15 - 9; б) 15 * 9; с) 15 + 9. 

 

5-тапсырма 

    

    

    
 

Суретте 12 бәліш берілген. Барлық бәліштің 1/4 бөлігін дөңгелектеп қоршаңыз. 

16-тапсырма.  
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Назгүл алма және лимон шырынымен эксперимент жасамақ болды. Ол алманы 

екіге бөліп, кесілген жағымен жайпақ ыдысқа салды. Алманың бір бөлігіне 

лимон шырынын сығып тамызды. Біраз уақыттан кейін лимон шырынымен 

«қорғалған» бөлігінің ақ қалпында қалғанын, ал алманың «таза» бөлігі 

қарайғанын байқады. Алманың «таза» бөлігі неліктен қарайды?  

 

17-тапсырма. 

 

 Оқушылар тауықтың жұмыртқасымен келесі тәжірибелерді жасап, қорытынды 

жазды. Тауықтың шикі жұмыртқасын суы бар жарты литрлік шыны ыдысқа 

салды. Жұмыртқа шыны ыдыстың түбіне түсті. Жұмыртқаны алып шығып, сол 

суға 2 ас қасық тұз салып жақсылап араластырды және жұмыртқаны тұз 

араласқан суға қайтадан салды. Жұмыртқа батпайды, судың бетінде қалықтап 

жүреді. Себебін түсіндіріңіздер.  

 

18-тапсырма.  

 

Биология сабағында мұғалім: адам орманға барғанда тынысы кеңіп, жеңіл 

демалатынын айтты. Оның себебі өсімдіктер адамның тыныс алуына қажетті 

оттегін бөледі. Өсімдіктердің оттегін бөлетінін дәлелдеу мақсатында келесі 

тәжірибені ұсынды. Ауа кіргізбейтін қақпағы бар биік, мөлдір шыны ыдыстың 

ішіне арнайы ыдыста өсіп тұрған өсімдікті (немесе өсімдіктің бір бұтағын) салып 

қойды (суреттегідей). Оны жылы, жарық жерге қойды (егер өсімдік оттегін 

шығаратын болса, шыны ыдыстың ішінде ол көп болуы тиіс) (6-сурет). 

 

 
 

 

19-тапсырма.  

Кремний хлориді (ІV) SiCI4 – түссіз, ұшқыш сұйықтық. Ақ түтін пайда болуы 

үшін, бұл сұйықтық бар ыдысты ашу жеткілікті. Булану барысында кремний 

хлориді (ІV) ауадағы ылғалмен әрекеттеседі: 

SiCI4 + 4H2O = H4SiO4 + 4HCI. 

Бұл реакцияның нәтижесінде кремний қышқылының (H4SiO4) қатты 

бөлшектерінен тұратын түтін пайда болады.  

Сұрақ: бұл түтінді қайда пайдалануға болады? 

Келесі (20-23) тапсырмаларға өз ойларыңызды жазыңыздар және дәлелдеңіздер.  
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20-тапсырма.  

Жалғыз аяқ (соқпақ) жол бойындағы өсімдіктер неліктен өліп қалады?  Жауапты 

бірнеше нұсқада беруге болады. 

 

21-тапсырма.  

Құм, балшық, қарашірік, минералды тұздардың әрқайсысынан бірдей  мөлшерде 

алынған. Олардың бәрі араластырылып, онда аз мөлшерде су  құйылған. Дайын 

болған қоспаны топырақ деп айтуға бола ма? Неліктен? 

 

22-тапсырма.  

Ауа райының ыстық болуы және жаңбырдың ұзақ уақыт болмауы жағдайында 

бау-бақша өсімдіктерін суарады. Құйылған су буланып кеткеннен кейін 

өсімдіктің түбіндегі топырақта жарықтары бар «қабыршықтар» пайда болады. 

 

 


